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Leszek STARKEL

CEL I ZAKRES STUDIÓW NAD ŚRODOWISKIEM GEOGRAFICZNYM
OKOLIC SZYMBARKU

PRZED M O W A

W latach 1965— 1968 Instytut Geografii PAN rozpoczynał przejmo
wanie obiektu stacji naukowej w Szymbarku. Wtedy to Zakład Geomor
fologii i Hydrografii IG PAN w Krakowie (obecnie Zakład Geografii Fi
zycznej) przeprowadził pierwsze badania obejmujące rzeźbę i stosunki 
wodne. W latach następnych badaniami objęto niemal wszystkie elemen
ty środowiska geograficznego, przy czym szczególną uwagę zwrócono na 
dynamikę procesów fizyczno-geograficznych w warunkach gospodarczej 
działalności człowieka. Tom niniejszy otwiera serię studiów zrealizowa
nych w latach 1967—1972 przez zespół specjalistów z różnych dziedzin. 
Zespół został zorganizowany przez Zakład Geografii Fizycznej IG PAN 
w Krakowie, któremu podlegał pion naukowy Stacji Naukowej w Szym
barku przed jej usamodzielnieniem (1 X 1971).

T e r e n  b a d a ń .  Szymbark leży w brzeżnej części Beskidu Niskiego 
na pograniczu 2 dużych jednostek fizycznogeograficznych Polskich Kar
pat: Beskidów i Pogórza Karpackiego. Stacja Naukowa IG PAN jest zlo
kalizowana u wylotu doliny Bystrzanki do doliny Ropy, na wysokości 
około 310 m n.p.m. Teren szczegółowych badań obejmuje gromadę Szym
bark i jej otoczenie.

Elementy środowiska podkreślają dużą złożoność tego obszaru. Za
chodnią część Beskidu Niskiego budują skały jednostki magurskiej, silnie 
pociętej uskokami. Równocześnie zanikają tu strome fałdy i łuki tekto
niczne, charakterystyczne dla części wschodniej. Odporne piaskowce ma
gurskie, zachowane w synklinach, podścielone są łupkowo-piaskowcowy- 
mi warstwami podmagurskimi, pstrymi łupkami i średnioodpornymi łup- 
kowo-piaskowcowymi warstwami inoceramowymi. U czoła jednostki ma
gurskiej na pograniczu dorzecza Bystrzanki występują warstwy krośnień
skie (piaskowce i łupki), należące już do jednostki śląskiej.

W rejonie Szymbarku obserwujemy przenikanie się 2 typów rzeźby: 
pogórskiej i górskiej (A. Kotarba 1970). Północna część gromady Szym
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bark wchodzi w obręb płaskich garbów Kotlinki Łużnej, tworzącej na j
bardziej zachodni człon Dołów Jasielsko-Sanockich o rzeźbie niskich po
górzy (por. L. Starkel 1972) wzniesionych 300—350 m n.p.m. Natomiast 
wyższy stopień pogórzy tworzący już obrzeżenie Beskidu Niskiego skła
da się z garbów o deniwelacjach 100—200 m (400—500 m n.p.m.): Bieś- 
nik—Taborówka, Wiatrówki—Podlesie i Piorunówka—Nuciska (A. Kotar
ba 1970). Dzielące je doliny o wypukłych lub wypukło-wklęsłych zboczach 
pogłębione są erozyjnie, przypominają płaty pogórzy śródbeskidzkich, 
dźwiganych przez młode ruchy tektoniczne. Dlatego w odróżnieniu od 
A. Kotarby (1970) włączam je do Beskidu Niskiego. Właściwy obszar 
beskidzki obejmuje na północ od Ropy grzbiet górski Trzech Kopców
0 wysokości 742 m n.p.m., wznoszący się blisko 300 m nad garbami pogór
skimi, o stromych stokach, rozczłonkowanych głębokimi dolinkami. Prze
łomowy odcinek doliny Ropy o biegu SWW-NEE oddziela go od grzbietu 
Łysa Góra — Miejska Góra — Bartnia Góra, wyrównanego w poziomie 
600—650 m n.p.m. Za nim, powiązana wąskim przełomem leży mała 
śródgórska Kotlina Bielanki o łagodnych stokach, obramowana od wscho
du i południa ramionami grzbietu Magury Małastowskiej.

Zmienny stosunek układu sieci dolinnej do budowy podłoża daje 
w wyniku dużą różnorodność kształtów i nachylenia stoków, wyczerpu
jącą niemal całą gamę zróżnicowania w obrębie Karpat fliszowych. Pod
ścielenie piaskowców łupkami powoduje, że jest to jeden z najbogatszych 
w osuwiska terenów Karpat, znany dzięki klasycznym badaniom Ludo
mira Sawickiego, rozpoczętym po obfitującym w opady roku 1913.

Do zróżnicowanej budowy i rzeźby nawiązuje duża różnorodność 
gleb, obiegu wody na stokach, stosunków mikroklimatycznych i zbioro
wisk roślinnych. Teren ten nadaje się zatem do badań nad zróżnicowa
niem środowiska geograficznego Karpat fliszowych w skali małych jed
nostek przestrzennych. Równocześnie okolice Szymbarku wykazują pew
ne cdrębności w stosunku do regionów sąsiednich. Położenie w obrębie 
rozległego obniżenia poprzecznego łuku Karpat i jakby w cieniu wyż
szych pasm Beskidów, cechują się znacznie niższymi opadami i nie są 
objęte przez tak gwałtowne wezbrania, jakie obserwujemy dalej ku za
chodowi. Ponadto znajdują się one w zasięgu ciepłych południowych 
wiatrów, co między innymi wpływa na odrębność zbiorowisk roślinnych
1 znaczną rolę wiatru w przewiewaniu pokrywy śnieżnej i wywiewaniu 
gleby (L. Dauksza i in. 1970).

P r o g r a m  b a d a ń .  Celem realizowanego programu prac było po
znanie zróżnicowania środowiska geograficznego i mechanizmu proce
sów fizycznogeograficznych zachodzących w obszarze górskim oraz próba 
zbudowania dynamicznych modeli podstawowych elementów przestrzen
nych środowiska obszaru górskiego (np. stoku, doliny, koryta rzeki, osu-
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STACJA 1. G

Łysa Göra

Rye. 1. Z asięg  opracc-wań i s tanow iska  b ad ań  e lem en tów  środow iska  geograficznego 
okolic S zy m b ark u  (w la ta ch  1966— 1971)

I — g ran ica  opracow ania  m ap y  geomorfologicznej i hydrograficznej, 2 — gran ice  
o p racow ań  gleb, uży tkow an ia  ziemi, m ezo- i m ik ro k l im a tu  oraz typologii środow i
ska  geograficznego (w g ran icach  g ro m ad y  S zym bark),  3 — zasięg zd jęc ia  zan ikan ia  
p o k ry w y  śnieżnej w  lu ty m  1968, 4 ■— obszary  szczegółowego zdjęc ia geodezyjnego 
ko ry ta  Ropy i osuw isk  w  skali 1:2000 i 1:500, 5 — podstaw ow a s tac ja  k lim ato log icz
na  czynna od 1967 r., 6 — s tac je  p o m ia ru  te rm ik i  i wilgotności, a) czynne od 1968 r. 
nadal,  b) czynne okresowo, 7 — s tac je  opadowe, a) czynne od 1968 r. nada l,  b) czynne 
okresowo, 8 — te re n  b a d a ń  s tac jo n a rn y ch  obiegu w ody na  s toku, 9 — stanow iska  
p o m ia ru  sp ływ u  pow ierzchniow ego i sp łuk iw an ia , a) czynne od 1968 r. nadal,  b) czyn
ne okresowo, 10 — stanow isko  l im nografów , p om ia rów  p rzep ływ ów  i zawiesiny,
I I  — p u n k ty  w odow skazow e, a) czynne aod 1968 r. nada l,  b) czynne okresowo,
12 — p u n k ty  p om ia ru  w ód g run tow ych ,  czynne okresowo, 13 — s tanow iska  z b a d a 
nych  p ro f ilów  glebowych, 14 •— s tanow iska  zdjęć fitosocjologicznych zbiorowisk le ś 
nych, 15 — p u n k ty  w ysokościowe

Fig. 1. R ange  of inves tiga tions and  th e  localities of investiga tion  of e lem ents  of the  
geographica l env ironm ent of th e  environs of S zym bark  (1966—1971).

1 — boun d ary  of geomorphological and  hydrograph ic  mapping, 2 — boundaries  of 
su rve ing  soils, land  use, m eso- and  m icroclim ate , and  th e  typology of the  geo
g raph ica l  env ironm ent (w ithin ad m in is tra t iv e  lim its of Szym bark) 3 — range  of 
inves tiga tion  on snow  cover d isappearance  (F ebruary  1968), 4 •— areas  of detailed 
geodesic su rvey  of th e  bed of r iv e r  R opa and  landslides a t  a  scale od 1:2000 and 
1:500, 5 ■— basic c limatological observatory , opera ting  since 1967, 6 — observatories 
fo r m easu r in g  therm ies  and  m oistu re : a) opera ting  since 1968, b) opera ting
tem porar ily ,  7 — prec ip ita tion  observatories: a) opera ting  since 1968, b) operating  
tem pora r ily ,  8 — a rea  of s ta t iona ry  investigations of w a te r  c irculation  on slopes, 
9 — sites w here  ru n -o f f  and  ra in -w a sh  w e re  m easu red : a) opera ting  since 1968, 
b) ope ra t ing  tem pora r ily  10 — sites of l im nigraphs, m easu rem en ts  of w a te r  flow  
and  suspension  content, 11 — w a te r  level ind ica to r  sites: a) opera t ing  since 1968, 
b) opera t ing  tem porar ily ,  12 — sites of g round  w a te r  level m easu rem en ts  (temporary),
13  _  location of inves tiga ted  soil profiles, 14 — location of phytosociological surveys 
of fo rest com m unities , 15 — spot heights.http://rcin.org.pl



wiska) i ocena cech i zasobów tego środowiska pod kątem racjonalnego 
użytkowania ziemi w górach (szczególnie gospodarki rolnej i wodnej).

Poznanie środowiska geograficznego może postępować wieloma dro
gami. Utworzenie stacji naukowej w Szymbarku umożliwiło zastosowanie 
szerokiego wachlarza metod, w tym badań stacjonarnych.

Badania środowiska geograficznego okolic Szymbarku objęły:
a) studia podstawowe, obejmujące inwentaryzację (kartowanie) i typolo

gię podstawowych elementów środowiska geograficznego,
b) studia dynamiczne nad przebiegiem i zróżnicowaniem przestrzennym 

procesów fizycznogeograficznych,
c) prace kompleksowe nad typologią środowiska, oceną jego cech i zaso

bów oraz równolegle prowadzone studia z zakresu gospodarki rolnej. 
Opracowanie oceny środowiska realizowane jest przy ścisłej współ

pracy z Komisją Rolnictwa Komitetu Przestrzennego Zagospodarowa
nia Kraju PAN.

a — Studia podstawowe objęły kartowanie i typologię rzeźby, stosun
ków wodnych, gleb, szaty roślinnej, makroklimatu i użytkowania ziemi. 
Zdjęcie geomorfologiczne wykonał dr A. Kotarba, który opublikował 
wstępne wyniki badań (1970). Zdjęcie hydrograficzne według obowiązu
jącej instrukcji wykonała dla zlewni Bystrzanki i Bielanki mgr J. Nie- 
mirowska (1970), zaś dla pozostałego obszaru mgr R. Soja.

Zdjęcie glebowe gromady Szymbark zrealizował doc. dr B. Adamczyk 
wraz ze współpracownikami z Pracowni Gleboznawstwa Leśnego Wyż
szej Szkoły Rolniczej w Krakowie. Zbiorowiska leśne okolic Szymbarku 
zostały opracowane przez doc. dr J. Staszkiewicza z Instytutu Botaniki 
PAN w Krakowie. Nad roślinnością łąk i pól uprawnych prowadzi bada
nia dr Z. Wójcik z Instytutu Geografii PAN w Warszawie. Stosunki ma- 
kroklimatyczne opracowała dr B. Obrębska-Starkel z Zakładu Klimato
logii Uniwersytetu Jagiellońskiego przy współpracy mgr R. Soji (R. Soja 
1972) i innych. Mapę użytkowania ziemi przy wykorzystaniu planów ka
tastralnych i zdjęć lotniczych zestawił mgr E. Gil.

b — Studia dynamiczne ze względu na szczupłą kadrę obejmowały 
badania elementów mezo- i mikroklimatu, biegu wody oraz podstawo
wych procesów morfogenetycznych. Badania mezoklimatu były oparte na 
wynikach dwóch stacji podstawowych (obsługiwanych przez D. Dubiel- 
-Spójnik i dyżurnych pracowników), sieci stacji opadowych i pomiaru 
temperatury działających przez 2—4 lat (rye. 1) oraz na pomiarach mi- 
kroklimatycznych, wykonywanych w czasie studenckich praktyk waka- 
cy jnych w ramach współpracy z Zakładem Klimatologii UJ. Wyniki 
zostały zestawione w postaci opracowania typów mezo- i mikroklimatu 
przez dr B. Obrębską-Starkel (1972).
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Przy udziale Koła Naukowego Geografów UJ wykonano zdjęcie zani
kania pokrywy śnieżnej i pomiarów zapasów wody nagromadzonej 
w śniegu w czasie roztopów w lutym 1968 (L. Dauksza i in. 1970).

Badania hydrologiczne obejmowały pomiary stanów wody i przepły
wów na Ropie i jej dopływach (Bystrzanka i in.) oraz studia nad obiegiem 
wody na 5 stokach o różnym użytkowaniu, zmierzające w pierwszym 
etapie do określenia dynamiki spływu powierzchniowego i infiltracji 
w cyklu rocznym (J. Słupik 1972a, 1973).

Badania z geomorfologii dynamicznej mają na celu poznanie mecha
nizmu procesów stokowych i fluwialnych oraz tendencji kształtowania się 
bilansu denudacyjnego stoku i zlewni górskich. Osiągnięto interesujące 
wyniki obserwacji przebiegu spłukiwania na stokach o różnym użytko
waniu, prowadzonych równolegle z badaniem obiegu wody na stoku 
(E. Gil, J. Słupik 1972a, b). Kształtowanie koryta Ropy współcześnie 
i w minionym stuleciu zostało określone ścisłymi metodami geodezyjny
mi (mgr L. Dauksza wykonał plany geodezyjne koryta w skalach 1:500 
i 1:2000). Mechanizm procesów osuwiskowych badany jest również me
todami geodezyjnymi (mgr L. Dauksza, dr A. Kotarba). Zostały rozpo
częte przez mgr A. Welca obserwacje rozmiarów deflacji na stokach 
w okresie zimowym. Pomiary transportu materiału zawieszonego i roz
puszczonego w Ropie i Bystrzance zmierzają do poznania bilansu denu
dacyjnego zlewni i jego relacji do procesów stokowych. Nie zostały sze
rzej rozwinięte prace nad bilansem cieplnym i geochemią krajobrazu.

с — Opracowania kompleksowe i stosowane. Wyniki badań elemen
tów środowiska i procesów fizycznogeograficznych wykorzystywane są 
nie tylko przy rozwiązywaniu zagadnień mechanizmu zjawisk i ich zróż
nicowania przestrzennego, ale zmierzają równolegle do wypracowania 
typologii środowiska, określenia różnic i powiązań przestrzennych wy
dzielanych jednostek. Opracowanie z tego zakresu wykonuje mgr E. Gil, 
który zamierza także ocenić wydzielone obszary pod kątem ich wartości 
dla gospodarki rolnej w górach (L. Dauksza i in. 1970). Do jego studium 
dowiązują badania rolniczo-ekonomiczne struktury przestrzennej rolnic
twa na terenie gromady Szymbark, prowadzone przez Pracownię Gospo
darki Górskiej Zakładu Ochrony Przyrody PAN w Krakowie pod kierun
kiem prof. dr K. Zabierowskiego i dr J. Pohla, jak też badania nad roślin
nością potencjalną prowadzone przez dr hab. A. S. Kostrowickiego i dr 
Z. Wójcik z Instytutu Geografii PAN w Warszawie.

Zakończenie w niedługim czasie pierwszego etapu badań i opracowań 
środowiska geograficznego okolic Szymbarku pozwoli na opracowanie 
teoretycznych modeli powiązań elementów środowiska, obowiązujących 
dla znacznej części obszarów górskich Karpat.
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Realizacja szerokiego, choć niewątpliwie niepełnego programu badań 
środowiska geograficznego okolic Szymbarku była możliwa dzięki ser
decznej i koleżeńskiej współpracy całego zespołu wyżej wymienionych 
specjalistów, którym jako kierownik Zakładu serdecznie dziękuję.

Do zrealizowania zaś tak wielostronnych badań i ich ukierunkowania 
pod kątem rolnictwa, przyczyniła się współpraca i wydatna pomoc finan
sowa Komisji Rolnictwa Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania 
Kraju PAN, kierowana przez prof. dr J. Kostrowckiego, na którego ręce 
składam serdeczne podziękowania. Komisja pokryła koszt wykonania 
znacznej części opracowania gleb, klimatu i zbiorowisk roślinnych.

Niniejszy tom studiów nad środowiskiem geograficznym okolic Szym
barku zawiera charakterystykę gleb i zbiorowisk leśnych. Osobny zeszyt 
obejmuje monograficzne opracowanie spływu wody na stokach górskich. 
Niektóre wyniki badań geomorfologicznych i hydrograficznych były już 
publikowane w Dokumentacji Geograficznej i innych wydawnictwach 
(por. literaturę).
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IN TRO D U C TIO N  — A IM  AND SCOPE OF IN V E ST IG A T IO N S ON THE 
G E O G R A P H IC A L  ENV IRON M ENT OF THE REG IO N  OF SZYM BARK

S u mma r y

Basing on a scientific  s ta t ion  of th e  In s t i tu te  of G eography  (Polish A cadem y 
of Science) in S zym bark , organized in 1966—1967, th e  D e p a r tm e n t  of G eom orphology 
and  H y d ro g rap h y  of M ounta ins and  P la te a u s  ( In s ti tu te  of G eography, Polish  A c a -  
dey of Science, K raków ), now  called D e p a r tm e n t  of P hysica l  G eography , s ta r ted  
com plex re sea rch  on the  geographica l e n v iro n m en t of th is reg ion  w ith  the  help  of 
specialists  f rom  various scientific ins ti tu tions.

S zym bark  is s i tua ted  on th e  b o u n d a ry  of tw o basic  geom orphological un its  of 
the  F lysch  C a rp a th ian s  — th e  C a rp a th ia n  F o re lan d  and  the  Beskidy Mts. T h e  
a lt i tu d es  n ea r  th e  sta tion , s i tua ted  on the  r iv e r  Ropa five k m  to so u th -w es t o f  
Gorlice, v a ry  b e tw een  300 and  740 m.

The inves tiga tions  w ere  m ade  to  recognize in  deta il  th e  d if fe ren t ia t ion  of th e  
geographica l en v ironm en t of a m ou n ta in  area , th e  m echan ism  of physico -geo- 
g raph ica l  processes occurring  in  it, and  by the  sam e  to obta in  an  estim ation  of the  
en v iro n m en ta l  resources  from  the  v iew po in t of a g r ic u l tu ra l  and  hydrological 
economy in the  m oun ta ins .

The inves tiga tions  com prised  surveys  and  typology  of basic e lem ents  of the  
geograph ica l en v iro n m en t (relief, w a te r  conditions, soils, m acroclim ate ,  p lan t  cover, 
land  use), d ynam ic  studies on the  course and  spa t ia l  d if fe ren t ia t ion  of m icroclim atic  
conditions, w a te r  c irculation , and  re l ie f - fo rm in g  processes, as w ell as a com plex-  
-w ise  e labora tion  of en v iro n m en t typology and  an  es t im ation  of its resources as 
connected w ith  th e  needs of ag r icu l tu ra l  economy. A p a r t  of the  p ro g ram m e w a s  
rea lized  w ith  close cooperation  of the A g ricu l tu ra l  Com m ission, C om m ittee  on 
Spa tia l M an ag em en t of th e  C ountry , Polish A cadem y of Science.

T ran s la ted  by L eszek S ta rk e l
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B olesław  ADAM CZYK,
W ies ław  M A CIASZEK,
K azim ierz  JA N U SZ E K

GLEBY GROMADY SZYMBARK I ICH WARTOŚĆ UŻYTKOWA

I. W STĘP

Rozpoznania gleb gromady Szymbark dokonano w ramach komplekso
wej analizy powiązań elementów środowiska geograficznego na terenach 
górskich, zapoczątkowanej z inicjatywy prof, dra hab. L. Starkla.

Podjęcie tego typu badań pozostaje w związku z ogólnokrajową pro
blematyką doskonalenia metod oceny środowiska geograficznego (przy
rodniczego) dla potrzeb rolnictwa i leśnictwa. Istnieje bowiem pilna po
trzeba wypracowania poprawnych kryteriów diagnostycznych odnośnie 
jednostek taksonomicznych i uproszczonej — kompleksowo ujętej — me
tody kartowania środowiska geograficznego. W tym zakresie gleboznaw
cy, geografowie i leśnicy dokonali wymiany poglądów między innymi 
także w ramach zorganizowanego w roku 1968 w Poznaniu specjalistycz
nego seminarium pod patronatem V Komisji Polskiego Towarzystwa Gle
boznawczego (Materiały z seminarium... 1969). W większości wygłoszonych 
referatów przedstawiciele różnych dyscyplin wskazują na istotną, a na
wet determinującą, rolę czynnika glebowego, zwłaszcza jeśli chodzi o jed
nostki taksonomiczne niższego rzędu, określane przez J. Kondrackiego 
(1965) jako subregiony i mikroregiony. Różnice zdań poszczególnych auto
rów ograniczają się głównie do parametrów oceny.

Geneza i właściwości gleby pozostają w ścisłym związku z takimi ele
mentami środowiska geograficznego, jak: podłoże skalne, rzeźba terenu, 
klimat, biosfera, działalność gospodarcza człowieka. Gleba jest wypadko
wym produktem równoległego oddziaływania wszystkich elementów śro
dowiska geograficznego, a jej zróżnicowanie determinuje różne, w po
szczególnych układach środowiska geograficznego, nasilenie oddziaływa
nia poszczególnych czynników glebotwórczych. Istnieją więc nie tylko 
ekologiczne, ale również i genetyczne przesłanki dla wyróżniania makro- 
i mikroregionów glebowych o określonych parametrach ekologiczno-ge- 
netycznych.

Obszar gromady Szymbark o powierzchni 5200 ha położony jest w pół- 
nocno-zachodniej części Beskidu Niskiego i obejmuje zarówno elementy
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rzeźby beskidzkiej, jak i przylegające do nich od północy fragmenty Po
górza (A. Kotarba 1970). Różnice wysokości względnej wynoszą tutaj 
około 450 m. Najniższe partie terenu koncentrują się w dolinie rzeki Ropy, 
której koryto znajduje się około 300 m n.p.m. Górne piętro tworzą grzbie
ty: Magury Małastowskiej — Sołtysiej Góry, Bartniej Góry — Miejskiej 
Góry, Trzech Kopców (Jelenia Góra, Maślana Góra, Zielona Góra •— ryc. 
10 i 12) o wysokości od 600 do 750 m n.p.m. Nachylenia zboczy wahają się 
w bardzo szerokich granicach, cd 2—4° do 30—40° (A. Kotarba 1970) *. 
Rozmieszczenie kompleksów leśnych i uprawnych (ornych i zielonych) 
ujęto schematycznie na załączonej mapie kompleksów przydatności rolni
czej i typów siedliskowych lasu (ryc. 12). Szczegółowsze omówienie zbio
rowisk leśnych zawiera praca J. Staszkiewicza (1973).

Badania gleboznawcze miały na celu wyróżnienie i scharakteryzowa
nie jednostek glebowych oraz sporządzenie mapy ich rozmieszczenia. 
Prace w terenie rozpoczęto w 1968 r. W pierwszym etapie badań, z braku 
środków finansowych, ograniczono się do wykonania kilku przekrojów 
pokryw glebowych dla wybranych form rzeźby terenu. Dzięki zaintere
sowaniu i częściowej pomocy finansowej udzielonej w latach 1969—1970 
przez Komisję Rolnictwa Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania 
Kraju PAN, prace gleboznawcze zostały rozszerzone początkowo na obszar 
zlewni potoków Bystrzanki i Bielanki, a w’ końcowej fazie na cały obszar 
gromady Szymbark. Ostatecznie skartowano cały teren gromady Szym
bark i opracowano mapę glebową nie zawsze zachowując jednakową pro
porcję zagęszczenia odkrywek glebowych (ryc. 10).

Na obecnym etapie, opracowanie gleboznawcze obejmuje, obok wspo
mnianej mapy glebowej, względnie szczegółową charakterystykę typolo
gicznych jednostek glebowych (typy, podtypy i odmiany gleb) oraz uprosz
czoną syntezę wartości użytkowej gleb (ryc. 12), sporządzoną w oparciu
o normy obowiązujące aktualnie w gospodarstwie rolnym (Instrukcja... 
1970) i leśnym (Zasady... 1969).

Wyróżnienie mezo- i mikroregionów glebowych oraz ustalenie dla 
tych jednostek niezbędnych kryteriów klasyfikacyjnych przewidziano 
w terminie późniejszym, po ukończeniu całokształtu opracowań, obejmu
jących inne elementy środowiska przyrodniczego.

Autorzy składają podziękowanie prof. dr hab. L. Starklowi i współ
pracownikom: dr J. Słupikowi, dr A. Kotarbie, mgr E. Gilowi i innym za 
pomoc i twórczą dyskusję w okresie prowadzonych badań, jak również 
Komitetowi Przestrzennego Zagospodarowania Kraju PAN za pomoc 
w finansowaniu badań.

* BLiższą c h a ra k te ry s ty k ę  e lem en tów  środow iska  przyrodn iczego  om aw ianego  
te r e n u  pod a je  L. S ta rk e l  (patrz  „P rzed m o w a”).
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II. METODYKA BADAŃ

Prace terenowe i laboratoryjne wykonano według metodyki zaleconej 
przez Polskie Towarzystwo Gleboznawcze. Przy rozmieszczeniu odkrywek 
glebowych kierowano się zmiennością litologii podłoża, rzeźby terenu, 
rodzaju i struktury użytków, a także przewidywaną zmiennością samej 
gleby. O większym lub mniejszym zagęszczeniu odkrywek glebowych 
(ryc. 10) zadecydowały również wspomniane we wstępie zmiany zakresu 
prac oraz zainteresowanie glebą współpracującego zespołu, np. w zakre
sie obiegu wody w glebie (J. Słupik 1973), czy też ekologii leśnych zbio
rowisk roślinnych (J. Straszkiewicz 1973); znaczna część odkrywek została 
zlokalizowana na stanowiskach uprzednio uzgodnionych. Łącznie wyko
nano 313 odkrywek i wierceń glebowych. W większości przypadków od
krywki kopano do głębokości 100—200 cm. Kilka odkrywek wykonano do 
300—550 cm, aby poznać pełną miąższość pokryw.

Z 218 odkrywek glebowych pobrano próbki do analiz laboratoryjnych. 
W próbkach tych oznaczono:

a) skład mechaniczny gleb metodą Cassagrande’a w modyfikacji 
M. Prószyńskiego (A. Musierowicz 1949); procentowy udział części szkie
letowych określono metodą szacunkową bezpośrednio w terenie,

b) odczyn gleby w H20  dest. i w KC1 metodą potencjometryczną przy 
użyciu elektrody szklanej i kalomelowej,

c) stopień nasycenia kompleksu sorpcyjnego gleby kationami zasa
dowymi (V°/o), poprzez oznaczenie na próbkach bezwęglanowych kwaso
wości hydrolitycznej (Y) i sumy zasadowych kationów wymiennych (S) 
metodą Kappena (A. Pietierburgski 1952) i wyliczenia z podsumowania 
(Y +  S) pojemności kompleksu sorpcyjnego (T),

d) węglan wapnia metodą objętościową przy użyciu aparatu Schei- 
blera,

e) węgiel organiczny (C org.) metodą Tiurina (N. P. Bielczikowa 1954); 
zawartość substancji organicznej (próchnicy) obliczono przemnażając pro
cent С org. przez współczynnik 1,724,

f) azot ogólny (N. ogól.) metodą Kjeldahla (Methodenbuch 1955) 
i obliczono stosunek С org. do N ogól. (C/N),

g) przyswajalne formy K20  i P2O5 metodą Egnera w modyfikacji 
Riehma (Methodenbuch 1955); oznaczenia wykonano na fotokolorymetrze 
„Flaphocol”.

Wyniki oznaczeń analitycznych zestawiono w tabelach 1—4, w odnie
sieniu do wyróżnionych jednostek typologicznych. Ze względów tech
nicznych w zestawieniu ograniczono się do przedłożenia wartości średnich, 
z zachowaniem wartości minimalnych i maksymalnych (wartości podane
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w nawiasach). Diagnostykę jednostek glebowych ustalono po skonfron
towaniu badań terenowych z oznaczeniami laboratoryjnymi.

Nazwy jednostek glebowych przyjęto według obowiązującej termino
logii podanej w opracowanych w ostatnim czasie przez V Komisję Pol
skiego Towarzystwa Gleboznawczego „Klasyfikacji gleb leśnych” (1969) 
i „Systematyki gleb Polski” (1970). Przy opisach gleb, zamieszczonych 
w rozdziale IV zachowano obok numeracji nowej — kolejnej również 
starą numerację roboczą (numery podane w nawiasach).

Pełne materiały uzyskane w ramach prac terenowych i laboratoryj
nych znajdują się w oddzielnym zestawieniu l, przekazanym do Komitetu 
Przestrzennego Zagospodarowania Kraju PAN w ramach przyznanej 
dotacji.

III. OGÓ LN A  C H A R A K TE R Y ST Y K A  G LEB

1.  G e n e z a

Wyjściowy materiał dla gleb gromady Szymbark tworzy zwietrzelina 
utworów skalnych płaszczowiny magurskiej (H. Świdziński 1953), którą 
reprezentują utwory serii piaskowcowo-łupkowej (niekiedy marglistej): 
warstw inoceramowych, pstrych łupków eoceńskich, warstw podmagur- 
skich i warstw magurskich (H. Kozikowski 1956, A. Kotarba 1970). W do
linie Ropy występują osady aluwialne o zróżnicowanym składzie.

Wspomniane zespoły utworów skalnych nie tworzą na omawianym 
terenie skrajnie różnych glebotwórczo kompleksów litogenicznych, któ
re by z uwagi na uziarnienie lub skład mineralogiczny (B. Dobrzański 
1952, B. Adamczyk 1957, 1966) i zajmowaną powierzchnię mogły dostar
czyć zwietrzelin o różnym składzie granulometrycznym lub różnych wła
ściwościach chemicznych. Nie należy więc oczekiwać na tym terenie roz
winięcia się na większą skalę ekologicznie kontrastowych jednostek gle
bowych. Zgodnie z przewidywaniami występują tu powszechnie mniej 
lub bardziej szkieletowe zwietrzeliny gliniaste i gliniasto-ilaste. Nielicz
ne i małe płaty zwietrzeliny piaszczystej gruboziarnistego piaskowca 
ciężkowickiego (np. odkrywka nr 46) nie odgrywają większej roli w zróż
nicowaniu pokryw glebowych. Nie pomniejsza to jednak nadrzędnej roli 
podłoża skalnego w zespole czynników glebotwórczych. Wszystkie wyróż
nione jednostki glebowe wykazują znamiona gleb bio-klimato-litogenicz- 
nych (B. Adamczyk 1966). Wpływ czynnika litologicznego zaznacza się 
we właściwościach fizycznych i chemicznych gleby. Właściwości te wy
kazują wiele cech wspólnych z rodzajem podłoża skalnego.

1 A dam czyk  B., M aciaszek W., Ja n u s z e k  K.: M ateria ły  do poznania  gleb g ro 
m ad y  S zym bark . K ra k ó w  1971. P rac . Gleb. Leśnego WSR. M an u sk ry p t.
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Znaczny wpływ na ukształtowanie się pokryw glebowych wywarły 
procesy denudacyjne i fluwiałne. Gleby omawianego obszaru wykształ
ciły się na 3 typach pokryw: 1) pokrywach zwietrzelin in situ, 2) pokry
wach stokowych (koluwialnych i deluwialnych), 3) pokrywach aluwial- 
nych. Największą powierzchnię zajmują pokrywy koluwiów (solifluk- 
cyjnych i osuwiskowych) oraz deluwiów. Odkrywają one stoki a nawet 
niektóre obniżenia w obrębie spłaszczonych grzbietów. Na drugiej pozycji 
znajdują się pokrywy osadów aluwialnych. Występowanie zwietrzelin 
in situ ogranicza się w zasadzie do opisanych przez A. Kotarbę (1970) 
grzbietów beskidzkich i niektórych odcinków garbów pogórskich.

W grupie pokryw stokowych można wyróżnić co najmniej 3 typy 
związane z różnym przebiegiem procesów denudacyjnych: 1) pokrywy 
gruzowe gliniasto-kamieniste i kamienisto-gliniaste o względnie równo
miernym rozmieszczeniu szkieletu w profilu glebowym, 2) pokrywy gli
niaste z przewarstwieniami gruzu kamienistego, 3) pokrywy gliniaste (na- 
myte, bez szkieletu) przynajmniej w stropowej części profilu glebowego 
(rye. 1). Przemieszczenie materiału nierozsortowanego (rye. 1, poz. 1)

Rye. 1. W a rian ty  pok ryw  g lebow ych na s tokach : a — szkielet (w ars tw y  g ruzu  s k a l 
nego), b — części z iem is te  

Fig. 1. V aria t ions  of soil covers on slopes: a — stones (layers of rock  grit), b  — fine
ea r th
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tworzone z piaskowca ciężkowickiego stwierdzono jedynie w płacie gleb 
mogło nastąpić w przypadku spływania mas gliniasto gruzowych po prze
marzniętym podłożu lub w przypadku osunięcia lub obrywu części stoku. 
Pozostałe typy pokryw stokowych (rye. 1, poz. 2—4) mogły powstać w wy
niku zmienności faz transportu (spłukiwanie lub proces grawitacyjny), 
widocznej w występowaniu warstw ziemistych i szkieletowych. Wielo- 
członowość w przekroju pionowym wykazują nawet pozornie jednorodne 
(rye. 1, poz. 4) stokowe pokrywy gliniaste; poszczególne fazy transportu
i degradacji odbijają się w skokowym przebiegu krzywej odczynu glebo
wego (ryc. 2, poz. 1—3).

щ
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Ryc. 2. P rzeb ieg  k rzyw ych  pH  w  n iek tó rych  g lebach  s tokow ych: 1 — typow y, 
2 — 4 — n ie typow y dla n a tu r a ln e j  d eg radac j i  chem icznej

Fig. 2. C ourse of pH  changes in  som e slope soils: 1 — typical, 2—4 not typ ica l 
for n a tu r a l  chem ical deg rada t ion

W niektórych partiach kopulastych wierzchołków beskidzkich z okry
wą gleb in situ (np. odkrywka nr 244) stwierdzono wyraźną segregację 
mrozową zwietrzeliny, polegającą na nagromadzeniu w stropie profilu 
glebowego grubszego materiału gruzowego.

Złożoność procesów denudacyjnych przejawia się zarówno w zróżni
cowaniu miąższości pokryw glebowych i stosunków wodno-tlenowych, jak 
również w zróżnicowaniu naturalnego drenażu ukierunkowanego prze- 
warstwieniami gruzu skalnego (ryc. 1). Na przykład znajdujące się na 
łagodniejszych stokach gleby słabiej szkieletowe lub zawierające rumosz 
skalny dopiero w głębszych poziomach (ryc. 1, poz. 4) są z reguły ogle- 
jone.
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2. G ł ę b o k o ś ć  o g ó l n a  i b i o l o g i c z n a

Ogólna miąższość pokrywy glebowej liczona od stropu litego podłoża 
skalnego jest na ogół duża. Waha się ona od 80—100 cm w partiach 
grzbietowych (np. odkrywki nr: 73, 139, 237, 245), do 200—400 a nawet 
530 cm na stokach (odkrywki nr: 34, 38, 117, 171, 233). Miąższość pokryw 
z reguły rośnie w kierunku podnóży stoków. Głębszą okrywę zwietrzeliny 
posiadają położone na wysokości około 300—450 m n.p.m. stoki garbów 
pogórskich (A. Kotarba 1970), zbudowane głównie z piaskowcowo-łup- 
kowej facji kredy inoceramowej i eoceńskich łupków pstrych, płytszą — 
wyżej położone stoki i grzbiety górskie Beskidu Niskiego, zbudowane 
z bardziej odpornych na wietrzenie piaskowców magurskich. Z uwagi na 
dużą zwięzłość zwietrzeliny, różnice pomiędzy głębokością ogólną i bio
logiczną są znaczne. W większości przypadków są to gleby biologicznie 
średnio głębokie. Należą tu oglejone podtypy gleb brunatnych, pararędzin, 
większość plastosoli i gleby pseudoglejowe (ryc. 10). Odmianę biologicz
nie głęboką reprezentują nie oglejone podtypy gleb bielicowych i skry- 
tobielicowych, brunatnych, płowych i mad. Odmianę biologicznie płytką 
tworzą gleby glejowe i niektóre odmiany plastosoli.

Praktyczne znaczenie głębokości biologicznej gleb przejawia się nie 
tylko w możliwości głębszego ukorzenienia roślinności (w kompleksach 
leśnych nie spotykano m.in. wykrotów), ale również w korzystniejszym 
układzie retencji wodnej pokryw glebowych (J. Słupik 1973).

Z rozważań tych wynika, że o biologicznej głębokości gleb na oma
wianym terenie decyduje w głównej mierze zwięzłość i przepuszczalność 
zwietrzeliny, a nie głębokość zalegania w podłożu litej skały macierzystej.

Uwidacznia się również korzystne oddziaływanie szkieletu. Gleby pię
tra górskiego zawierają większą ilość części szkieletowych (ryc. 4) i re
prezentują zwykle odmianę gleb biologicznie głębokich. Dużą na ogół głę
bokość biologiczną wykazują również gleby na stokach garbów pogór
skich z przewarstwieniami rumoszu kamienistego (ryc. 1, poz. 3). Gleby
o znacznej ilości szkieletu wykazują często także lepszą strukturalność 
części ziemistej.

3. S k ł a d  m e c h a n i c z n y

Na terenie gromady Szymbark panują niepodzielnie gleby gliniaste, 
mniej lub bardziej szkieletowe (tab. 1—4). Ze względu na zawartość czę
ści spławialnych i frakcji iłu koloidalnego można by wyróżnić dwie pod
stawowe grupy: I — gleby gliniaste (gliny lekkie i gliny średnie) i II — 
gleby glniasto-ilaste (gliny ciężkie i iły — ryc. 3). Gleby piaszczyste wy-
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bielicowych (rye. 10 — odkrywka nr 46) i w nielicznych fragmentach 
gleb brunatnych kwaśnych (por. także tab. 1 i 2, minima części spławial- 
nych — frakcji poniżej 0,02 mm 0).

Zróżnicowanie składu mechanicznego pozostaje w związku częściowo 
z budową geologiczną, częściowo z działalnością wspomnianych uprzed
nio procesów denudacyjnych i segregacji mrozowej.

Ryc. 3. Ś redn ia  zaw artość  części 
sp ław ia lnych  w  g lebach: I — g lin ia 
stych: a — m a d y  a luw ialne , b  — 
m ady  d e lu w ia lno -a luw ia lne ,  с — 
skry tob ie licow e, II — g lin ias to - i la -  
s tych: d — płow e właściwe, e — 
b ru n a tn e ,  f — plastosole, g — p a 

ra  rędziny  
Fig. 3. A verages  of si lt  and  clay 
conten ts  (less th a n  0,02 m m  diam eter)  
in  soils: I — loam s: a — a lluv ia l 
w a rp  soils, b  — de luv ia l-a lluv ia l  
w a rp  soils, с — cryptopodzolic  soils;
II — loam s and  clays: d — grey  
b ro w n  podzolic, e — b row n  soils, 
f — plastosols, g — para ren d z in a s

Dzięki dużej zawartości części spławialnych, a w szczególności frakcji 
iłu koloidalnego (tab. 1—4), omawiane gleby odznaczają się wysoką po
jemnością sorpcyjną, dobrym zbuforowaniem oraz odpornością na dzia
łanie czynników degradacji zwłaszcza chemicznej. Z drugiej jednakże 
strony, w wyniku nadmiernej ilości iłu koloidalnego, większość gleb ba
danego obszaru jest objęta, przynajmniej w głębszych poziomach, proce
sem glejowym (tab. 1—4, ryc. 10).

Mniejszą zwięzłością składu mechanicznego i równocześnie większą 
przepuszczalnością odznaczają się gleby gliniaste wytworzone z piaskow
ca magurskiego (piętro górskie), znajdujące się pod roślinnością leśną. 
Gleby wytworzone z utworów warstw inoceramowych, pstrych iłów 
eoceńskich i z warstw podmagurskich (garby pogórskie), zajęte głównie 
pod użytki orne i zielone, są w porównaniu do poprzednich bardziej zwię
złe i mniej przepuszczalne. W tych dwóch zasadniczych kompleksach lito-

cm

5 0

120 1

W
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 9160
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logiczno-glebowych zaznacza się również wyraźne zróżnicowanie zwietrze- 
liny pod względem zawartości części szkieletowych (ryc. 4). Pouczających 
przykładów rozluźniającego działania szkieletu dostarczają m.in. stoko
we gleby garbów pogórskich. W odkrywkach gleb gliniasto-ilastych z prze- 
warstwieniami gruzu skalnego (ryc. 1, poz. 3) nie stwierdzono wyraźnego 
oglejenia.

Ryc. 4. Ś red n ia  zaw artość  części 
szk ie le tow ych  w  g lebach: a — u p r a 

w nych , b — leśnych 
Fig. 4. A verage  content of skeleton 
in  soils: a — a rab le  soils, b — forest 

soils

Użyteczna wartość szkieletu w glebach omawianego terenu, wynika 
również z jego dużej na ogół porowatości (około 15—30°/o), dzięki której 
nie stanowi on nieproduktywnego balastu.

Wyniki analizy składu mechanicznego, zestawione w nawiązaniu do 
wydzielonych na mapie (ryc. 10) jednostek glebowych podano w tabe
lach 1—4.

4. S t o s u n k i  w o d n e  i t l e n o w e

Stosunki wodno-tlenowe omawianych gleb nawiązują w dużej mierze 
do ich składu mechanicznego. W większości przypadków są to gleby 
umiarkowanie wilgotne (por. rozdz. IV — opisy gleb). Nadmierne uwil
gotnienie, przejawiające się w oglejeniu niektórych gleb (ryc. 10) pozo
staje w związku z dużą ilością iłu koloidalnego (ryc. 9). Podtypy gleb 
oglejonych wykazują często, przynajmniej w głębszych poziomach, rów
nież mniejszą ilość części szkieletowych (tab. 1—4).
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Ogólnie biorąc, są to gleby średnio przewiewne, a w przypadkach pły
cej występującego oglejenia nawet słabo przewiewne. Słabym utlenie
niem odznaczają się wyróżnione na mapie (ryc. 10) plastosole, pararę- 
dziny oglejone, pseudogleje i gleby glejowe.

Większą zdolnością retencji wodnej i mniejszą podatnością do podma- 
kania, odznaczają się gleby leśne piętra górskiego wytworzone z warstw 
magurskich. Gleby garbów pogórskich, z uwagi na dużą zwięzłość, wy
kazują nie tylko słabszą retencję wodną, ale również większą skłonnosć 
do stałego lub okresowego podmakania; duże znaczenie dla poprawy 
areacji odgrywają tu, poza naturalnym drenażem związanym z przewar- 
stwieniami gruzu skalnego (ryc. 1, poz. 3), chodniki dżdżownic i gryzoni 
sięgające do znacznych głębokości.

Bardziej szczegółowe rozpoznanie stosunków wodno-tlenowych, 
a zwłaszcza wyczerpujące omówienie obiegu wody w pokrywach glebo
wych badanego terenu zawiera opracowanie J. Słupika (1973).

5. O d c z y n  g l e b y

Odczyn zbadanych gleb nawiązuje w głównej mierze do rodzaju pod
łoża skalnego, w7 mniejszym stopniu do rzeźby terenu. Wartości pH w H20  
wahają się w poziomach wierzchnich od 3,3 do 7,5, a w poziomach głęb
szych od 4,6 do 8,6 (ryc. 5). Dolne wartości pH odnoszą się do rozwinię
tych fragmentarycznie gleb bielicowych (odkrywka nr 46), górne •— do 
pararędzin i niektórych płatów gleb brunatnych, mad i plastosoli 
(tab. 1—4).

Średnia pH H20  gleb, wyliczona dla całego obiektu, wynosi: w pozio
mach wierzchnich 5,7, w poziomach głębszych 6,7. Wartości te wskazują, 
że w większości przypadków są to gleby o odczynie słabo kwaśnym, 
a w głębszych poziomach nawet zbliżonym do obojętnego. W porównaniu 
do innych regionów Karpat fliszowych (B. Dobrzański i współpr. 1958, 
1962, B. Adamczyk i K. Zarzycki 1963, B. Adamczyk i T. Komornicki 
1969), gleby gromady Szymbark odznaczają się nie tylko większą zwię
złością składu mechanicznego, ale również mniej kwaśnym odczynem.

W odniesieniu do poszczególnych kategorii użytków, średnie wTartości 
pH H20  gleb w poziomach wierzchnich wynoszą dla użytków leśnych — 
5,3, zielonych 5,9, ornych 6,0. Analogicznie, w głębszych poziomach war
tości średnie pH kształtują się w granicach: 6,2 — 6,7 — 7,1. Różnice te 
wynikają przede wszystkim z zaznaczającej się w ogólnym zarysie pra
widłowości przestrzennej pomiędzy budową geologiczną, rzeźbą terenu, 
glebą a rozmieszczeniem poszczególnych kategorii użytków.

Omawiane gleby wykazują również wysoki na ogół stopień nasycenia 
kompleksu sorpcyjnego kationami zasadowymi (tab. 1—4, kolumna z V°/o). 
W niektórych odkrywkach stwierdzono obecność węglanu wapnia.
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Rye. 5. W artośc i pH  jednos tek  g lebow o-lito lo- 
gicznych: a — gleba b ielicow a (odkryw ka n r  46) 
w ytw orzona  z p iaskow ca ciężkowickiego, b — 
gleba b ru n a tn a  w y ługow ana  (odkryw ka  n r  79) 
w y tw orzona  z p iaskow ca m agursk iego , с — p la -  
stosol (odk ryw ka  n r  223) w y tw orzony  z eoceń- 
skich iłów  pstrych , d — m ad a  (odkryw ka  n r  184) 
w y tw orzona  z a luw iów  rzecznych, e — p a ra rę -  
dzina (odkryw ka  n r  284) w y tw orzona  z u tw orów  

inoceram ow ych 
Fig. 5. pH  va lues  of soil- l i thological un its :  a — 
podzolic soil (pit No. 46) on C iężkowice s a n d 
stone, b — leached  b row n  soil (pit No. 79) on 
M agura  sands tone , с — plastosol (pit No. 223) 
on E ocenian  va r ieg a ted  clay, d — w arp  soil (pit 
No. 184) on r iv e r  a lluvia , e — p a ra re n d z in a  (pit.

No. 284) on Inoce ram us  beds

6. P r ó c h n i c a

Zawartość substancji organicznej (próchnicy) w poziomie próchniczym 
waha się od 3,0 w warstwie ornej Ap 2 gleb uprawnych do 12,6% w pozio-

2 Sym bolika  poziomów gene tycznych  g leby: AoL — poziom (w ars tw a) ścioły, 
AoF — podpoziom  fe rm e n ta c y jn y  próchnicy  b u tw in ow ej,  AoH — podpoziom  h u -  
m if ik acy jn y  próchnicy  b u tw inow ej,  At — poziom próchn iczny  z próchn icą  to rfow ą, 
A m  — poziom próchniczny z p róchn icą  m urszow ą  (moderową), Aj — poziom p ró c h -
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mie próchniczym A l gleb leśnych (wartości średnie). Średnia zawartość 
próchnicy w poziomie Aj gleb pod użytkami zielonymi wynosi 4,6%.

Stosunek węgla organicznego do azotu ogólnego (C/N) w próchnicy 
gleb ornych i użytków zielonych wynosi 9,6—9,9, w glebach leśnych — 
13,2 (wartości średnie). Szerszy stosunek (C N =  22,7) charakterystyczny 
dla gleb o słabszej czynności biologicznej, stwierdzono jedynie w płacie 
gleby bielicowej (odkrywka nr 46). Pewien spadek czynności biologicz
nej zaznacza się również w leśnych glebach brunatnych kwaśnych 
(C/N =  15,2) oraz w glebach glejowych i niektórych płatach plastosoli 
(C/N około 14,4). Spadek czynności biologicznej w glebach brunatnych 
kwaśnych, a w szczególności w glebach bielicowych, pozostaje w związ
ku z zakwaszeniem gleby, zaś w glebach glejowych i w plastosolach z nie
dostatecznym utlenieniem.

Średnia głębokość warstwy ornej Ap gruntów uprawnych waha się 
w granicach od 13 cm (pseudogleje) do 20—21 cm (pararędziny, gleby 
brunatne słabo wyługowane, mady aluwialne); średnia głębokość Ap gleb 
uprawnych wynosi 19,0 cm. W glebach leśnych miąższość poziomu próch- 
nicznego Aj waha się, zależnie od typu i podtypu gleby, od 5 cm (gleby 
płowe) do 55 cm (gleby szarobrunatne, tab. 1—4); średnia poziomu A[ 
wynosi 14 cm. Średnia miąższość poziomu próchnicznego w glebach pod 
użytkami zielonymi wynosi 19 cm.

W porównaniu do innych regionów górskich Karpat fliszowych 
(B. Adamczyk 1966, B. Adamczyk i T. Komornicki 1969, B. Dobrzański
i inni 1958, 1962), gleby uprawne gromady Szymbark różnią się nieco 
niższą średnią zawartością próchnicy, a gleby leśne bardziej korzystnym 
(węższym) stosunkiem C/N.

Bliższe szczegóły w zakresie zawartości próchnicy, C/N, miąższości 
poziomów próchnicznych i przejściowo próchnicznych podano w tabe
lach 1—4.

7. Z a w a r t o ś ć  p r z y s w a j a l n y c h  f o r m  p o t a s u
i f o s f o r u

Zasobność gleb w przyswajalne formy potasu i fosforu zależy, podob
nie jak i inne właściwości gleb od litologii podłoża. Zgodnie ze składem

niczny  z p ró c h n icą  w łaśc iw ą (mullową), Ap — poziom p róchn iczny  w a rs tw y  ornej, 
Ao — poziom  w ym ycia  (eluwialny), A :i — poziom  p rz e m y w a n ia  (iessiważu), b — p o 
ziom w m y c ia  (iluwialny), Bi — poziom w m y w a n ia  ( i luw ium  ilaste), (B) — poziom 
b ru n a tn ie n ia ,  g — poziom okresow ego ogle jen ia  odpow ierzchniowego, G — poziom 
g lejowy, G r  — g le jow y red u k cy jn y ,  Go — g le jow y oksydacy jny , С — ska ła  m a 
c ierzysta , D — sikała podście la jąca  (w p rz y p a d k u  gleb n ie jednorodnych),  W t—W/, — 
kolejność w a r s tw  w  g lebach o n iedos ta tecznym  zróżn icow aniu  p ro f ilu  na poziomy 
genetyczne.
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Niektóre fizyko-chemiczne właściwości (wartości średnie oraz minima i maksima) gleb bielicowych, skrytobielicowych i płowych

Some physical and chemical features (averages as well as minima and maxima) of podzolic and cryptopodzolic soils and gray-brown podzolic soils
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1. Gleby bielicowe skrytobielicowe — Podzolic and cryptopodzolic soils

AoF +  H
2

(1—3) but wina — raw humus
3,7 

(3,3-4,1)
3,0 

(2,5—3,3)
2 0 ,0

(12—23)
54,0

(18,3—70,9)
1,25

(0,50—1,54)
22,7

(20,1—27,2)
35,0

(21,5—47,4)
13,9

(7,9—21,5)

A1 + 2
11

(3—26)
40

(0—90)
33

(4—63)
31

(1 3 -4 7 )
31

(24-57)
16

(13— 18)
4,1 

(3,6—4,4)
3,7 

(2,8—3,7)
24,4

(7—22)
8,1

(2,1—17,1)
0.15

(0,06—0,30)
11,5

(9,2— 13,8)
8,1

(4,6— 14,0)
2 ,2  

(0,5—7,4)

В
40 55 35 25 40 17 4,6 3,2 24,7 8,6 0,1

(31—51) 5 (0—95) (4—77) (13—36) (10—60) (6—26) 4,1—4,8) (3,3—3,9) (15—47) (3,1 — 19,9) (0,0—0,3)

ВС
50 65 43 17 40 20 5,3 4,3 39,3 9,4 0,1

(44—60) (0—95) (5—77) (12—21) (11—74) (5 -37) (4,8—6 ,8 ) (3,8—5,9) (27—49) (3,1—21,4) (0,0—0,3)

C ,+ D
32 60 nie oznaczono 6 ,0 5,0 n.o. 18,3 0 ,2

(30—35) (5-95) not determined (4,9—8,2) (3,7—7,2) n.d. (6,0—27,3) (0,0—0,3)

2. Gleby płowe, nie oglejone Gray brown podzolic soils, un-gleyed

A,
6 24 24 33 43 17 4,5 3,5 30,8 5,0 0,35 11 ,0 14,8 2,7

(2— 1 1 ) (3—60) (12—36) (30—36) (28—58) (7—24) (3,8—5,3) (3,1—4,0) (23—44) (2,7—9.9) (0,22—0,52) (7,0— 14,0) ( 10 ,0 —2 0 ,0 ) (0,9— 3,9)
A 1/ A 3 28 35 21 26 53 2 2 4,7 3,7 30,3 2 ,0 0,13 8,3 7,9 0,4
+ A 3 (14-52)

7
(3 -80) (13—35) (20—30) (35—66) (8 -30) (4,3—5,2) (3,4—4,0) (11—45) (1,6—3,4) (0,10—0,17) (6,5— 10,6) (4,0— 12,0) (0 ,0 — 1 ,0 )

Bi
50 53 21 16 63 36 5,0 3,7 47,2 10,0 0,2

(30—75) (3—80) (10—35) (6—23) (47—81) (18—56) (4,6—5,3) (3,5—3,9) (31—78) (4,0—22,2) (0,0—0,5)

BiC
31

(20—40)
65

(40—95)
2 0

(14-35)
17

(4— 27)
63

(43—78)
33

(18—45)
5,0 

(4,5-5,2)
3,7 

(3,4—4,0)
46,8

(31—66)
15,7

(5,0—25,3)
0,1 

(0 ,0 - 0 ,2 )

2a. Gleby płowe, średnio oglejone (dwuczłonowe) Gray-brown podzolic soils, medium gleyed (two-layered)

5 13 30 21 49 21 5,0 4,0 45,0 5,7 0,25 10,7 20,4 1,8
A! (3— 11) (0—30) (22—41) (15—26) (35—63) (15—28) (4,7—5,4) (3,6—4,4) (23—71) (4,1—10,3) (0,22—0,27) (10,4— 10,9) (13,6—36,0) (1,3—2,8)

A 3
24 12 25 20 55 24 5,0 3,7 45,0 1 ,2 n.o. n.o. 9,4 0,4

(12—39) (3-40) (9—47) (14—24) (34—77) (14-35) (4,4—5,5) (3,5—4,0) (23—73) (0,5—2,4) n.d. n.d. (7,2— 18,0) (0,1—0,9)

Bi
37 33 2 0 12 68 36 5,6 3,9 64,0 16,1 0,3

(27—48) 7 (3-80) (8—37) (5 -2 4 ) (48—87) (17-45) (4,7—6,2) (3,5—4,4) (36—94) (8,0—28,5) (0,2—0,7)

B G o+ r
40 50 2 0 14 66 40 5,2 3,9 65,5 19,1 0 ,2

(35—50) (3—75) (11—42) (7—29) (42—82) (32—51) (4,8—6,2) (3,5—5,2) (42—92) (12,5—27,0) (0,0—0,5)
i i.-™“-:

DGr
50 60 2 0 15 65 29 6 ,6 5,0 79,3 24,9 3,3

(40—53) (5-90) (10—41) (1 -30 ) (29—89) (14—38) (5,1—8,3) (3,6—7,0) (58—98) (20,7—30,0) (0,4—6,2)

Ap
18 7 23 28 49 16 5,6 4,4 66,4 2,9 0,18 10,1 10,4 3,8

(15—20) (0—20) (15—39) (15—38) (36—67) (9 -19) (5,1—6,1) (3,9—4,7) (52-74) (2,3—3,9) (0,17—0,21) (8,0—11,9) (9,6—12,0) (0,9—10,2)
31 16 23 23 54 24 5,5 4,4 6 6 ,8 1,1 n.o. n.o. 8 ,6 0,2

A 3 (17—60) (0—60) (12-51) (13—27) (34—67) (16—35) (5,1—6,0) (3,7—4,2) (60—75) (0,6—2,2) n.d. n.d. (4,0—15,0) (0,0—0,7)

Bi
35 26 16 16 68 36 5,4 4,0 76,6 17,3 0,2

(25-45) 8 (0—80) (9-26) (4 -25 ) (54-86) (23—57) (4,7—6,3) (3,6—4,5) (68—89) (10,8—20,0) (0,0—0,7)

B G o + r
38 57 25 21 54 30 5,7 4,5 82,0 15,4 1,5

(20—55) (15—80) (8—43) (10—37) (34—79) (19—47) (4,7—6,9) (3,7—5,2) (62—94) (10,0—21,6) (0,0—7,0)

CDG
1

50
(25-75) ;

66
(20—95)

14
(6-23)

19
(3 -5 5 )

67
(28—91)

38
(13—60)

6,3 
(4,6—7,9)

4,8 
(3,8—6,2)

90.2
(83—98)

18,9
(9,0—29,8)

4,2 
(0,5—8,2)

♦ — średnia arytmetyczna wartości pH (nie średnia arytmetyczna stężenia jonów  H + ) 
calcula ted as arithmetic mean o f  p H  values (no t H  —  ion concentrations)

Tabela 1

Kategoria 
użylkowania 
Category of 
utilization

Las—Forest 
(community 

of Abies 
alba)

j  Las—Forest 
(community 

of Rubus 
hirtus — Ab

ies alba, 
poor 

variant)

Las—Forest 
(community 

of Rubus 
hritus—Abies 

alba)

Użytki
uprawne
Arable

land

http://rcin.org.pl



Tabela 2

Niektóre fizyko-chemiczne właściwości gleb brunatnych kwaśnych i brunatnych wyługowanych

Some physical and chemical features of acid brown and leached brown soils

Miąż- Ilość
odkry

Części
szkiele

Procentowy udział frakcji o średnicy 
w mm — Percental share of fractions pH*

V % Substancja Ogólny
k 2o p 2o 5

Kategoria
Poziom

Thick-
nesss
cm

wek towe (diameter in mm) Q org. Total C/N
użytkowania

Horizon Number 
of pro

files

Stones 
and gra

vel %

1 ,0 —
0,1

0 ,1— 
0 ,0 2

< 0 ,0 2 < 0 ,0 0 2 h 2o KC1

------100
T

Organic 
matter %

N
%

w mg na 100  g gleby 
in mg. per 1 0 0  g. soil

Category of 
utilization

3. Gleby brunatne kwaśne — Acid brown soils

A o + A i
7

(12—15)
17

(0 -6 5 )
28

(13-45)
31

(13—57)
41

(14—62)
16

(5 -2 3 )
4,5 

(3,5-5,1)
3,5 

(2 ,8—4,1)
39,1

(16-55)
12,3

(2,6—36,2)
0,44

(0,15—0,83)
15,2

(8,0—25,3)
19,2

(13,9—21,6)
2,5 

( 1,6 —4,2)

Ai (В)
16

(10—27)
32 

( 5—80)
21

( 6—44)
27

(18—49)
52

(22—70)
21

(10—32)
4,6 

(4,4—5,0)
3,6 

(3,5—5,0)
26,9

(20—33)
2 ,0  

(1 ,0 —4,0)
0,13

(0,05—0,26)
1 0 ,0

(6 ,8 —1 1 ,8)
7,8

( 3,6—11,3)
0,7 

(0,0—1,4)
Las-Forest

(community

(В)
62

(24— 76) 9
38 

( 5—95)
32

(14—70)
2 0

( 8 -5 3 )
48

(16—81)
24 

( 7 -4 8 )
4,9 

(4,7—5,2)
3,7 

(3,5—4,1)
29,7

(23—49)
11,9 

( 5,4—28,5)
0,3 

(0,0— 0,7)
of Abies 
alba and

(В)С
40

(25—75)
69 

( 5—97)
30

(10—60)
70

( 7 -4 3 )
50

(22—78)
28

(12—47)
4,9 

(4,6—5,3)
3,7 

(3,4-4,1)
40,9

(16—69)
14,9 

( 4,5—26,0)
0 ,2  

(0,0 —0,5)
Tilio-Carpi-

netum)

CD
40

(20—65)
50

(10—80)
13

( 6 - 2 1 )
17

(13—26)
70

(53—81)
33

(24-51)
6,1 

(4,7—8,0)
5,1 

(3,3—6,9)
60,3

(31—90)
18,0

(15,0—20,0)
0,4 

(0 ,0 — 1,2 )

4а. Gleby brunatne wyługowane, umiarkowanie suche ;— Leached brown soils, moderately dry

Ai
7

( 4— 14)
33

(10—65)
31

(20—38)
27

(20—37)
42

(31—58)
17

( 8—28)
5,0 

(4,6—5,3)
4,0 

(3,5—4,6)
46,0

(25—70)
5,0 

(2,1— 9,5)
0,27

(0,13—0,40)
10,1

(8 ,8—1 2 ,2 )
21,3 

( 5,5—44,0)
2 ,2  

(1,9— 3,0)

А , (В)
11

( 8 -1 5 )
5

58
(35—75)

28
(24—32)

25
(22—27)

47
(43—54)

18
(13—26)

4,7 
(4,6—4,8)

3,7 
(3,5—3,8)

23,4
(22—25)

2,3 
(1,2— 3,5)

9,8
( 4,0—18,8)

0,4 
(0 ,2—0 ,8 ) Las-Forest 

(TilioCar- 
pinetum)(В)

50
(23—66)

51
(40—70)

22

(11—32)
2 0

(11—23)
58

(40—78)
27

(12—36)
5,0 

(4,8—5,1)
3,7 

(3,6—3,9)
44,1

(27—63)
1 0 ,0  

( 4,0—29,7)
Ś1.

(0 ,0 — 0 ,2 )

(B)C
44

(25—64)
64

(20—85)
25

(11—37)
16

(13—20)
59

(50—75)
33

(23—43)
5,4 

(4,9—6,4)
4,0 

(3,5—5,5)
65,1

(54—93)
1 1 ,2  

( 2 ,1—2 0 ,0 )
Ś1.

(0,0— 0,3)

4.b Gleby brunatne wyługowane, umiarkowanie wilgotrte — Leached brown soils, moderately moist

Ai
9

( 2 -1 6 )
36 

( 5—95)
29

(13—62)
30

(19—48)
41

(19—55)
15

(3—25)
5,1 

(3,8—6,4)
4,1 

(3,1-5.1)
53,3

(26—86)
6 ,6

( 3,0—13,8)
0,32

(0,15—0,49)
12,4

(9,0—20.1)
18,6 

( 3,0—38,8)
3,3

(0 ,6 —1 2 ,8 )

A,(B)
18

( 5—37)
50 

( 5—90)
29

(11-50)
26

(17—38)
45

(28—65)
18

( 7 -3 0 )
5,0

(4,2—6,4)
3,9 

(3,4—5,3)
43,8

(24— 82)
2 ,6  

(1,3— 4,9)
0,15

(0,08—0,23)
10,7

(9,2—17,1)
8,9

( 2,0—18,0)
1,4 

(0,1—5,9)
Las-Forest
(Dentario

(B.)
24

(12—45)
34

58 
( 5 -9 5 )

28 
( 4 -5 2 )

24
(17—34)

48
(27—73)

2 0

( 6 -3 7 )
5,1 

(4,6—5,6)
3,8 

(3,6—4,2)
44,3

(22—71)
8 ,0

( 3,0—21,6)
0,4 

(0,0— 2,9)
glandulosae 

Fagetum and 
fragments 

community 
of Rubits 
hirtus — 

Abies alba)

(B2)
36

(24—45)
63 

( 5—90)
24 

( 8—60)
17

( 3—28)
59

(18—86)
32 

( 9—58)
5,2 

(4,4—5,9)
3,9 

(3,3—4,8)
51,9

(2 1—8 6 )
12,7 

( 2,0—31,1)
0 ,2  

(0,0— 2,9)

(B)C
42

(25—70)
72 

( 5—95)
2 2  

( 3 -5 2 )
17

( 4 -3 1 )
61

(25—88)
33 

( 3—51)
5.5

(4,6—7,5)
4,1 

(3,4—6,5)
64,8

(23—93)
13,2 

( 2,0—26,0)
0,3 

(0 ,0 — 1,8)

CD
36

(15—60)
8 6

(50—95)
21

( 1 -43)
15

( 8—25)
64

(43—82)
34

(18—56)
5,4 

(4,9—6,7)
3,9 

(3,5—5,2)
61,6

(42—93)
14,8 

( 5,0—33,7)
0,4 

( 0,0—1,4)
18

(10—28)
10

( 0—30)
24

(10—45)
26

(17—36)
50

(27—64)
19

(11—32)
5,6 

(4,8—6,5)
4,4 

(3,9—5,7)
64,9

(28—90)
3,0 

( 1 ,7 -  5,0)
0,19

(0,13—0,26)
9,7

(6,0—14,1)
I 7 7 4 0

Ap ( 2,0—24,2) (0,4—19,7)
Ai(B) 
+  (B)

23 
( 9—58)

28 
( 0—80)

2 0

( 7—41)
21

( 9 -3 6 )
59

(43—74)
26

(14—38)
5,4 

(4,8—5,9
4,1 

(3,7—4,3)
58,9

(33—74)
1,1 

(0,5— 1,8)
0,09

(0,06—0,14)
7,6

(5,5—11,5)
8 ,2

( 4,0—14,0)
0,3 

(0,0— 1,5)
Użytki 

uprawne 
Arable land

(B)
37

(23—70) 27
31

( 0—70)
19 

( 6—44)
18

( 5—33)
63

(30—86)
30

(13—50)
5,3 

(4,4—6,1)
3,8 

(3,4—4,8)
54,7

(36—75)
14,6

(15,0—30,0)
0 ,2  

(0,0— 0.9)

(B)C
30

(20—53)
54 

( 0 -8 5 )
18 

( 3—50)
15

( 3—29)
67

(27—88)
35

(14—49)
5,5 

(4,8—7,5)
4,2 

(3,3—6,5)
68 ,1

(41—95)
18,2 

( 7,7—31,1)
1,1

(0 ,0 —6 ,6 )

CD +  G
30

(20—55)
85

(35—95)
2 2  

( 6—58)
15

( 1—32)
63

(15—92)
35

(4-55)
6,5 

(5,1-8,2)
5,1 

(3,9—7,0)
87,4

(56—98)
18,4 

( 9,9—24,7)
3,2 

(0 ,0 — 8 ,0 )

*— średnia arytmetyczna wartości p H  (nie średnia arytmetyczna stężenia jonów H  + )  
calculated as arithmetic mean of p H  values (not H-ion concentrations)
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Tabela 3

Niektóre fizyko-chemiczne właściwości (wartości średnie oraz minima i maksima gleb brunatnych i pararędzin

Some physical and chemical features (averages as well as minima and maxima) of brown soils and pararendzina soils

Poziom
Horizon

Miąż
szość

Thick
ness
cm

Ilość 
odkry

wek 
Number 
of pro

files

Części 
szkie
letowe 
Stones 

and gra
vel %

Procentowy udział frakcji o średnicy 
w mm — Percental share of fractions 

(diameter in mm)

pH*
S

------100
T

V %

Substancja
org.

Organic
matter

V/О

Ogólny
Total

N
%

C/N

k 2o p,o5!

1 Kategoria 
użytkowania 
Category of 

utilization
w mg na 100  g gleby 
in mg. per 1 0 0  g soil

1,0 —
0 ,1

]
0 ,1—

0 ,0 2

j

< 0 ,0 2 < 0 ,0 0 2 н 2о KC1

4c. Gleby brunatne wyługowane oglejone — Leached brown soils gleyed

Ap
19

(18—24)

2 0

6

(0 —2 0 )
2 2

(13-43)
26

(19—36)
52

(31—65)
2 0

(11—28)
5,5 

(5,0—6,3)
4,2 

(3,9—4,9)
61,2

(56—68)
3,1 

(1,9—7,3)
0 ,2 1

(0,09—0,42)
9,4

(7,1— 12,7)
14,9

(5,5—25,2)
2,7

(0,3— 12,4)

Użytki 
uprawne 

Arable land

(B)
30

(17-45)
12

(0—30)
16

(3 -45)
2 0

(8—30)
64

(34—89)
27

(11—44)
5,6 

(5,1—6,2)
4,2 

(3,7—5,8)
64,0

(56—72)
1 ,2  

(0,6—2,4)
11,5

(4,7-20,0)
0 ,2  

(0,0—0,9)

(B)CG
48

(25—80)
35

(0—75)
16

(5 -29)
17

(6 -29)
67

(48—85)
34

(17-45)
6,1 

(4,7—7,6)
4,6 

(3,5-6,7)
79,7

(62—90)
17,8

(10,0—25,0)
1,0

(0 ,0 —5,6)

CDG
58

(30—105)
64

(0 -9 5 )
13

(1 -58)
14

(4 -30)
73

(20—91)
35

(14—50)
7,0 

(4,6—8,3)
5,6 

(3,4-7,3)
94,6

(88—96)
2 0 ,6

(6,0—30,3)
3,7

(0,0—13,3)

5. Brunatne słabo wyługowane +  brunatne właściwe — Slightly leached brown soils and typical brown soils

Ap
18

(12—25)

26

7
(0 -15 )

26
(5 -39 )

25
(9 -35 )

49
(35—63)

2 0

(11—39)
6 ,2  

(5,4—7,0)
5,2 

(3,9—6,3)
81,8

(68—93)
2,9 

(1,7—3,8)
0 ,2 0

(0,14—0,28)
9,2

(7,0— 14,1)
1 1 ,2

(6 ,0 —2 0 ,0 )
3,7

(0,1— 17,4)

Użytki 
uprawne 

Arable land

A,(B)
+(B)

26
(5 -53)

2 2

(5 -65 )
2 2

(7 -37 )
21

(7—37)
57

(35—85)
25 

(10—46)
6,3 

(5,6—7,1)
4,9 

(3,0—6,2)
79,7

(60—93)
1 ,2  

(0,4—2,1)
.

10,3
(5,0—21,3)

1,0

(0 ,0 — 10 ,2 )

(B)
33

(25—50)
31

(5—50)
24

(17—38)
19

(8—32)
57

(38—85)
30

(11—46)
6,5 

(5,7—7,0)
4,9 

(4,1—5,6)
85,8

(63—94)
12,5

(5,0—25,0)
0,3 

(0 ,0 —2 , 1)

(B)G
42

(28—55)
42

(5 -75 )
24

(6—48)
19

(4 -41 )
57

(25—90)
29

(12-45)
6 ,8  

(5,6—8 ,6 )
5,5 

(3,8-7,5)
89.6

(81—96)
16,1

(6,0—28,7)
2 ,0  

(0 ,0 —8 ,1)

CGr
38

(20—70)
67

(5 -95)
17

(5-49)
15

(1 -42 )
68

(22—90)
33

(9 -53)
7,5 

(6 ,6 —8 ,6 )
6 ,2  

(4,6—7,6)
94,5

(89—99)
2 0 ,1

(7,9—42,0)
3,7

(0 ,0 —1 1 ,8 )

6 . Gleby szarobrunatne — Humic brown soils

Ai
Ax
A, (B)C

25
35 ! 1 
2 0

85 32 
90 35 
90 33

31
30
31

37
35
36

12

19
14

6,7
7,0
7,5

6,3
6,5
6 ,8

94,3
96.5
97.5

1 1 ,8

1 1 ,6
0,67 10,1 nie oznaczono 

not determined

Las-Forest
(Phyllitido-
Aceretum)

7. Pararędziny oglejone — Pararendzina soils, gleyed

Ap
20

(18—22)

5

12

(5 -25)
18

(14— 27)
16

(15—22)
66

(55—70)
25

(19—31)
6 ,6  

(6,1—7,5)
5,6 

(5,0-6,1)
0 ,2 ** 

(0 ,0 —0 ,8

3,8 
(2,6—4,3)

0,23
(0,19—0,28)

8 ,6  

(8 ,0 —9,0)
1 2 ,0

(9,3— 16,8)
1,3 

(0,5—2,3)

Ai(B)
14

(8—40)
18

(10—30)
17

(7 -2 6 ) .
16

(12—2 0 )
67

(52—81)
30

(25—42)
7,3 

6 ,8—7,8)
6 ,0  

(5,8—4,8)
0,4 

(0,1— 1,3)
2 ,0  

(1,3—3,7)
10,8

(7,9—13,4)
0,9 

(0 ,0 —2 ,6 )

(B)Go +  r
34

(20—44)
33

(10—70)
17

(6 -45 )
10

(3 -20 )
73

(35—91)
37 

(17—47)
7,8 

(7,6—8,2)
6,7 

(6,3—7,1)
1,5 

(0 , 1—7,0)
2,1 

(0,7—4,2)
1 2 ,0

(11,2— 18,7)
1,9 

(0,0-4,3) Użytki 
uprawne 

Arable landG r+ o
60

(60—70)
60

(40—75)
8

(5— 13)
5

(2 - 1 0 )
87

(81—90)
38

(30—45)
7,9 

(7,5—8,5)
6 ,6  

(6 ,1 -7 ,2)
3,7

(0,1— 12,9
21 ,1

(13,4—28,5)
5,0

(0,5-14,7)

C G r+ o
30

(25—55)
76

(70—95) 1
7

(6 -1 9 )
6

(5 - 8 )
87

(83—89)
34

(32—36)
8,1 

(7,7—8,5)
7,0 

(6,9—7,1)
1 ,8  

(0 ,2—4,1)
24,9

(19,4—34,6)
3,8 

(0,1-6,7)

CGr
26 I 

(20-35)
87

(75—95)
10

(7 -13 )
13

(5 -27 )
77

(63—88)
33

(20—45)
8,1 

(8,0—8,3)
7,2 

(7,2—7,3)
2,9 

(0,9—5,0)
29,1

(15,8—36,9)
4,9 

(0,5-7,5)

*—średnia arytmetyczna wartości pH  (nie średnia arytmetyczna stężenia jonów H  +  ) 
calculated as arithmetic mean o f p H  values (not H-ion concentrations)

**— w przypadku pararędzin liczby w tej kolumnie obrazują wartości średnie oraz minima i m aksim a procentowej zawartości С аСО з a nie V %.
in the case o f  pararendzinas the data  in this column show the mean values (as well as minim um  and maximum values) o f C aC O j content in percent — no t the value V %http://rcin.org.pl



Tabela 4

Niektóre fizyko-chemiczne właściwości (wartości średnie oraz minimum i maksimum) plastosoli, mad oraz gleb glejowych

Some physical and chemical features (averages as well as minima and maxima) of plastosols and warp soils and pseudogleys

Miąż- Liczba
odkry

wek

Części
szkie

Procentowy udział frakcji o średnicy 
w mm — Percental share of fractions pH* Substancja Ogólny 

Total 
N %

к 2о Р і0 5
Kategoria

Poziom szosc
letowe (diameter in mm) v А org.

C/N
użytkowania

Horizon Thick
ness
cm

Number 
of pro

files

Stones 
and gra

vel %

1,0 —
0 ,2

0 ,1-
0 ,0 2

< 0 ,0 2 < 0 ,0 0 2 н 2о KCl

S
—  • 100 
т

Organie 
matter %

w mg na 1 0 0  g gleby 
in mg per 1 0 0  g soil

Category of 
utilization

8 . Plastosole — Plastosols

A,Ap
15

(6 - 2 0 )
8

(0 —2 0 )
21

(11—30)
21

(19—32)
58

(46—65)
26

(19—30)
6 ,0  

(5,1-7,4)
5,0 

(4,1—6,9)
77,0

(6 8 —8 6 )
4,4

(2,3—10,9)
0 ,2 2

(0,14—0,42)
11,1

(8,0— 14,7)
15,4

(5,0—49,9)
2 ,8

(0 ,2—2 1 ,6 )

Wi(B)
28

(15-36)
28

(0—70)
12

(6 -26 )
21

(9 -47)
67

(45—78)
33

(19—48)
6,3 

(5,1—8,0)
5,0 

(3,7—7,2)
77,0

(66—94)
1,0

(0,3— 1,7)
0,07

(0,03—0,07)
8,4

(17,3—9,5)
15,5

(4,5—29,2)
1,4

(0,0—16,2) Las, użytki

W2C
32 

(20—45) 14
24

(5 -5 5 )
2 2

(10—48)
14

(10—18)
64

(48—80)
35

(24—48)
6 ,6  

(5 ,2 -7 ,6)
5,4 

(3,7—7,0)
86,1

(59—96)
19,9

(5,5—52,4)
3,1

(0,0—15,5)
zielone 

Forest and

W3C
40

(15—70)
25

(0—90)
24

(12—40)
11

(6 -1 8 )
65

(46—80)
35

(29—46)
6,4 

(5,1-7,6)
5,1 

(3,9-6,5)
92,1

(82—98)
26,3

(13,4— 51,0)
1,4

(0,0—48,1)
greenland

w 4c
24

(20—35)
28

(0—90)
14

(8—30)
10

(5 -22 )
77

(48—84)
38

(32-47)
6,7 

(4,8—7,3)
5,5 

(3,7—7,3)
24,6

(6,0-33,6)
7,8

(1,1—19,5)

1 9. Mady aluwialne — Alluvial warp soils

j ApAL
25

(18—45)
15

(0—85)
26 

(11—50)
31

(23—43)
43

(24—63)
17

(10—29)
6,5 

(5,9—7,7)
5,4 

(4,7—6 ,8)
n.o. 2,4 

(1,6—3,5);
0,14

(0,09—0,19)
10 ,2

(7,1— 12,6)
13,4

(4,5—30,2)
5,0

(2,1—16,0)
Użytki 

uprawne, 
Las 

Arabie andl 
and Forest 
(Alnetum 
incarne)

A,(B)
24

(10-40)
25

(2 -7 5 )
25

(15-43)
30 

(22—42)
45

(35—59)
19

(10—25)
7,0 

(6,4—8,0)
6 ,0  

(5,4—6,9)
1,5 

( 1,2—2 ,0 )
0 ,1 0

(0,06—0,15)
8,7

(7,1-11,6)
7,0 

(4,4—8,5)
1,8 

(0,3—4,0)

(B)
2 2

(12-41) 11
26

(0—90)
45

(10—80)
24

(3 -38)
31

(3-44)
12

(0 -1 8 )
6,9 

(6 ,1—7,8)
5,8 

(4,9—7,1) >»
0,7 

(0,3—1,0)
6,4 

(4,5-9,2)
1 ,0

(0 ,0 —3,0)

(B)
30

(15—55)
28

(0 -9 5 )
44

(22—72)
28

(9 -45)
28

19—44
12

(6 -1 8 )
7,1 

(6,4—8,0)
6 ,2  

(5,0—7,6)
5,7

(4,0—11,5)
1,1

(0 ,0 —3,0)

D
30

(20—35)
60

(5 -8 5 )
65

(8—84)
8

(4 -19)
27

(9—83)
13

(5-40)
7,3 

(6 ,4 -7 ,8 )
6,4 

(4,9—7,4)
9,2

(3,9—32,6)
3,0 

(0,5—9,6)

10. Mady deluwialno-aluwialne — Alluvial and deluvial warp soils

ApAi
20

(12—30)
9

(0—30)
38

(23—37)
24

(13—37)
38

(26—49)
14

(9 -21 )
6 ,6  

(5,2—7,2)
5,5 

(3,9—6,4)
70,0

(56—78)
3,4 

(2 ,0 —6 ,8 )
0,17

(0,10—0,36)
11,5

(7,5— 15,5)
10,9

(8,0—15,0)
2 ,2  

(0,7—4.3) Użytki

A,(B)
24

(10—39)
33

(0—80)
38

(20—56)
24

(8—29)
38

(22—56)
15

(11-24)
6,5 

(4,8—7,6)
5,5 

(3,7-6,7)
84,4

(67—99)
1,8 

(0,8-3,7)
0,17

(0,08—0,32)
7,6 

(6,7—8,7)
9,8

(6,0—15,0)
0,7 

(0 ,1— 1,8 )
zielone, orne, 

las

(B)
30

(17—40) 12
45

(0—90)
50

(3-75)
17

(16—32)
33

(23—55)
15

(9 -24 )
6 ,8  

(4,8—8,9)
5,7 

(3 8 -7 ,1 )
85,3

(79—94)
8 ,6

(5,5—12,0)
0 9  

(0,1—2,5)
Greenland 
and arabie

(B)
30

(15—60)
57

(0 -95)
53

(13—69)
15

(6 -32 )
32

(17—55)
23

(10—61)
6 ,8  

(5,7—8,2)
5,7 

(4,4—7,0)
8 8 ,2

(81,2—95
1 1 ,6

(9,3—14,0)
0,3 

(0,0—0,7)
land and 

forest (Alne

DG
88

(65— 112)
56

(0 -95)
45

(13-81)
14

(3—33)
41

(16—78)
2 0

(5 -4 2 )
7,2 

(6,5—8,1)
6,3 

(5,3-7,3)
8 ,6

(5,0— 10,0)
0,9 

(0 ,1- 2 ,0 )
tum incanae)

11. Gleby mułowo-glejowe — Humic gley soils

! A,
28

(12—60)
p ró c h n ic a  
h u m u s  h o r iz o n

6,5 
(5,8—7,3)

5,9 
(5,2—6,9)

26,0
(7,6—35,0)

1,09
(0,38—1,34)

13,8
(12,8— 15,7)

13,7
(2,0—35,7)

2,7 
(0,5—6,3) Leśne, łąki

A tGr
34

(5-85) 7
p ró c h n ic a  
h u m u s  h o r iz o n

6,3 
(5,9—7,1)

5,5 
(4,6—6,3)

18,1
(6,6—37,4)

0,72
(0,28—1,31)

14,1
(12,4—16,5)

9,4
(3,0—14,0)

1,5 
(0,3—4,0)

Forest (Cal- 
tho-Alnetum)

CGr
37

(20—58)
16

(0-25)
17

(16—19)
2 0

(18—24)
63

(57—65)
32

(33-36)
6 ,8  

(6,3-7,1)
6 ,1  

(5,6—6,5)
9,2

(5,0—11,4)
0,5 

(0,3—1,4)
grenland

12. Pseudogleje — Pseudogleys

A,Ap
15

(10—25)
6

(0 - 10)
21

(12—33)
39

(32—43)
40

(25—53)
12

(10-15)
5,2 

(4,9-5,7)
4,2 

(3,7—5,0)
48

(16—76)
4,7 

(2,9-7,5)
0,28

(0,19—0,39)
9,9

(7,0—12,7)
8,3

(0,5—12,8)
2 ,1  

(0,7—6,0)
Użytki 

orne+ zielone 
Arable land 

and 
greenland

g
25

(15—33)
9

14
(0—40)

17
(4 -30)

28
(16—38)

55
(40-73)

2 0

(11-37)
5,4 

(5,0—6,3)
4,1

(3,8—5,1)
56,2

(42-71)
1,1 

(0,5—2,3)
5,8

(0,5—17,4)
0 ,2  

(0 ,0 - 0 ,5)

gGor
41

(15—70)
37

(0-50)
23

(13—39)
17

(8 -31)
60

(38—80)
25 

(13—42)
5,8 

(5,2—6,4)
4,5 

(3,7—5,4)
79,7

(74— 89)
15,6

(5,0—25,0)
0,5 

(0 ,0 —1,2 )

CGr
39

(25—60)
44

(0—70)
17

(11—29)
15

(11—2 2 )
68

(52—78)
37

(25-45)
6 ,8  

(5,9—7,8)
5,7 

(4,4— 6 ,8)
94

(86—99)
2 2 ,2

(14,0—28,5)
2,9 

(0,4—8,2)

*— średnia arytmetyczna wartości p H  (nie średnia ary tm etyczna stężenia jonów  H + )  
calculated as arithmetic mean o f  p H  values (not H-ion  concentrations)
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mineralnym utworów fliszowych (B. Adamczyk 1957, 1966, B. Adamczyk 
i K. Zarzycki 1963), omawiane gleby wykazują względnie dużą zasobność 
w przyswajalne formy potasu, natomiast są one ubogie, jak i bardzo 
ubogie, w przyswajalne formy fosforu (tab. 1—4). Średnia zawartość, 
wyliczona z podsumowania wszystkich jednostek glebowych, wynosi dla 
potasu 15,9, dla fosforu 2,0 mg, 100 g gleby.

W glebach wytworzonych z utworów warstw magurskich (piętro gór
skie) średnia zawartość przyswajalnych form potasu i fosforu wynosi: dla 
K20  — 14,1, dla РгО-, — 1,1 mg/100 g gleby; średnia zawartość P̂ O,-, 
w poziomach podpróchnicznych spada do 0,2—0,4 mg/100 g gleby. W gle
bach wytworzonych z utworów warstw inoceramowych, pstrych iłów 
eoceńskich i warstw podmagurskich (garby pogórskie) analogiczna śred
nia wynosi: dla K20  — 17,2, dla P2O3 — 2,6 mg/100 g gleby. Z porówna
nia wynika, że gleby piętra pogórskiego w odniesieniu do gleb piętra be
skidzkiego, są zasobniejsze zwłaszcza w związki fosforu. Wyższe wartości 
przyswajalnych form potasu, a w szczególności fosforu w poziomach 
wierzchnich obydwóch kompleksów litologiczno-glebowych wiąże się 
z akumulacją w tych horyzontach substancji organicznej (próchnicy).

Zróżnicowanie zasobności gleb w przyswajalne formy potasu i fosforu 
w odniesieniu do poszczególnych typów i podtypów glebowych podano 
w tabelach 1—4 i na rycinach 6—7. Z danych analitycznych wynikałoby, 
że relatywnie do gleb najuboższych w potas należą mady aluwialne oraz 
gleby bielicowe i skrytobielicowe (ryc. 6), a do gleb najuboższych w przy
swajalny fosfor — gleby bielicowe i skrytobielicowe oraz gleby brunatne 
kwaśne (ryc. 7). W porównaniu do gleb stokowych (wietrzeniowych), 
w madach aluwialnych zaznacza się zubożenie w łatwiej rozpuszczalne 
związki potasu (ryc. 6, poz. a) oraz wzbogacenie w trudniej rozpuszczalne 
związki fosforu (ryc. 7, poz. d), co przypuszczalnie wiąże się z sedymen
tacją przez rzekę zawiesiny, zubożonej zazwyczaj w związki potasu.

IV. JE D N O S T K I T Y PO L O G IC ZN E  G LEB

Na terenie gromady Szymbark wyróżniono następujące jednostki ty
pologiczne.
A. Klasa gleb bielicoziemnych (Klasyfikacja gleb leśnych 1969)

1. Gleby bielicowe i skrytobielicowe
B. Klasa gleb brunatnoziemnych

2. Gleby płowe
a) gleby płowe nie oglejone
b) gleby płowe średnio oglejone leśne
c) gleby płowe średnio oglejone uprawne
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http://rcin.org.pl



rr.g /.'0 0  g

5 10 20

V,

г,о

130

м
450

/70

Rye. 6 . Ś redn ia  zaw artość  p rzy sw aja lnego  
K 20  w  n iek tó ry ch  jed n o s tk ach  g lebow ych 
a — m ad y  a luw ia lne , b  — bielicow e i 
skry tob ie licow e, с — b ru n a tn e  w y łu g o 
w an e  u m ia rk o w an ie  suche, d — p a ra rę -  
dziny, e — płow e leśne oglejone, f — 

b ru n a tn e  w yługow ane  oglejone, g — p ia 
st os ole

Fig. 6 . A verage  con ten t of av a ilab le  KoO in 
some soil un its :  a — a llu v ia l  w a rp  soils, 
b  — podzolic and  cryptopodzolic  soils, с — 
leached  b ro w n  soils, m o d era te ly  dry , d — 
p ara ren d z in a s ,  e — grey  b ro w n  podzolic 
fo res t  soils, gleyed, f — leached  brow n 

soils, gleyed, g — plas toso ls

3. Gleby brunatne
a) gleby brunatne kwaśne
b) gleby brunatne wyługowane umiarkowanie suche
c) gleby brunatne wyługowane umiarkowanie wilgotne
d) gleby brunatne wyługowane oglejone
e) gleby brunatne słabo wyługowane i brunatne właściwe
f) gleby szarobrunatne
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C. Klasa gleb wapniowcowych
4. Pararędziny

D. Klasa gleb mineralnych słabo wykształconych bezwęglanowych (Sy
stematyka gleb Polski 1970)
5. Plastosole (słabo wykształcone gleby gliniasto-ilaste)

Ryc. 7. Ś redn ia  zaw artość  p rz y sw a 
jalnego P 0O5 w  n iek tó ry ch  jed n o s t
k ach  g lebow ych: a  — bielicow e i 
skrytobielicow e, b — b ru n a tn e  k w a 
śne, с — b ru n a tn e  w y ługow ane  ogle- 
jone, d — m a d y  a luw ia lne , e — p a 

ra ręd z iny , f — plas toso le  
Fig. 7. A v erage  conten t of ava ilab le  
P 2 O 5  in som e soil un its : a  —  podzolic 
and  cryptopodzolic soils, b — acid 
b row n  sails, с — leached  b ro w n  soils, gle- 
yed, d — a lluv ia l w a rp  soils, e — p a ra r e n -  

dzinas, f — plastosols

m q /Ю О ç
1 2 3 4 5 6 7 8  9 Ю

—  oL

60

І20
13C\

1501

E. Klasa gleb aluwialnych
6. Mady

a) mady aluwialne
b) mady deluwialno-aluwialne

F. Klasa gleb zabagnianych
7. Pseudogleje (gleby opadowo-glejowe)
8. Gleby glejowe (gruntowo-glejowe)

a) mineralno-glejowe
b) mułówo-glej owe
c) torfowo-glej owe

1. G l e b y  b i e l i c o w e  i s k r y t o b i e l i c o w e

Podtypy gleb bielicowych i skrytobielicowych zajmują na badanym 
terenie stosunkowo niewielką powierzchnię i na załączonej mapie (ryc. 10) 
zostały one połączone w jeden kompleks.
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Gleby bielicowe, o budowie profilu glebowego A0—Aj—A2—В—ВС— 
-—С, wytworzyły się z gruboziarnistych, ubogich glebotwórczo piaskow
ców ciężkowickich, w położeniach morfologicznych sprzyjających prze- 
mywnemu typowi gospodarki wodnej (np. kopiaste wierzchołki, A. Ko
tarba 1970). Omawiany podtyp reprezentuje odkrywka nr 46 (ryc. 10).

Przewagę stanowią gleby skrytobielicowe o budowie profilu A0—AjA2 
—В—ВС—С lub D (tab. 1, ryc. 10). Występowanie gleb skrytobieli- 
cowych związane jest częściowo z obecnością w podłożu uboższych gle
botwórczo odmian piaskowców magurskich, częściowo z położeniem mor
fologicznym warunkującym przemywny typ gospodarki wodnej. Małe 
płaty gleb skrytobielicowych spotyka się również na równinach akumu
lacji podstokowej (ryc. 10, odkrywka nr 2), gdzie zostały wytworzone 
z materiału deluwialnego silnie odwapnionego. Morfologicznie gleby skry
tobielicowe różnią się od gleb bielicowych brakiem wybielonego pozio
mu A2, natomiast właściwości chemiczne obydwu podtypów są bardzo 
zbliżone.

Gleby bielicowe i skrytobielicowe są na ogół silnie szkieletowe już od 
powierzchni (tab. 1), jedynie ich odmiana wykształcona z materiału de
luwialnego nie zawiera szkieletu. Skład mechaniczny części ziemistych 
waha się od piasku słabo gliniastego w glebach bielicowych do glin cięż
kich w glebach skrytobielicowych. Najczęściej gleby skrytobielicowe wy
kazują skład mechaniczny gliny średniej.

Cechą charakterystyczną gleb bielicowych i skrytobielicowych jest 
występowanie w powierzchniowej warstwie profilu glebowego słabo roz
łożonej próchnicy typu mor (butwiny). Miąższość tego poziomu wynosi 
około 2 cm. Zawartość substancji organicznej w poziomie A0 dochodzi 
do 70,9%, średnio wynosi 54,0%. Stosunek C/N waha się w granicach
20,1—27,2, średnio wynosi 22,7 (tab. 1).

Odczyn gleb jest silnie kwaśny, w wierzchnich poziomach wynosi 
pH 3,7, w głębszych poziomach około 5,3; w skałach podścielających spo
tykano między innymi odczyn zasadowy. Przedstawione w tabeli 1 war
tości minimalne odczynu (pH) i stopnia nasycenia kompleksu sorpcyjnego 
kationami zasadowymi (V°/o) odnoszą się do gleb bielicowych, natomiast 
wartości maksymalne do gleb skrytobielicowych.

Silnie kwaśny odczyn, niski stopień nasycenia kompleksu sorpcyjne
go kationami zasadowymi, słaba czynność biologiczna oraz niska zasobność 
w przyswajalne składniki pokarmowe zadecydowały o rodzaju użytko
wania. Omawiane podtypy reprezentują gleby leśne, na których rozwi
nęło się zbiorowisko boru jodłowego — Abies alba — Vactinium myrtil-  
lus — (J. Staszkiewicz 1973).
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O dk ry w k a  nr 46 (114) 3

Położenie: z lew nia  B y strzank i,  kopu las ty  w ierzchołek, około 550 m  n.p.m.
Podłoże ska lne : p ia skow iec  ciężkowicki
K a teg o ria  uży tku : uży tek  leśny — zbiorow isko Abies alba, podros t J d 4, ru n o : Vacci-  

nium m yr t i l lus ,  Luzula sp. i  in.

G l e b a :

A qL 0—3 cm, ścioła J d  z dom ieszką liści b u k a  i obu m arłych  resz tek  borów ki,
A qH 3— 6 cm, sza ro b ru n a tn a ,  św ieża p róchn ica  bu tw inow a, korzenie  + + + 5, pH

w  H 20  — 3,4, w  KC1 — 2,5, prze jśc ie  w yraźne,
A l+m  6 — 8  cm, c iem noszara , św ieża g lina  lek k a  silnie piaszczysta  — próchniczna , 

k a m ie n is ta  (około 50% okruchó w  piaskowca), korzen ie  + ++, pH  w  H 20  — 3,8, 
w  KC1 — 2,9, prze jśc ie  w yraźne  z zaciekam i,

A 2 8— 18(25) cm, popie la ty , św ieży u tw ó r  kam ien is ty  z dom ieszką około 25%
zw ie trze liny  p iaszczysto-g lin iaste j,  ko rzen ie  + + + , pH  w H 20  — 4,4, w  KC1 — 
3,1, p rze jśc ie  w y raźn e  z zaciekam i,

В 18(25)—50 cm, po m arań czo w o -b ru n a tn y ,  u m ia rk o w an ie  w ilgotny u tw ór p iasz-
czy s to -k am ien is ty  (okruchy p iaskow ca  + około 1 0 °/o p ia sk u  słabo gliniastego), 
ko rzen ie  + + , pH  w  H20  — 4,8, w  KC1 — 3,9, prze jśc ie  stopniowe,

BC 50— 100 cm, beżowożółty, u m ia rk o w an ie  w ilgo tny  u tw ó r  p iaszczysto -kam ie-
n is ty  (około 5— 10% p iasku  słabo gliniastego), korzen ie  +, pH  w  H 20  — 5,2, 
w  KC1 — 4,0,

Ci 100— 130 cm  i g łębiej, rum osz  p iaskow ca z dom ieszką około 5% zw ietrze liny
piaszczyste j ko lo ru  żółtobeżowego.

Typ  g leby : g leba  bielicow a.
P o d ty p  g leby: g leba  b ielicow a ś redn io  zbielicow ana.
R odzaj: w y tw o rzo n a  z p iaskow ca  ciężkowickiego.

Odkrywka nr 313 (87)

Położenie: B ie lanka , 635 m  n.p.m., spłaszczony g rzb ie t w  pobliżu ko ty  636 m n.p.m.
Podłoże sk a ln e : p iaskow iec  i łupek  ilas ty  w a rs tw  m agursk ich .
U ży tek : leśny — drzew ostan  jodłowy.

G l e b a :

AoL 0 — 2 cm, ścioła — ig liw ie jodły,
A 0H 2—3 cm, zaczątkow y poziom próchniczny  z p róchn icą  słabo rozłożoną (bu tw i-

ną), k o rzen ie  + ++, pH w  H 2o  — 4,0, w KC1 — 3,3, prze jśc ie  nagłe,
А ^ А 2 3— 15 cm, pop ie la toszary , u m ia rk o w an ie  w ilgo tny  u tw ó r  g liraas to -kam ien is ty

(90—95% g ru b e  ok ruchy  p iaskow ca  m ikow ego i g laukon itow ego  + 5— 10% 
gliny średn ie j) ,  s t ru k tu r a  z ia rn is to -g ruze łkow a, u k ład  pu lchny , korzenie  + ++, 
pH  w  H 20  — 4,4, w KC1 — 3,6, p rze jśc ie  stopniow e,

3 S ta r a  (robocza) n u m e ra c ja  o dk ryw ek  glebow ych.
4 S k ró t jd =  jod ła  (Abies alba).
5 W ystęp ow an ie  ko rzen i ro ś lin  w  glebie: + — pojedynczo, ++ — dość licznie, 

J- + + — licznie, + + + + — b ardzo  licznie.
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-В 15—46 cm, żó łto b ru n a tn y  z odcieniem pom arańczow ym , u m ia rk o w a n ie  w il
go tny  u tw ór g lin ia s to -k am ien is ty  (954/« okruchów  p iaskow ca  m u sk o w ito w e-  
go + 5% gliny ś red n ie j na  p rze jśc iu  do ciężkiej, s t r u k tu r a  orzechow a, u k ład  
słabo zwięzły, ko rzen ie  + + + , pH  w  H 20  — 4,5, w  KC1 — 3,8, p rze jśc ie  s to p 
niowe,

BC  46—90 cm, beżow obruna tny , u m ia rk o w an ie  w ilgotny u tw ó r  g l in ia s to -k am ie -
n is ty  (95°/o okruchy  p iaskow ca  m uskow itow ego i g laukonitow ego  + 5°/o g liny  
średnie j n a  p rze jśc iu  do ciężkiej), s t ru k tu r a  orzechow a, ko rzen ie  ++, pH  
w  H 20  — 4,8, w  KC1 — 3,9,

Ct 90— 120 cm, rum osz  p iaskow ca  i około 3—5% żółtobeżowej w ilg o tne j g liny
średnie j, pH  w  H 20  — 4,9, w  KC1 — 4,1.

Typ gleby: g leba b ie l icow a/b run a tna .
P o d ty p  gleby: g leba sk ry tob ie licow a na p rzejśc iu  do b ru n a tn e j  kw aśne j,  s iln ie  k a 

m ienista .
R odzaj: w y tw orzona  z u tw o ró w  w a rs tw  m agursk ich .

2. G l e b y  p ł o w e

Zaliczono tu gleby o właściwościach bioekologicznych, pośrednich po
między glebami brunatnymi a glebami bielicowymi. Na badanym terenie 
gleby płowe właściwe występują głównie w piętrze pogórskim (ryc. 10 
i 11) w takich położeniach morfologicznych, jak: spłaszczone grzbiety po
górskie, spłaszczenia reprezentujące fragmenty reliefu późnodojrzałego 
(A. Kotarba 1970), a także na stokach o małych spadkach (4—8°).

Skałą macierzystą są najczęściej utwory warstw inoceramowych (łupki 
ilaste, pyłówce, piaskowce) oraz odwapnione deluwia i koluwia wystę
pujące w kompleksie warstw inoceramowych.

Cechą charakterystyczną gleb płowych, pozwalającą na odróżnienie ich 
od gleb brunatnych i bielicowych jest wzbogacenie poziomu B-, we frak
cję iłu koloidalnego. Rozmieszczenie frakcji iłu koloidalnego w glebach 
płowych, brunatnych i bielicowych ilustruje rycina 8.

Cechy chemiczne gleb płowych właściwych (pH, V°/o) zbliżają je do 
gleb brunatnych kwaśnych lub brunatnych wyługowanych (tab. 1), jed
nak obecność poziomu B; i jego wpływ na kształtowanie się stosunków 
wodnych i dynamikę wilgotności gleby różnicują skład florystyczny zbio
rowiska. Na glebach płowych właściwych leśnych występuje zbiorowisko 
lasu jodłowo-dębowego z sosną i jodłowego z jeżyną — Rubus hirtus - -  
Abies alba (J. Staszkiewicz 1973).

Różnice w budowie profilu glebowego dają podstawę do wydzielenia 
w obrębie gleb płowych właściwych następujących odmian:

2 .a) gleby płowe leśne nie oglejone o budowie profilu glebowego 
A L— — Aj  A3—В i —ß j С—С,

2 .b) gleby płowe leśne średnio oglejone o budowie 
A L— Ai— As— BiG— DG,
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Ryc. 8 . Ś re d n ia  zaw arto ść  iłu  ko lo idalnego  w  profilach  gleb: 1 — bielicow ych 

i sk ry tob ie l icow ych , 2 — płow ych  w łaśc iw ych , 3 — b ru n a tn y c h

Fig. 8 . A v erag e  con ten t of colloidal clay  frac tio n  in soil p rofiles: 1 — podzolic and  
cryp topodzolic  soils, 2 — typ ica l g rey  b ro w n  podzolic soils, 3 — b ro w n  soils

2 .c) gleby płowe uprawne średnio oglejone o budowie

Gleby płowe leśne nie oglejone (2.a) w porównaniu do pozostałych odmian 
odznaczają się nieco większą szkieletowością, większym zakwaszeniem 
i niższą zasobnością w składniki pokarmowe, zwłaszcza w przyswajalne 
związki fosforu (tab. 1).

Odczyn tej odmiany gleb płowych jest w całym profilu kwaśny. 
W poziomie Aj pH waha się od 3,8 do 5,3, średnio wynosi 4,5. W pozio
mach głębszych pH wzrasta do 5,0. Stopień nasycenia kompleksu sorpcyj
nego zasadami wynosi średnio w warstwach wierzchnich 30,8%, w głęb
szych wzrasta do 47%. Właściwości chemiczne upodabniają odmianę gleb 
płowych całkowitych leśnych do gleb brunatnych kwaśnych.

Z kolei gleby płowe leśne średnio oglejone (2.b) w porównaniu z wy
żej omówioną odmianą, wykazują mniejsze zakwaszenie i większą zasob
ność w przyswajalne składniki pokarmowe. Odczyn w poziomie próch- 
nicznym wynosi 5,0, w poziomach głębszych wzrasta do pH 6,6, niekiedy 
osiąga 8,3. Stopień nasycenia kompleksu sorpcyjnego zasadami wynosi 
w warstwach wierzchnich średnio 45%, w skale podścielającej wzrasta 
do 79,3%. Nieco większa zawartość frakcji iłu koloidalnego w głębszych 
poziomach przyczynia się do pogorszenia stosunków wodno-tlenowych 
i występowania oglejenia. Oglejenie w tej odmianie gleb występuje śred
nio na głębokości 70 cm, powodując spłycenie ich głębokości biologicznej.

Ad— ßj — ß ;C—DG.
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Rye. 9. Ś redn ia  zaw artość  iłu kolo idalnego  w 
p ro f ilach  g leb: 1 — b ru n a tn y c h  w y łu g o w a
nych, 2 — b ru n a tn y ch  w y ługow anych  oglejo- 
nych, 3 — b ru n a tn y c h  słabo w y ługow anych  
i b ru n a tn y c h  w łaśc iw ych , 4 — b ru n a tn y c h  
słabo w y ługow an ych  i b ru n a tn y c h  w łaśc i
w ych  oglejonych, 5 — p a ra rędz in , 6 — p la -  

stosoli

Fig. 9. A verage  con ten t of colloidal clay 
frac tio n  in  soils p rofiles : 1 — leached  brow n 
soils, 2 — leached b ro w n  soils, gleyed, 3 — 
sligh tly  leached an d  typ ica l b ro w n  soils, 4 — 
sligh tly  leached an d  typ ica l b row n  soils, 
gleyed, 5 — p a ra ren d z in a s ,  6 — p lastosols
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W porównaniu z poprzednią odmianą gleby te są biologicznie średnio głę
bokie. Właściwości chemiczne zbliżają je do występujących na badanym 
terenie gleb brunatnych wyługowanych leśnych (ryc. 9).

Miąższość poziomu próchnicznego w obu wyróżnionych odmianach 
(2.a i 2.b) waha się od 2 do 11 cm, średnio wynosi około 5 cm. Zawartość 
próchnicy mullowej w poziomie A± waha się od 2,7 do 10,3°/o, średnio 
około 5ю/о. Stosunek С : N w tym poziomie kształtuje się w granicach 
7— 14, średnio wynosi około 11.

Cechy morfologiczne profilu glebowego odmiany gleb płowych leśnych 
średnio oglejonych oraz jej właściwości chemiczne (odczyn, zasobność 
w składniki pokarmowe) zwłaszcza w głębszych poziomach genetycznych 
pozwalają przypuszczać, że człowiek przejął pod uprawę bogatsze frag
menty tych gleb, które reprezentuje opisana odmiana gleb płowych 
uprawnych, średnio oglejonych (2.c).

Odkrywka nr 216 (209)

Położenie: pó łnocno-w schodnie  ram ię  B artn ie j  G óry, około 500 m  n.p.m., w  pob liża  
spłaszczonego g rzb ie tu  (koty 501 m).

Podłoże skalne: kom pleks — łupk i p s t re  i w a rs tw y  inoceram ow e.
U żytek : leśny — zbiorowisko lasu  jodłowego z jeżyną  (Rubus hir tus  — Abies a lb a ; 

s tanow isko  n r  3 J. S taszk iew icza  1973).

G l e b a :

A 0L 0—2 cm, ścioła: Jd , Db, So, B k e
A\ 2—6 cm, c iem noszara, u m ia rk o w an ie  w ilgo tna , g lina lek k a /ś re d n ia  z dom iesz

ką około 3°/o d robnych  okruch ów  łupk a  ilastego, s t ru k tu r a  g ruze łkow o-orze- 
chowa, ko rzen ie  + + + + , pH  w  H 20  — 5,3, w  K C 1 — 4,1, przejśc ie  stopniow e, 

A3 6 —25 cm, beżowa, u m ia rk o w an ie  w ilgotna, g lina ś redn ia  z dom ieszką  około
5°/o drobnych  okruchów  p iaskow ca, s t r u k tu r a  d robno  orzechow a, uk ład  p u lc h 
ny, korzen ie  + ++, pH  w H20  — 5,1, w  K C 1 — 3,7, przejśc ie  s topniow e,

B. 25 — 45 cm, b ru n a tn a  z odoieniem płow ym , u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina ś r e d 
nia z dom ieszką około 5 %  ok ruchó w  piaskow ca, s t ru k tu r a  b ry łkow o-orzecho-
wa, uk ład  zwięzły, korzenie  ++, pH  w  H 20  — 5,5, w  K C 1 — 4,0, przejśc ie
stopniowe,

BjG 4 5 —90 cm, b ru n a tn a  z p lam am i pop ie la tym i (sporadycznie „p ieprze”), u m ia r 
kow an ie  w ilgo tna/w ilgo tna , g lina ś redn ia  z dom ieszką około 3 %  drobnych  
okruchów  p iaskow ca i łup k u  ilastego, s t ru k tu r a  b ry łko w o-p ły tkow a , uk ład  
zbity, korzen ie  ++, pH  w  H20  — 6,0, w K C 1 — 4 ,3 ,  przejśc ie  nagłe,

DG  90— 130 cm i głębiej, ceg lasto -w iśn iow a z p lam am i popielatożółtym i, w ilgo tna
g lina ciężka z dom ieszką  około 5ft/o okruchów  łup ka  ilastego, s t ru k tu r a  b ry -  
lasta , uk ład  zbity, korzen ie  +, pH  w  H 20  — 7,8, w  KC1 — 6,1.

T yp  gleby: g leba p łow a
P o d ty p  gleby: p łow a średn io  oglejona w  głębszych poziom ach.
R odzaj: w y tw orzona  z koluwiiów stokow ych  z dom ieszką łupk u  pstrego.
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Gleby płowe uprawne (2.c) średnio oglejone wykazują podobieństwo 
morfologiczne do gleb płowych średnio oglejonych leśnych. Różnią się od 
nich korzystniejszymi właściwościami fizyko-chemicznymi. Oglejenie 
w tej odmianie występuje głębiej, średnio na głębokości 90 cm. Odczyn 
w poziomach wierzchnich zbliża się do słabo kwaśnego (średnio pH 5,6), 
w głębszych jest słabo kwaśny, a w skałach podścielających niekiedy za
sadowy (tab. 1). Stopień nasycenia kompleksu sorpcyjnego zasadami w po
ziomie Ap wynosi średnio 66,4°/o, w części spągowej wzrasta do 90,2%. 
Miąższość poziomu próchniczno-ornego (Ap) waha się od 15 do 20 cm, 
średnio wynosi 18 cm. Zawartość próchnicy w tym poziomie wynosi śred
nio 2,9%, a stosunek C:N — 10,1. Na uwagę zasługuje zasobność w przy
swajalne składniki pokarmowe dla roślin. W porównaniu z poprzednio 
wyróżnionymi odmianami gleb płowych leśnych, w glebach płowych 
uprawnych zaznacza się pewne zubożenie warstw wierzchnich w skład
niki pokarmowe, jednak w poziomach głębszych zasobność w sprzyswa- 
jalny potas i fosfor jest dobra (tab. 1). Świadczy to o mniejszej degradacji 
gleby pod zbiorowiskami leśnymi. Właściwości chemiczne gleb płowych 
średnio oglejonych uprawnych, zbliżone są do występujących na bada
nym terenie gleb brunatnych wyługowanych.

Warunki glebowe i położenie gleb płowych oglejonych uprawnych 
pod względem przydatności rolniczej spełniają wymogi kompleksu zbo
żowego górskiego (Instrukcja... 1970).

Odkrywka nr 274 (91)

Położenie: B ie lanka  — północno-zachodnie  ram ię  Sołtysiej Góry. N achylen ie  5—6 ° 
ku  SSW.

Podłoże ska lne : u tw o ry  w a rs tw  inoceram ow ych.
U żytek: en k law a  uży tków  ro lnych  (żyto, pszenica) w  kom pleksie  uży tków  leśnych. 

G l e b a :

Ap i —18 cm, b ru n a tn o sza ra ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina lek k a /ś re d n ia  py las ta
z dom ieszką około 1 0 °/o okruchów  p iaskow ca, s t ru k tu r a  z iarn is to -o rzechow a, 
u k ład  pu lchny , korzen ie  ++, pH  w  H 20  — 5,1, w  KC1 — 3,9, prze jśc ie  s to p 
niowe,

А\ІАЛ 18—38 cm, płow a, u m ia rk o w an ie  w ilgotna, g lina ciężka p y la s ta  silnie szk ie 
le to w a (60% o k ruchów  piaskowca), s t ru k tu r a  b ry łkow o-orzechow a, uk ład  
średnio  zwięzły, korzen ie  ++, pH w  H 20  — 5,1, w  KC1 — 3,9, prze jśc ie  s to p 
niowe,

B. 38—65 cm, b ru n a tn o p ło w y  z p lam k am i o liwkow ym i, u m ia rk o w an ie  w ilg o t
ny /w ilgo tny  ił z dom ieszką 5n/o d robnych  ok ruchów  p iaskow ca, s t r u k tu r a  b ry -  
las ta , u k ład  zw ięzły/zbity, pH  w  H>0 — 4,7, w  KC1 — 3,5, p rzejście  stopniowe, 

В С 65— 120 cm, b ru n a tno p łow a , u m ia rk o w an ie  w ilgo tna /w ilgo tna  g lina lekka  s ła 
bo spiaszczona p y las ta  — silnie szkieletow a (75°/'o zw ie trza łe  ok ruch y  p ia sk o w 
ca), s t ru k tu r a  b ry las ta ,  uk ład  zbity, pH  wT H 20  — 4,8, w  KC1 — 3,7, prze jśc ie  
stopniowe,
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DG 120—150 cm i g łębiej, sinooliwkow y, w ilgo tny  u tw ó r  ilas to -szk ie le tow y  (95°/o 
silnie zw ietrza ły  łup ek  ilas ty  + 5% ił), b ez s t ru k tu ra ln y ,  pH w  H 20  — 7,9, 
w  KC1 — 6,2.

Typ gleby: g leba płow a.
P od typ  gleby: p łow a średnio  oglejona.
Rodzaj: w ytw orzona z ko luw iów  za lega jących  na  podłożu w a rs tw  inoceram ow ych.

3. G l e b y  b r u n a t n e

Wyróżniona jednostka gleb brunatnych zajmuje największą powierzch
nię badanego terenu, odznacza się stosunkowo dużą zmiennością właści
wości fizyko-chemicznych, jest reprezentowana przez kilka podtypów 
i odmian i znajduje się pod różnymi rodzajami użytków.

3.a. G l e b y  b r u n a t n e  k w a ś n e

Do tego podtypu gleb brunatnych zaliczono gleby o budowie profilu 
glebowego składającego się z poziomów: AL—Ay—A((B)—(B)—(B)C—С 
lub D. Pod względem bio-ekologicznym stanowią one przejściowe ogniwo 
pomiędzy glebami oligotroficznymi i mezotroficznymi, wykazując jednak 
więcej cech wspólnych z glebami mezotroficznymi.

Gleby brunatne kwaśne występują zawsze w sąsiedztwie gleb skry- 
tobielicowych lub brunatnych wyługowanych (ryc. 10). Nie zajmują one 
zbyt dużych powierzchni, ponieważ ich występowanie wiąże się z obec
nością w podłożu uboższych odmian piaskowców magurskich, ciężkowic- 
kich lub odwapnionych utworów pochodzenia deluwialnego.

Wyróżniona jednostka gleb brunatnych kwaśnych występuje zwykle 
w takich położeniach morfologicznych jak: grzbiety górskie, grzędy na 
stokach lub lokalne wypukłości w obrębie stoków, sporadycznie w prze
łęczach z osadami odwapnionych utworów deluwialnych.

Zawartość części szkieletowych w poziomach wierzchnich waha się od 
ilości śladowych do 65%, średnio 17%, a w poziomach głębszych średnio 
do 70%. Skład mechaniczny części ziemistych odpowiada glinie średniej 
i ciężkiej. Niektóre płaty tego podtypu gleb wykazują skład mechaniczny 
utworów pyłowych zwykłych (ryc. 10 — profil nr 200). Najczęściej są to 
gleby umiarkowanie wilgotne, lecz w niektórych położeniach morfologicz
nych (np. siodła) również wilgotne. Z reguły spełniają one warunki gleb 
biologicznie głębokich. Miąższość poziomu próchnicznego jest mała i wy
nosi średnio 7,0 cm, a średnia zawartość próchnicy o charakterze moderu 
(C:N około 12,2) 12,3%. Niektóre odmiany gleb brunatnych kwaśnych, 
zwłaszcza przy większym zakwaszeniu wykazują tendencję do gromadze
nia na swej powierzchni próchnicy butwinowej. Wartość tych gleb pod
nosi nieco obecność poziomu Aj(B) o średniej miąższości 16 cm, zawiera
jącego 2% próchnicy mullowej.
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Charakterystyczną cechą tej jednostki jest kwaśny odczyn w całym 
profilu glebowym. W poziomie próchnicznym pH waha się od 3,5 do 5,1; 
średnio 4,5, a w poziomie (B)C od 4,6 do 5,3; średnio 4,9. Duże wahania 
odczynu zaobserwowano w części spągowej profilu, od pH 4,7 w skale 
macierzystej do pH 8,0 w skale podścielającej; średnio pH wynosi — 6,1 
(tab. 2). Gleby te cechuje również niski stopień nasycenia kompleksu 
sorpcyjnego kationami zasadowymi (tab. 2).

Z uwagi na zakwaszenie, niski stopień nasycenia kompleksu sorpcyj
nego zasadami i dużą zawartość szkieletu, gleby te znajdują się zwykle 
pod użytkami leśnymi. W zależności od położenia nad poziomem morza 
i rzeźby terenu, rozwijają się na nich różne zbiorowiska: w piętrze pogó
rza zbiorowisko grądu wysokiego (Tilio-Carpinetum), w wyższych poło
żeniach uboższe odmiany lasu bukowo-jodłowego (Fagetum carpaticum) 
a także fragmenty boru jodłowego. Rolniczo gleby te użytkowane są spo
radycznie.

Odkrywka nr 200 (67)

Położenie: S zym bark  — W ólka, w ąsk i g rzb ie t o s trom ych  stokach , o d k ry w k a  w  g ó r 
nej części grzb ie tu , w y s ta w a  po łudn iow o-w schodnia , sp ad ek  około 35°, w y 
sokość około 370 m n.p.m.

Podłoże skalne: w a rs tw y  ciężkowickie.
U żytek : leśny — zespół g rąd u  w ysokiego (T il io -C arpinetum ).

G l e b a :

Ay 0 —1 0  cm, c iem noszary , św ieży pył zw ykły  słabo spiaszczony, silnie szk ie le to 
w y (części szk ie le tow ych  około 65%), s t r u k tu r a  ziarn is ta , u k ład  pu lchny , k o 
rzen ie  + + ++, pH  w  H 20  — 4,2, w  KC1 — 3,1, prze jśc ie  nagłe,

A\(B) 1 0 — 2 0  cm, sza ro b ru n a tn y ,  świeży u tw ó r  s i ln ie  k am ien is ty  (80% — p ły tk i
o 0  5—15 om drobnoz ia rn is tego  p iaskow ca pyłowcowego) z dom ieszką około 
2 0 %  pyłu  zw ykłego spiaszczonego, s t r u k tu r a  z ia rn is ta , u k ład  pu lchny , ko rze 
nie + + ++, pH  w  H 20  — 4,4, w  KC1 — 3,5, prze jśc ie  stopniowe,

{В) 20—50 cm, g ru b y  rum osz  drobnoziarn is tego  p iaskow ca  pyłow cow ego z d o 
m ieszką  około 5% zw ie trze liny  (świeżego na  przejśc iu  do u m ia rk o w an ie  w i l 
gotnego py łu  zw ykłego spiaszczonego, b a rw y  beżowożółtej), korzenie  + + + , 
pH  w  H 20  — 5,1, wr KC1 — 4,0, prze jśc ie  stopniow e,

(B)C  50—75 cm  i głębiej, rum osz  sk a lny  p iaskow ca  pyłow cow ego z dom ieszką o k o 
ło 3% beżowożółtego, u m ia rk o w an ie  w ilgotnego py łu  zw ykłego spiaszczonego, 
korzen ie  +, pH  w H 20  — 5,3 ,w KC1 — 4,1.

T y p  gleby: g leba b ru n a tn a
P o d ty p  g leby: g leba b ru n a tn a  kw aśna , silnie kam ien is ta ,  na prze jśc iu  do b ru n a tn e j  

w y ługow anej suchej silnie kam ien is te j .
Rodzaj: w y tw orzon a  z p iaskow ca  pyłow cow ego w a rs tw  ciężkowickich.
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З.Ь—е. G l e b y  b r u n a t n e  w y ł u g o w a n e

Wyróżniona jednostka glebowa zdecydowanie przeważa na badanym 
terenie pod względem zajmowanej powierzchni. Cechy morfologiczne pro
filu glebowego, właściwości chemiczne (pH, V%) oraz stosunki wodno-tle- 
nowe pozwalają na wydzielenie w obrębie tego podtypu kilku odmian.

3.b. G l e b y  b r u n a t n e  w y ł u g o w a n e  u m i a r k o w a n i e
s u c h e

Odmiana gleb brunatnych wyługowanych umiarkowanie suchych od
różnia się od pozostałych podtypów słabszym uwilgotnieniem. W war
stwach wierzchnich są one najczęściej świeże, w poziomach głębszych 
umiarkowanie wilgotne. Jedną z przyczyn słabszego uwilgotnienia jest 
duża szkieletowość tych gleb (tab. 2). Szkielet powoduje występowanie 
w profilu glebowym wolnych przestrzeni, nie wypełnionych częściami zie
mistymi, które ułatwiają szybkie odprowadzenie wody opadowej z gleby. 
Drugim czynnikiem wywołującym przesuszenie jest położenie morfolo
giczne tych gleb. Występują one na stromych partiach stoków lub czę
ściej u ich podnóża o większej miąższości pokryw gruzowych. Również 
człowiek ma tu swój ujemny wpływ. Przykładowo — przy budowie drogi 
do Bielanki (na odcinku przełomu potoku Bielańskiego) podcięto dolne 
partie stoku w celu poszerzenia nawierzchni drogi i tym samym przyczy
niono się do odprowadzenia wody z występującej na tym odcinku pokry
wy gruzowej (zaobserwowano strumienie wody wypływające z rozciętej 
warstwy gleby).

Profil glebowy kształtują następujące poziomy: AL—Ai—Aj(B)—(B)— 
(B)C. Zawartość szkieletu w poziomie próchnicznym waha się od 10 do 
65%', średnio wynosi 33%, a w głębszych warstwach 64%. Skład mecha
niczny części ziemistych w warstwach wierzchnich odpowiada glinom 
średnim, często pylastym, w głębszych — glinom ciężkim. Miąższość po
ziomu próchnicznego wynosi 4—14 cm, średnio 7 cm, zawartość próchnicy
2,1—9,5%, średnio 5,0%. Stosunek C:N w poziomie wynosi średnio 
10.Д, miąższość poziomu przejściowego A](B) ■— zawierającego około 2,3% 
próchnicy mullowej — średnio 11 cm.

Właściwości chemiczne tej odmiany gleb kształtują się na pograniczu 
gleb brunatnych kwaśnych i brunatnych wyługowanych. Odczyn w war
stwach wierzchnich jest kwaśny (pH w H20  wynosi średnio 5.0), w po
ziomach głębszych zbliża się do słabo kwaśnego (pH 5,4). Stopień nasyce
nia kompleksu sorpcyjnego zasadami odpowiada glebom brunatnym wy
ługowanym (V% powyżej 40), jedynie w poziomie podpróchnicznym spa
da do 23% (tab. 2). Na podkreślenie zasługuje niska zasobność w związki 
fosforu. Z uwagi na znaczny spadek terenu i dużą szkieletowość oma
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wiane gieby zajmują użytki leśne, głównie zbiorowisko grądu wysokie
go — Tilio-Carpinetum (J. Staszkiewicz 1973). Ogólnie biorąc, są to gleby 
biologicznie głębokie.

Odkrywka nr 240 (72)

Położenie: B ie lanka  — na  linii M ie jska  Góra — B ar tn ia  G óra, w  dolnej części s toku  
zachodniego (około 14 m n ad  potokiem), w ysokość około 380 m n.p.m., sp a 
de 30°.

Podłoże ska lne : w a rs tw y  m agu rsk ie  — piaskow iec z w k ład k am i łu k p u  ilastego. 
U ży tek : leśny — zespół g rąd u  w ysokiego (Til io-Carpinetum).

G l e b a :

AfiL 0— 1 cm, ścioła — liście: g rabu , jaw oru , igliw ie jodły,
Ai 1—5 cm, c iem noszara, św ieża g lina ś redn ia  p y las ta  z dom ieszką  około 30%

drobnych  o k ru ch ów  piaskow ca, s t ru k tu ra  orzechowa, u k ład  pu lchny , k o rze 
nie  + + + , p H  w  H 20  — 5,3, w  K Cl — 4,6, prze jśc ie  stopniow e,

A {(B) 5—15 cm, b ru n a tn o sza ra ,  św ieża g lina ciężka silnie szk ieletow a (około 75% 
o k ru ch y  drobnoziarn is tego  p iaskow ca — bezw ładnie  ułożone), s t ru k tu ra ln a ,
korzen ie  + + , pH  w  H 20  — 4,6, w  KCl — 3,5, przejście  stopniow e,

(B) 15—46 cm, b ru n a tn a ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna , g lina ciężka szk ie le tow a (około
55% o k ru ch y  p iaskow ca m agursk iego  w  odm ianie  g laukonitow ej) , średn io  
s t ru k tu ra ln a ,  korzen ie  +, pH  w  H 20  — 5,0, w  KCl — 3,7, p rze jśc ie  stopniowe, 

<B)C 46—110 cm, b ru na tnożó łty , u m ia rk o w an ie  w ilgotny, u tw ó r  g ldn iasto-kam ien i-  
sty; o k ru ch y  p iaskow ca  z dom ieszką łup ku  ilastego  około 85% i około 15% 
części z iem is tych  o sk ładzie  m echan icznym  gliny ciężkiej słabo s t ru k tu ra ln e j ,  
pH  w  H 20  — 6,4, w  K Cl — 5,5.

Typ  g leby: g leba b ru n a tn a .
P o d ty p  gleby: g leba  b ru n a tn a  w yług ow ana  u m ia rk o w an ie  sucha.
R odzaj: w y tw orzona  z u tw oró w  w a rs tw  m agursk ich .

3.C. G l e b y  b r u n a t n e  w y ł u g o w a n e  u m i a r k o w a n i e
w i l g o t n e

Odmiana gleb brunatnych wyługowanych umiarkowanie wilgotnych 
występuje głównie w zasięgu stoków beskidzkich (A. Kotarba 1970). Skałą 
macierzystą tych gleb są przeważnie utwory serii magurskiej (piaskowce, 
pyłówce z domieszką łupków ilastych — H. Kozikowski 1956).

Profil glebowy składa się z poziomów: AL—Ay—At(B)—(B)—(B)C—С 
lub D. Zawartość części szkieletowych jest dość duża od samej powierzch
ni; w poziomie próchnicznym waha się od 5 do 95%, średnio wynosi oko
ło 36%. W warstwach głębszych udział szkieletu dochodzi do 95%, śred
nio 86%. Części ziemiste w poziomach wierzchnich wykazują skład me
chaniczny glin średnich pylastych, a w warstwach głębszych — glin 
ciężkich.

Zawartość próchnicy w poziomie próchnicznym kształtuje się od 3,0 
do 13,8%, średnio 6,6%. Miąższość poziomu próchnicznego wynosi śred
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nio 9 cm. Najczęściej występuje próchnica formy muli, przy większym 
zakwaszeniu formy moder (C:N — 12,4). W poziomie przejściowym Aj(B),
o średniej miąższości 18 cm, zawartość próchnicy wynosi średnio 2,6°/o.

Odczyn w poziomie próchnicznym, najczęściej kwaśny (pH średnio 
5,1), niekiedy dochodzi do słabo kwaśnego (pH 6,4). W głąb profilu kwaso
wość gleby maleje, odczyn zbliża się do słabo kwaśnego (pH 5,4), niekiedy 
jest nawet słabo alkaliczny (tab. 2). Stopień nasycenia kompleksu sorp
cyjnego zasadami w poziomie próchnicznym waha się od 26,3 do 86,3°/o, 
średnio wynosi 53,3%. W poziomach głębszych V% wzrasta niekiedy do 
93,4%, średnio osiąga wartość 61,6% (tab. 2).

Gleby tej odmiany wykazują na ogół dobrą zasobność w przyswajalne 
związki potasu, niedostateczną w fosfor. Charakteryzują się korzystnymi 
właściwościami fizycznymi, są głęboko strukturalne, przewiewne i bio
logicznie głębokie. Spośród występujących na badanym terenie gleb, ta 
odmiana odznacza się dużą chłonnością wody opadowej. Potwierdzają to 
m.in. badania J. Słupika (1973), który nie stwierdził na tych glebach spły
wu powierzchniowego.

Z uwagi na położenie morfologiczne (duże spadki terenu), dużą szkie- 
letowość, omawiana odmiana gleb brunatnych znajduje się z reguły pod 
użytkami leśnymi zespołu buczyny karpackiej (Dentario glandulosae-Fa- 
getum). Reprezentują one panujący na tym terenie typ siedliskowy •— las 
górski (ryc. 12).

Odkrywka nr 79 (2)

Położenie: po łudn iow o-w schodn ie  ram ię  Je len ie j Góry, około 600 m n.p.m., w y s taw a  
pó łnocno-w schodnia , sp ad ek  około 34°.

Podłoże skalne: w a rs tw y  p iaskow ca  m ag ursk iego  z w k ła d k a m i łup k u  ilastego. 
U ży tek : leśny — podzespół buczyny  k a rp ack ie j  z m iesięcznicą t rw a łą  (Dentario g lan-  

dulosae  — Fagetum lunarietosum).

G l e b a :

A nL 0— 1 cm, luźno ułożona w a rs tw a  ścioły i ob u m ar ły ch  resz tek  roślinności 
zielnej,
1— 16 cm, c iem noszara, u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina lekka  na przejśc iu  do 
średnie j z domiesziką około 45n/» g ru b y ch  ok ruchó w  p iaskow ca  (o ś rednicy  
około 5— 10  cm), s t r u k tu r a  o rzechow o-gruzełkow a, uk ład  pu lchny , k c rz e -  
nie + + + + , pH w  H 20  — 5,0, w  KC1 — 4,0, p rze jśc ie  stopniowe,

A t(B) 16—30 cm, sz a ro b ru n a tn a ,  um ia rk o w an ie  w ilgo tna /w ilgo tna  g lina średn ia  
szk ieletow a (około 65n/o g ru b y ch  okruchów  piaskowca), s t ru k tu r a  orzechow a, 
u k ład  pu lchny , korzen ie  + + + , pH w  H>0 — 5,1, w  KC1 — 3,8, prze jśc ie  s to p 
niowe, ok ruchy  p iaskow ca w  płaszczyźnie rów noleg łe j do spadku  stoku,

(B) 30—60 cm, b ru n a tn a ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina lekk a  szkieletow a (około
60°/o okruchów  p iaskow ca  o średnicy  5—2 0  cm), s t ru k tu r a  b ry łkow o-orzecho- 
w a, u k ład  słabo zwięzły, ko rzen ie  ++, pH  w  H 20  — 5,6, w  KC1 — 4,1, p r z e j 
ście stopniowre,
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(Б)С 60— 130 cm, b runa tno żó łty , u m ia rk o w an ie  w ilgo tny/w ilgo tny  u tw ó r  g lin ias to - 
-kam ien is ty ;  około 80°/'o od łam ków  piaskow ca o średn icy  5—30 cm i około 
2 0 °/o gliny  średn ie j o s t ru k tu rz e  b ry łkow o-orzechow ej, uk ład  lekko  zwięzły, 
korzen ie  +, pH  w  H 20  — 5,7, w  KC1 — 4,2, przejście  stopniowe,

Ci poniżej 130 cm, rum osz ska ln y  p iaskow ca z dom ieszką około 10% gliny  c ięż 
kiej (zw ietrzelina iłołupku), pH  w  H20  — 5,5, w  KC1 — 4,0.

Typ g leby: g leba  b ru n a tn a .
P o d ty p  gleby: g leba b ru n a tn a  w yłu gow an a  u m ia rk o w an ie  w ilgotna.
R odzaj: w y tw orzona  z p ia skow cow o-łupkow ych  w a rs tw  m agursk ich .

W obrębie garbów pogórskich, których zwietrzelina uległa grawita
cyjnemu przemieszczeniu po stoku, w partiach grzbietowych i stokowych
o nachyleniu nie przekraczającym 15° występuje zbliżona pod względem 
ekologicznym odmiana gleb brunatnych wyługowanych, umiarkowanie 
wilgotnych uprawnych. Skałą macierzystą są utwory serii magurskiej: 
piaskowce, pyłówce z przewarstwieniami łupków ilastych oraz utwory 
warstw inoceramowych, niekiedy utwory deluwialne.

W porównaniu do opisanych uprzednio gleb brunatnych wyługowa
nych leśnych (3.C.) gleby tej odmiany, będące pod uprawą, odznaczają 
się mniejszą szkieletowością w warstwach wierzchnich. Zawartość szkie
letu w poziomie Ap waha się od ilości śladowych do 30’%, średnio wyno
si 10%. W poziomach głębszych, ilość szkieletu wzrasta i dorównuje gle
bom brunatnym wyługowanym leśnym. Wartości średnie składu mecha
nicznego części ziemistych w całym profilu glebowym odpowiadają gli
nom ciężkim (tab. 2). W wierzchnich warstwach gleby te są najczęściej 
strukturalne, w głębszych wykazują gorszą (brylasto-pryzmatyczną) struk
turę. Przeważnie są one umiarkowanie wilgotne, jedynie w głębszych 
warstwach, wykazujących niekiedy ślady oglejenia — wilgotne. W więk
szości przypadków są to gleby b i o l o g i c z n i e  g ł ę b o k i e .

Zawartość próchnicy w porównaniu z analogicznymi glebami leśny
mi jest mniejsza, średnio wynosi 3,0%; średnia C:N — 9,7. Miąższość po
ziomu próchnicznego pokrywa się z głębokością orki (średnio 18 cm).

W zasięgu odmiany gleb brunatnych wyługowanych uprawnych spo
tyka się płaty z przejściowym poziomem Aj(B) o średniej miąższości 19 cm, 
oraz płaty, w których poziom Ap zalega bezpośrednio na poziomie (B). 
Gleby te posiadają korzystniejsze stosunki wodno-tlenowe i lepszą struk- 
turalność. Odmiana bez poziomu Aj(B) wykazuje głębiej (średnio na głę
bokości 90 cm) słabe oglejenie.

W porównaniu do gleb leśnych, gleby uprawne mają mniej kwaśny 
odczyn i wyższy stopień nasycenia kompleksu sorpcyjnego zasadami 
(tab. 2). Odmiana ta cdznacza się także większą zasobnością w przyswajal
ny potas i fosfor, zwłaszcza w głębszych poziomach. Wyjątek od tej re
guły stanowią wierzchnie warstwy, które w porównaniu do gleb leśnych 
wykazują większe zubożenie w przyswajalne składniki pokarmowe.
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Pod względem przydatności rolniczej gleby brunatne wyługowane 
uprawne, z uwagi na ich właściwości i rzeźbę terenu spełniają warunki 
kompleksu pszennego górskiego lub kompleksu zbożowego górskiego. 
Płaty położone powyżej 500 m n.p.m. tworzyłyby kompleks owsiano-ziem- 
niaczany górski. (Instrukcja... 1970).

Odkrywka nr 96 (35)

Położenie: B y s tra —W iatrów k i,  w ysokość około 390 m n.p.m., w y s taw a  6 —8 ° na NE. 
Podłoże ska lne : de luw ia  s tokow e na u tw o rach  w a rs tw  inoceram ow ych.
U ży tek : o rn y  — ściern isko  po owsie.

G l e b a :

Ap 0—24 om, b ru n a tn o sza ra ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina ciężka z dom ieszką
5%  drobnego  szkieletu, s t ru k tu r a  g rub o  orzechow a, uk ład  pu lchny , k o rze 
nie  + + + , pH  w  H 20  — 5,5, w  KC1 — 4,1, p rze jśc ie  stopniow e,

(B) 24—42 cm, b ru n a tn a ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina  i las ta  z dom ieszką 10%
części szkieletowych, s t ru k tu r a  g rubo  orzechowa, uk ład  średnio  zwięzły, k o 
rzen ie  + + , pH  w  H_>o — 5,4, w  KC1 — 4,0, przejście  stopniowe,

(B) 42—50 cm, b ru n a tn y ,  u m ia rk o w a n ie  w ilgo tny  u tw ór g lin ia s to -kam ien is ty
(75% okruchy  p iaskow ca + 25% gliny ciężkiej), korzenie  +, pH  w  H 20  — 5,5, 
w  KC1 — 3,9, przejście  nagłe,

(B)C 50—100 cm, o liwkow a, w ilgo tna  g lina  ciężka z dom ieszką 30% ok ruchów  p ia 
skow ca, s t ru k tu ra  b ry łk o w o -p ry zm aty czn a , uk ład  zwięzły — zbity, korzen ie  +, 
pH  w  HoO — 5,8, w  KC1 — 3,6,

(B)CG 100— 185 cm, b ru n a tn o -o liw k o w y  z p lam am i siwym i, w ilgo tny  u tw ór g l in ia 
s to -k am ien is ty  (70% o k ru ch y  pyłow ca + 30% gliny ciężkiej), słabo s t r u k tu 
ra ln y ,  korzenił b rak , pH  w  H 20  — 7,2, w  KC1 — 5,4,

С poniżej 185 cm, rum osz i la s to -k am ien is ty  (95% n ad w ie trza łe  ok ruchy  p ia s 
kow ca  + 5% iłu).

Typ g leby : g leba b ru n a tn a .
P o d ty p  g leby: g leba b ru n a tn a  w yługow ana.
R odzaj: w y tw orzo na  z ko luw iów  stokow ych, zalegających  na podłożu w a rs tw  in o 

ceram ow ych.

3.d. G l e b y  b r u n a t n e  w y ł u g o w a n e  o g l e j o n e
Gleby te występują głównie w dolnych partiach stoków pogórskich

0 spadkach poniżej 15°. Ich skałą macierzystą są utwory warstw inocera
mowych, łupki ilaste pstre oraz utwory koluwialne i deluwialne.

W porównaniu do gleb brunatnych wyługowanych umiarkowanie wil
gotnych, uprawnych (3.c), omawiana odmiana wykazuje większe nagro
madzenie frakcji iłu koloidalnego w poziomach (B)G fryc. 9). Zwięzłość
1 zlewność tych gleb powoduje pogorszenie się stosunków wodno-tleno- 
wych i przyczynia się do powstawania procesów oglejenia, które wystę
pują już na głębokości 35—73 cm, średnio na 50 cm. Spełniają one wa
runki gleb b i o l o g i c z n i e  ś r e d n i o  g ł ę b o k i c h ,  a nawet b i o 
l o g i c z n i e  p ł y t k i c h .
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Profil glebowy kształtują poziomy: Ap—(B)—(B)CG—CG lub Ap— 
—A|(B)—(B)G—DG; są to więc gleby całkowite i niecałkowite. Zawar
tość części szkieletowych w poziomie próchniczno-ornym waha się od 
ilości śladowych do 20%; średnia w glebach całkowitych wynosi 8%, 
w glebach niecałkowitych 5%. W warstwach głębszych zawartość szkie
letu wzrasta szczególnie w glebach całkowitych; w poziomie CG wynosi 
średnio 90°/o. W skale podścielającej gleb niecałkowitych zawartość szkie
letu wynosi średnio 38°/o. Skład mechaniczny części ziemistych odpowiada 
glinom ciężkim, niekiedy utworom ilastym — zwłaszcza w głębszych po
ziomach.

Miąższość poziomu próchnicznego warstwy ornej Ap gleb całkowitych 
wynosi około 20 cm, gleb niecałkowitych — 18 cm. Zawartość próchnicy 
w poziomie Ap gleb całkowitych waha się od 1,9 do 7,3%, średnio wyno
si 3,4%, gleb niecałkowitych — 2,8%. W glebach niecałkowitych wystę
puje poziom przejściowy Aj(B) o miąższości dochodzącej do 27 cm, śred
nio 17 cm. Zawartość próchnicy wynosi tu około 1,5%.

Odczyn gleb brunatnych wyługowanych oglejonych w poziomach 
wierzchnich waha się od pH 5,0 do 6,3, w głębszych poziomach kształtuje 
się w granicach pH 4,6—8,3, średnio pH 7,0 (tab. 3). Stopień nasycenia 
kompleksu sorpcyjnego zasadami w poziomie Ap wynosi 60%, głębiej 
wzrasta do około 95%.

Gleby brunatne wyługowane oglejone całkowite są na ogół zasobne 
w przyswajalne związki potasu, uboższe w fosfor (tab. 3). W tym wzgle- 
dzie gleby niecałkowite dorównują im jedynie w warstwie podścielającej. 
W wierzchnich warstwach wykazują one niższą zasobność.

Z uwagi na zajmowane położenie morfologiczne (garby pogórskie
0 mniejszych spadkach) omawiane gleby znajdują się głównie pod użyt
kami ornymi, sporadycznie pod użytkami zielonymi (pastwiska porolne)
1 leśnymi — lasem dębowo-jodłowym z sosną (Rubus hirtus — Abies alba).

Właściwości fizyko-chemiczne gleb brunatnych wyługowanych oglejo
nych oraz ich położenie morfologiczne stwarzają warunki kompleksu 
11-zbożowego górskiego, w obniżeniach zaś — gleby te, spełniałyby wa
runki kompleksu 10-pszennego górskiego. W partiach stoków objętych 
ruchem osuwiskowym omawiane gleby (np. odkrywka nr 94) należałoby 
zalesić gatunkami charakterystycznymi dla typów siedliskowych: las wil
gotny wariant w y ż y n n y  — las górski wariant w i l g o t n y  (Zasady 
hodowlane..., 1969).

Odkrywka nr 271 (96)

Położenie: B ie lanka , dolna część stoku  o w ystaw ie  w schodnie j, sp ad ek  8 °, w ysokość 
około 410 m n.p.m.

Podłoże skalne: łupk i p s tre  w kom pleksie  p iaskow ców  m agursk ich .
U żytek : ro lny  zam ien iony  na pastw isko.
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Gl e ba

Ар О—20 cm, b ru n a tn o sza ra ,  św ieża g lina ciężka py las ta  z dom ieszką do 5% szk ie 
letu, s t ru k tu ra  orzechow a, u k ład  zwięzły, korzen ie  + + +, pH  w H 20  — 5,3, 
w KC1 — 4, prze jśc ie  w yraźne,

(B) 20—50 cm, b ru n a tn a ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina ciężka na prze jśc iu  do
iłu, z dom ieszką około 1 0 %  szkieletu , s t ru k tu r a  gruboorzechow a, u k ład  zw ię 
zły, korzen ie  + + , pH  w  H 20  — 5,2, w  KC1 — 3,8, prze jśc ie  w yraźne,

(B)Go+r  50—95 cm, b ru n a tn o p o p ie la ta ,  w ilgo tna  g lina ciężka n a  przejśc iu  do iłu, 
z dom ieszką 45% szkieletu , s t ru k tu ra  b ry la s to -p ry zm aty czn a , uk ład  zwięzły, 
korzen ie  +, pH  w  H 20  — 6,2, w  KC1 — 4,9, p rze jśc ie  w yraźne,

C G  95— 150 cm, s ta low obrązow y, w ilgo tny  u tw ó r  i las to -kam ien is ty , (95% zw ie
trza łego  łu p k u  ilastego z dom ieszką iłu), bez korzeni, pH  w  H 20  — 6,2,
w KC1 — 4,8.

Typ  gleby: g leba b ru n a tn a .
P o d ty p  g leby: g leba b ru n a tn a  w y ługow ana  oglejona.
R odzaj: w y tw orzona  z g lin ia s to -i la s ty ch  p o k ry w  so lif lukcy jnych  n a  podłożu łupków  

ilastych.

3.e. G l e b y  b r u n a t n e  s ł a b o  w y ł u g o w a n e
i b r u n a t n e  w ł a ś c i w e

Gleby brunatne słabo wyługowane i brunatne właściwe reprezentują 
żyzne podtypy gleb brunatnych. Z uwagi na duże podobieństwo ekolo
giczne gleby te ujęto wspólnie w opracowaniu kartograficznym (ryc. 10).

Omawiane gleby występują w sąsiedztwie pararędzin i plastosoli, 
w dolnej części stoków pogórskich o spadkach nie przekraczających 15°.

Skałami macierzystymi tych gleb są utwory warstw inoceramowych
i krośnieńskich oraz pstre iły eoceńskie a także sporadycznie słabo odwap
nione deluwia stokowe. Profil glebowy składa się z poziomów: Ap—Aj(B)— 
—(B)—(B)C—CG lub Ap—(В)—(B)—(B)C—CG. Skład mechaniczny waha 
się od glin średnich do iłów; przeważają gliny ciężkie. Zawartość szkiele
tu w poziomie Ap nie przekracza 15%, w części spągowej dochodzi do 
95%. Są to gleby w większości przypadków w warstwach wierzchnich 
umiarkowanie wilgotne, w głębszych poziomach wilgotne. Z uwagi na du
żą zwięzłość i gliniasto-ilasty skład mechaniczny w części spągowej pro
filu (na głębokości około 90 cm) pojawia się oglejowanie. Są to więc gleby 
biologicznie średnio głębokie.

Odczyn warstw wierzchnich waha się w granicach pH 5,4—7,0. W czę
ści spągowej profilu przeważa odczyn słabo alkaliczny (średnio pH 7,5). 
Stopień nasycenia kompleksu sorpcyjnego zasadami w poziomach wierzch
nich wynosi powyżej 60'%, w poziomach głębszych dochodzi do 97%.

Zawartość próchnicy w poziomie próchniczno-ornym Ap waha się od 
1,7 do 3,8%; średnio wynosi 2,9%. Miąższość poziomu próchnicznego wy
nosi średnio 18 cm. Niektóre płaty omawianych gleb charakteryzują się
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obecnością poziomu przejściowego A j ( B ) ,  zawierającego średnio 1,2°/& 
próchnicy (tab. 3).

Zasobność w przyswajalne związki fosforu i potasu w podglebiu jest 
dobra. Wierzchnie warstwy wykazują zubożenie. W partiach pogórskich 
stoków potoku Bystrzanka i rzeki Ropy omawiana jednostka tworzy kom
pleks 10-pszenny górski.

Fragmenty gleb brunatnych słabo wyługowanych i brunatnych właś
ciwych, występujące na stokach podatnych na ruchy osuwiskowe, nale
żałoby zgodnie z zaleceniami instrukcji poddać zalesieniu. Warunki gle
bowe i klimatyczne przemawiają za składem docelowym typu siedlisko
wego: las wilgotny wariant wyżynny lub las górski wariant wilgotny 
(Zasady hodowlane... 1969).

Odkrywka nr 113 (II)

Położenie: S zy m bark  — K aw iory , stok  na te ren ie  stacji IG PA N, spadek  8 °, w yso
kość około 325 m n.p.m.

Podłoże ska lne : w a rs tw y  inoceram ow e.
U żytek : ro lny  — g ru n ty  orne.

Gl e ba :

Ар 0—25 cm, b ru n a tn o sza ra ,  u m ia rk o w an ie  w ilo tna  g lina  ś redn ia  py las ta , z do
m ieszką  około 5°/o szkieletu , s t ru k tu r a  g ruzełkow a, u k ład  pu lchny , k o rze 
n ie  + + + , pH  w  H 20  — 6,9, w  KC1 — 6,3, prze jśc ie  w yraźne ,

(B) 25—70 cm, b ru n a tn a ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina średnia , py las ta  z do 
m ieszką  około 25% szkieletu , s t ru k tu r a  g rubo-o rzechow a, u k ład  zwięzły, k o 
rzen ie  + + , pH  w  H 20  — 6,7, w  KC1 — 5,2, prze jśc ie  stopniow e,

(B) 70— 100 cm, b rązow opop ie la ta ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina średn ia  z do
m ieszką około 40n/o szkieletu , s t r u k tu r a  b ry la s ta ,  u k ład  zwięzły, ko rzen ie  +, 
pH  w  H 20  — 6 ,6 , w  KC1 — 4,6, prze jśc ie  stopniowe,

(B)CG 100—'140 cm, sta low opop ie la ty  z odcieniem  b ru n a tn y m  u tw ó r  kam ien is to -g l i-  
n ias ty  (65n/o okruchów  p iaskow ca drobnoziarn is tego  oraz g lina średnia), słabo 
s t ru k tu ra ln y ,  u k ład  zwięzły, korzen ie  sporadycznie , pH  w  H 20  — 6,9, w  KC1 — 
4,9, prze jśc ie  stopniowe,

CGr  140— 190 cm, s inopopielaty , mocno w ilgo tny  u tw ór g lin ia s to -k am ien is ty  (80n/o 
o k ru ch ów  pyłow ca z dom ieszką łu p k a  i g liny ciężkiej na prze jśc iu  do iłu), 
b ezs t ru k tu ra ln y ,  uk ład  zwięzły, korzeni b rak ,  pH  w  H 20  — 8,1, w  KC1 — 6,9. 

Typ gleby: gleba b ru n a tn a .
P od ty p  g leby: g leba b ru n a tn a  w łaściw a.
Rodzaj: w y tw o rzo na  z d robnozia rn is tych  piaskow ców , py łow ców  z dom ieszką łup k u  

ilastego.

W dolnych partiach stoków pogórskich, w sąsiedztwie pararędzin, pla- 
stosoli i gleb brunatnych wyługowanych oglejonych, spotyka się odmianę 
gleb brunatnych słabo wyługowanych i właściwych oglejonych. Duża za
wartość części spławialnych, słaba strukturalność i znaczna zwięzłość gleb

46

http://rcin.org.pl



tej odmiany przejawia się w oglejeniu występującym często już na głę
bokości 35 cm; średnio na 50 cm. Poziomy, w których występuje ogleje- 
nie, zawierają więcej iłu koloidalnego (ryc. 9). Pod względem odczynu, 
zawartości próchnicy oraz zasobności w składniki pokarmowe przyswa
jalne dla roślin, gleby te nie odbiegają od poprzednio omawianej jed
nostki.

Wartość produkcyjna tych gleb jest niższa z uwagi na nieco gorsze 
właściwości fizyczne. Są one biologicznie co najwyżej średnio głębokie.

Bardziej celowe byłoby przeznaczenie omawianych gleb pod użytki 
zielone. Kompleks gleb pszennych górskich stanowią jedynie te fragmen
ty, w których oglejenie występuje nieco głębiej. Płaty gleb tej odmiany, 
występujące na stokach osuwiskowych lub podatnych na osuwanie po
winny być zalesione gatunkami drzew przewidzianymi dla siedliska lasu 
wilgotnego wyżynnego.

Odkrywka nr 56 (268)

Położenie: B ystra  — T aborów ka , stok o w ystaw ie  w schodnie j , spadek  około 8 °, w y 
sokość około 405 m  n.p.m.

Podłoże skalne: w a rs tw y  krośn ieńsk ie  lub  w a rs tw y  inoceram ow e z udziałem  łupk ów  
ilastych  (brak  dokładnego  rozeznania).

U ży tek : ro lny  — ugór.

Gl e b a :
Ap 0— 16 cm, b ru n a tn o sz a ra  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina ciężka, s t ru k tu r a  o rze 

chowa, uk ład  słabo zwięzły, korzen ie  + + + , pH  w  H 20  — 6,1, w  KC1 — 5,0,. 
p rzejście  w yraźne ,

A\(B)  16—45 cm, sza ro b ru n a tn a ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina ciężka z dom ieszką
około 2 0 %  szkieletu, s t ru k tu r a  g rubo-o rzechow a, uk ład  zwięzły, korzen ie  + + + . 
pH  w  HoO — 6,4, w  KC1 — 5,2, prze jśc ie  w yraźne,

(B)Go+r  45—60 cm, b ru n a tn a  z beżow ym  odcieniem, w ilgo tna  glina ciężka z d o 
m ieszką około 45% szkieletu, s t ru k tu r a  p ry zm aty czna , u k ład  zwięzły, k o rze 
nie + , pH  w H 20  — 6,7, w  KC1 — 5,1, prze jśc ie  stopniow e,

(B)Go+r 60— 100 cm, beżow opopielaty , w ilgo tny  u tw ó r  g lin ia s to -kam ien is ty  (65% 
zw ietrzałego pyłow ca z dom ieszką  g liny ciężkiej ilastej), b ez s t ru k tu ra ln y ,  
u k ład  zwięzły, korzen ie  sporadycznie , pH  w  H 20  — 7,4, w  KC1 — 6,1.

Typ  g leby: g leba b ru n a tn a .
P o d ty p  gleby: gleba b ru n a tn a  w łaśc iw a oglejona.
R odzaj: w y tw orzona z pyłow ców  w a rs tw  k rośn ieńsk ich  lub  inoceram ow ych z do 

m ieszką łup k u  ilastego.

3.f. G l e b y  s z a r o b r u n a t n e
Jednostka ta reprezentuje żyzne gleby leśne. Na badanym terenie 

zajmują one niewielkie powierzchnie w masywie Trzech Kopców (ryc. 10, 
odkrywki 100 i 125), w niszach stokowych obrywów skalnych znajdują
cych się pod zbiorowiskiem lasu jaworowego — Phyllitido-Aceretum  
(J. Staszkiewicz 1973).
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Profil glebowy tworzą poziomy: At—A|(B)C—С lub Ay—A((B)—(B)C— 
—C. Poziom próchniczy Aj osiąga w tych glebach miąższość 55 cm. Za
wartość próchnicy mullowej (C:N — 10,1) przekracza 11%. Ogółem miąz- 
szość poziomu próchnicznego A( i przejściowego Aj(B) sięga do 75 cm. 
W porównaniu do poprzednio omawianych podtypów i odmian gleb bru
natnych, są to gleby głęboko próchniczne.

Odczyn gleb szarobrunatnych jest słabo kwaśny lub zbliżony do obo
jętnego; w części spągowej profilu osiąga pH 7,5. Stopień nasycenia kom
pleksu sorpcyjnego zasadami ponad 90% w całym profilu.

Zawartość części szkieletowych jest bardzo duża. W warstwach 
wierzchnich dochodzi do 85%, a w poziomach głębszych jest jeszcze 
większa. Szkielet ma duże rozmiary, często o średnicy ponad 40 cm. 
Części ziemiste wykazują skład mechaniczny gliny średniej w całym pro
filu. W warstwach wierzchnich gleba jest umiarkowanie wilgotna, głę
biej — wilgotna, lecz z pcwodu dobrej struktury jest biologicznie głęboka.

Z uwagi na rzeźbę terenu i glebę drzewostan jaworowy spełnia typową 
rolę lasu ochronnego.

Odkrywka nr 100 (153)

Położenie: po łudn iow o-w schodn ia  część grzb ie tu  Je len ie j  Góry, n ad  żlebem  na s t r o 
m y m  stoku  o sp ad k u  40°, w y s taw a  w schodnia, około 650 m n.p.m.

Podłoże sk a ln e : p iaskow ce  m ag ursk ie  z w a rs tw am i szarego łu p k a  ilastego; w  r e jo 
nie  od k ry w k i p ły ty  p iaskow ca podobne do p iaskow ca hieroglifowego. 

U ży tek : zespół lasu  jaw orow ego  na złom ach sk a ln ych  (Phyll i t ido-Aceretum).

G l e b a :

A^L 0— 1 cm, liście jaw oru , leszczyny i o bum arłe  resz tk i roślinności zielnej,
A[ 1—20 cm, luźno  ułożone bloki i p ły ty  p iaskow ca + około 15°/o szczeliny, w y 

pełn ione  szaroczarną , u m ia rk o w an ie  w ilgo tną  g liną ś red n ią  py las tą , siln ie  
p róchn iczną  o s t ru k tu rz e  g ruze łkow ate j,  u k ład  pu lchny , ko rzen ie  + + + , pH  
w  H 20  — 6,7, w  KC1 — 6,3, prze jśc ie  stopniow e,

Ai 20— 55 cm, luźno ułożone bloki i p ły ty  p iaskow ca o ś rednicy  do 30—40 cm  +
5— 10°/o szczeliny, w ypełn ione  c iem noszarą, um ia rk o w an ie  w ilg o tną  g liną  ś r e d 
n ią  py las tą  o s t ru k tu rz e  g ruze łkow ate j,  u k ład  pu lchny , ko rzen ie  + + + , pH  
w  H 20  — 7,0, w  KC1 — 6,5, prze jśc ie  stopniowe,

Ai(B)C  55—75 cm — m ie jscam i g łębiej, luźno ułożone bloki p iaskow ca  + 5—10% 
szczeliny, w ype łn ione  sza rob runa tną , u m ia rk o w an ie  w ilg o tną  (w ilgotną) g liną  
ś red n ią  py las tą  o s t ru k tu rz e  g ruze łkow ate j  i pu lchn ym  układzie , korzen ie  +, 
pH  w  H 20  — 7,5, w  iKCl — 6,8, prze jśc ie  stopniowe,

Ci poniżej około 75 cm, duże bloki piasikowca + szczeliny za jm u jące  około 5%>
ogólnej objętości, w ypełn ione  sza ro b ru n a tn ą ,  w ilgotną, zw ietrze liną  g lin ias tą , 
ko rzen i nie stw ierdzono.

Typ  g leby: g leba  b ru n a tn a .
P o d ty p  g leby: g leba s z a ro b ru n a tn a  górska.
R odzaj: w y tw orzona  z p iaskow ców  z dom ieszką łup k u  ilastego.
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4. P a r a r ę d z i n y

Odkrywki nr: 52, 53, 54, 284, 185 reprezentują klasę gleb wapniowco- 
wych (ryc. 10). Pararędziny mają wiele cech wspólnych z opisaną w Kar
patach przez B. Dobrzańskiego (1950) jednostką glebową pod nazwą rędzi
ny fliszowej. Na badanym terenie pararędziny występują zwykle w kom
pleksie gleb brunatnych słabo wyługowanych i brunatnych właściwych 
oglejonych i wykazują zbliżony do tej serii układ warunków ekologicz
nych. Występowanie ich wiąże się z obecnością w podłożu wapnistych 
warstw inoceramowych.

Wyróżnione pararędziny zawierają węglan wapnia i posiadają odczyn 
obojętny a nawet zasadowy w całym profilu glebowym (tab. 3). Zawartość 
węglanu wapnia waha się od ilości śladowych w warstwach wierzchnich 
do około 13% w poziomach głębszych.

Profil glebowy składa się z poziomów: Ap lub —A](B) lub (B)—
—(B)G—CG. Zawartość szkieletu w warstwach wierzchnich waha się od 
5 do 25%, głębiej wzrasta i w części spągowej dochodzi niekiedy do 95°/o. 
Skład mechaniczny odpowiada w warstwach wierzchnich glinie ciężkiej, 
w poziomach głębszych — iłom. Zawartość części spławialnych przekra
cza niekiedy 90%, średnio wynosi 87% i jest najwyższa wśród gleb wy
stępujących na badanym terenie (tab. 3). Pomimo obecności węglanu 
wapnia nadmierna ilość części spławialnych uwidocznia się w niezbyt 
korzystnym układzie właściwości fizycznych. Niekiedy już na głębokości 
30 cm (średnio 48 cm) występuje oglejenie, czyniąc te gleby biologicznie 
płytkimi. W poziomach wierzchnich wykazują one umiarkowane uwilgot
nienie, w głębszych są wilgotne, niekiedy nawet mokre.

Miąższość poziomu Ap lub Aj waha się od 18 do 22 cm, średnio 20 cm, 
natomiast poziomu przejściowego Ai(B) 8—40 cm. Zawartość próchnicy 
mullowej (C:N — 8,6) w poziomie próchnicznym wynosi średnio 3,8°/n, 
w poziomie przejściowym A|(B) średnio 2,0%. Według przyjętych norm 
wyceny zasobności w przyswajalne składniki pokarmowe (T. Lityński
i inni 1968), pararędziny wykazują słabe zaopatrzenie w przyswajalne 
związki fosforu, a dobre w związki potasu jedynie w warstwach głębszych.

Z uwagi na niezbyt korzystne właściwości fizyczne, pararędziny n a 
leżałoby przeznaczyć pod użytki zielone. Odmiany, w których proces gle
jowy występuje głębiej (95 cm) stanowią żyzne gleby kompleksu 10-pszen- 
nego górskiego.

Odkrywka nr 284 (31)

Położenie: B ielanka, 460 m n.p.m., sp ad ek  10—12° ku  E, gó rna  część stoku.
Podłoże ska lne : u tw o ry  w a rs tw  inoceram ow ych.
U ży tek : o rny  — owies.
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Gl e ba

Ар О—22 cm, b ru n a tn o sza ra ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina ciężka z dom ieszką
5— 10% ok ruchów  p iask ow ca  drobnoziarn is tego , s t r u k tu r a  gruzełkow a, u k ła d  
pu lchny , korzen ie  + + + , pH  w  HoO — 6,1, w  KC1 — 5,0, prze jśc ie  s topniow e, 

Ai(B)  22—41 cm, b ru n a tn o o liw k o w y  z odcieniem  szarym , w ilgo tny  ił słabo spiasz-
czony z dom ieszką  25% o k ruchó w  piaskow ca, s t r u k tu r a  b ry łkow o-orzechow a, 
u k ła d  zwięzły, ko rzen ie  +, pH  w  H 20  — 7,1, w  KC1 — 5,5, prze jśc ie  s to p 
niowe,

(B)Gr  41— 100(110) cm, popie la too liw kow y, w ilgo tny  ił z dom ieszką 40% o k ru c h ó w  
drobn ozia rn is tego  p iaskow ca, s t ru k tu r a  b ry la s to -p ry zm aty czn a , u k ład  zw ię 
zły n a  p rzejśc iu  do zbitego, pH w  H20  — 7,8, w  KC1 — 6,3,

CGr  100(110)— 120 cm, popie la tos ta low y, w ilgo tny  na przejśc iu  do m okrego, u tw ó r
i la s to -k am ien is ty  (90n/o o k ru ch y  siilnie zw ie trza łego  iło łupku  + 10% iłu), bez- 
s t ru k tu ra ln y ,  pH  w  H 20  — 8,5, w  KC1 — 7,1,

CGr  120— 140 cm, szarosiny , m okry  u tw ó r  g l in ia s to -kam ien is ty  (95% ok ru ch y  s i l
n ie  zw ietrza łego  p iaskow ca  + 5% gliny ciężkiej py las te j , pH  w  HoO — 8,3, 
w  KC1 — 7,2.

Typ gleby: p a ra rędz ina .
P o d ty p  gleby: p a ra ręd z in a  b ru n a tn a  oglejona.
R odzaj: w y tw orzona  z m a rg lis tych  u tw o ró w  w a rs tw  inoceram cw ych .

5. P l a s t o s o l e

Zaliczono tu gleby gliniasto-ilaste o słabo wykształconym profilu. Na 
terenie gromady Szymbark plastosole występują wyłącznie na osuwisku 
związanym przestrzennie z obecnością w podłożu pstrych iłów eoceńskich, 
często w kompleksie z glebami brunatnymi słabo wyługowanymi i właś
ciwymi oglejonymi (ryc. 10).

Cechą charakterystyczną tyc gleb jest brak oprócz poziomu próchnicz- 
nego wyraźnie wykształconych poziomów genetycznych. Barwa gleby 
odpowiada barwie skały macierzystej, niekiedy jest plamista z tendencją 
do zmiany na brunatną, co wskazywałoby o rozwoju ewolucyjnym pla- 
stosoli w kierunku gleb brunatnych.

Profil glebowy składa się z następujących poziomów lub warstw: 
lub Ap—Wj(B)—W 2—C. Poszczególne człony profilu glebowego różnią 
się między sobą nie tyle zmianą barwy, czy właściwościami chemicznymi, 
ile rodzajem struktury i ukorzenieniem.

Zawartość szkieletu jest bardzo zmienna w obrębie jednego profilu 
(tab. 4), waha się od ilości śladowych do 70—90%. Plastosole posiadają 
skład mechaniczny gliny ciężkiej lub iłu, rzadziej gliny średniej. Znaczna 
ilość koloidów powoduje słabą przepuszczalność, dużą zwięzłość. Opóźnia 
to rozwój ewolucyjny i zmniejsza głębokość biologiczną tych gleb. Ponie
waż właściwości te dziedziczy gleba po skale macierzystej, stąd plasto
sole zaliczane są do gleb litogenicznych. Wykazują one umiarkowane 
uwilgotnienie jedynie w warstwach wierzchnich, głębiej są wilgotne lub
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nawet mokre. W okresach opadów bywają upłynnione i łatwo ulegają 
spływom grawitacyjnym. Różnice w stopniu uwilgotnienia poziomów 
wierzchnich są znaczne, zależnie od mikroreliefu osuwiska. Procesy gle
jowe o różnym stopniu nasilenia występują w tych glebach niekiedy już 
pod poziomem próchnicznym. Uwidoczniają się one nie tyle w barwie, co 
w brylasto-pryzmatycznej strukturze. Plastosole posiadają korzystne 
właściwości chemiczne, a zdecydowanie niekorzystne właściwości fizyczne.

Plastosole są na ogół zasobne w przyswajalne związki potasu, nato
miast słabiej zaopatrzone bywają w przyswajalne związki fosforu. Nie
które odmiany tych gleb wykazują dobre zaopatrzenie zarówno w potas 
jak i w fosfor przyswajalny dla roślin.

Zawartość próchnicy w poziomach Aj i Ap waha się od 2,3 do 10,9%, 
średnio stanowi 4,4% (tab. 4). Miąższość poziomu próchnicznego waha się 
od 6 do 20 cm, średnio — 15 cm. Próchnica zwykle jest dobrze rozłożona,
o C:N około 11,1. Odczyn plastosoli waha się od kwaśnego do słabo alka
licznego. Zdecydowana większość tych gleb wykazuje odczyn słabo kwaś
ny na przejściu do obojętnego. Stopień nasycenia kationami zasadowymi 
wynosi w warstwach wierzchni średnio 77%, w głębszych 92% (tab. 4).

Z uwagi na duże zróżnicowanie reliefu (tereny osuwiskowe utrudnia
jące uprawę) i małą głębokość biologiczną omawianych gleb, plastosole — 
zgodnie z zaleceniem instrukcji — należałoby zalesić. W części pogórskiej 
tworzyłyby one siedliska lasu wilgotnego wyżynnego, a w wyżej położo
nym piętrze regla dolnego — siedliska lasu górskiego (żyzne odmiany ze
społu Dentario glandulosae-Fagetum).

Odkrywka nr 282 (23)

Położenie: B ie lanka, około 460 m n.p.m., w y s taw a  10°W, te re n  sfa low any  — p a r t ia  
osuw iskowa.

Podłoże skalne: eocen — w a rs tw y  pstrego  iłu.
U żytek: f rag m en t g ru n tó w  o rnych  w  kom pleksie  u ży tków  zielonych (łąk kośnych  

przepasanych).

G l e b a  :

Ap 0—8 cm, b ru n a tn o sza ra ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tn a / w ilgo tna  g lina ciężka bez
szkieletu, s t ru k tu ra  gruboorzechow a, u k ład  średnio  zwięzły, korzenie  + + + , 
pH w  H20  — 5,5, w  KC1 — 4,1, p rze jśc ie  stopniowe,

W fyl|G 8—25 cm, o liwkow y z p lam am i sinymi, żółtymi, pom arańczow ym i i czeko
ladow ym i, w ilgo tn y /m okry  ił, z dom ieszką  około 3°/o d robnych  o k ru ch ów  
łupku , s t ru k tu r a  b ry la s to -p ry zm aty czn a , uk ład  zwięzły, korzenie  sk rzy 
p u  + , pH  w  H>0 — 5,6, w  KC1 — 3,9, prze jśc ie  stopniow e,

WnGo+r 25—53 cm, czekoladowy, m okry  ił spiaszczony z dom ieszką  około 3°/o d ro b 
nych ok ruchów  piaskow ca, s t ru k tu r a  b ry la s to -p ry zm a ty czn a ,  uk ład  zw ię
zły, d robne  korzonki w zdłuż szczelin +( pH  w  H 20  — 5,8, w  KC1 — 3,9, 
przejście  stopniowe,
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W:łG r 53— 170 cm, siny z soczew kam i czekoladowym i, m o kry  ił z dom ieszką gn ia -
zdowo (30—70%) zw ietrza łego  iło łupku  (sporadycznie  piaskowca), b e z s t ru k -  
tu ra ln y ,  sporadycznie  ko rzen ie  skrzypu , pH  w  H 20  — 6,0, w  KC1 — 5,3, 
p rze jśc ie  stopniowe,

W4CG 170—210 cm i głębiej, p lam is ty  (soczewki czekoladowe, sine, żółte), m ok ry  
ił z dom ieszką około 10% drobnych  okruchów  pyłow ca ilastego, pH  
w  H20  — 7,9, w  KC1 — 6,4.

Typ  gleby: plastos>ol (gleby słabo w yksz ta łcone  dlaste).
R odzaj: w y tw orzony  z p s t ry ch  iłów  eoceńskich  przem ieszczonych g raw itacy jn ie .

6. M a d y

Na badanym terenie wyróżniono dwie odmiany mad:
a) a l u w i a l n e  występujące w dolinie rzeki Ropy,
b) d e l u w i a l n o - a l u w i a l n e  występujące w dolinach potoków 

Bystrzanka i Bielanka (ryc. 10).

6 .a. M a d y  a l u w i a l n e

Występowanie mad aluwialnych ogranicza się do obszaru doliny Ropy. 
Cechą charakterystyczną tych gleb jest częsta zmienność składu mecha
nicznego w obrębie profilu glebowego. Są to zwykle gleby niecałkowite, 
podścielone utworami żwirowato-kamienistymi. Głębokość zalegania 
utworów żwirowatych waha się od 55 do 170 cm; sporadycznie spotyka się 
płaty z domieszką żwiru w warstwach wierzchnich. Poszczególne poziomy 
lub warstwy glebowe, niekiedy w obrębie jednego profilu wykazują skład 
mechaniczny piasku luźnego, utworu pyłowego, a nawet glin ciężkich.

Profil glebowy składa się z następujących poziomów: Ap lub Aj — 
—Aj(B)—(B)—D względnie Ap lub A|(B)—(B)—D. Miąższość poziomu A? 
waha się od 18 do 25 cm, poziomu Aj (mady pod użytkami zielonymi) do
chodzi do 45 cm. Zawartość próchnicy w poziomach wierzchnich waha się 
od 1,6 do 3,5°/o, a w niżej leżącym poziomie A|(B) — 1,2—2,0%.

Mady aluwialne mają zwykle odczyn obojętny, w głębszych warstwach 
nawet słabo alkaliczny. Nasycenie kompleksu sorpcyjnego zasadami •— 
bliskie 100°/o. Są one na ogół słabo zaopatrzone w przyswajalne składniki 
pokarmowe, zwłaszcza w P2O5 (tab. 4).

Na terenie gromady Szymbark gleby te znajdują się głównie pod użyt
kami ornymi, na mniejszą skalę pod użytkami zielonymi i leśnymi. Frag
menty zbiorowisk leśnych zachowały się jedynie na najniższych terasach 
rzeki Ropy, okresowo zalewanych wodą (np. odkrywka nr 153). Są one 
reprezentowane przez fragmenty lasów łęgowych i laski z olszą szarą, 
nawiązujące zdaniem J. Staszkiewicza (1973) do zespołu Acereto-Fraxine- 
tum. Mady uprawne nie zawierają zwykle większej ilości części szkiele
towych w warstwach wierzchnich, podczas gdy w madach pod użytkami
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zielonymi (pastwiska w rejonie odkrywki 154) ilość szkieletu dochodzi 
do 85°/o już w warstwach wierzchnich.

Wyróżnione mady aluwialne odznaczają się dużą zmiennością wartoś
ci użytkowej. Niektóre płaty o średnio zwięzłym składzie mechanicznym, 
zwłaszcza głębiej próchniczne (np. rejon odkrywek 151 i 194), spełniają 
warunki kompleksu 2-pszennego dobrego lub kompleksu 10-pszennego 
górskiego.

Mady szkieletowe lub z płytko występującą warstwą utworów żwiro- 
wo-kamienistych znajdujące się pod wątpliwej jakości użytkami ornymi 
(np. odkrywka nr 152) i pastwiskami (np. odkrywka nr 154) należałoby 
przeznaczyć pod plantacje drzew szybko rosnących lub pod plantacje 
wikliny.

Odkrywka nr 151 (144a)

P ołożenie: D olina Ropy, te ra sa  rzeczna, w ysokość około 300 m n.p.m.
Podłoże  ska ln e : u tw o ry  a luw ialne .
U ży tek : sad w  kom pleksie  pól u p raw nych .

G l e b a :

Ai  0— 18 cm, b ru n a tn o sza ra ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina  ciężka py las ta , bez
szkieletu , s t ru k tu r a  g ruze łkow o-orzechow a, u k ład  pu lchny , korzen ie  ++, 
pH  w  H 20  — 6,7, w  iKCl — 5,8, prze jśc ie  stopniowe,

Ai(B)  18— 40 cm, sz a ro b ru n a tn a ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina  ciężka py las ta ,
bez szkieletu, s t ru k tu r a  gruboorzechow a, u k ład  słabo zwięzły, ko rzen ie  + ++, 
p H  w  HoO — 7,5, w  KC1 — 6,7, prze jśc ie  w yraźne ,

(B) 40—62 cm, b ru n a tn a ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tna  g lina  ś redn ia  py las ta  na
przejśc iu  do py łu  ilastego, s t r u k tu r a  gruboorzechow a, u k ład  słabo zwięzły, 
ko rzen ie  + + , pH  w  H 20  — 7,7, w  KC1 — 7,1, prze jśc ie  w yraźne ,

(B) 62—85 cm, b ru n a tn y ,  u m ia rk o w an ie  w ilgo tny /w ilgo tny  p iasek  g lin ias ty
mocny, p y las ty  na p rzejśc iu  do py łu  zwykłego, p rzew ars tw io n y  soczew 
kam i p ia sk u  g lin ias tego  lekkiego o miąższości około 10  cm, s łabo s t r u k tu 
ra lny , u k ład  słabo zwięzły, korzen ie  + + , pH  w  H 20  — 7,9, w  KC1 — 7,4, 
p rze jśc ie  w yraźne ,

(B)Go+r  85— 120 cm, beżow ordzaw a, w ilgo tna  g lina  lekka  silnie spłaszczona py las ta ,  
bez  szkieletu, s t ru k tu r a  gruboorzechow a, u k ład  słabo zwięzły, ko rzen ie  +, 
pH  w  H 20  — 8,0, w  KC1 — 7,1, prze jśc ie  w yraźne,

DG  120 cm i głębiej, popielatosiiny, m o kry  p ia sek  s łabo g lin ias ty  z dom ieszką
około 45ft/o k am ien is to -żw irow a ty ch  otoczaków, b e z s t ru k tu ra ln y ,  bez k o 
rzeni, pH  w  H20  — 7,8, w  KC1 — 7,1.

T yp  g leby : m ada.
P o d ty p  g leby : m ad a  b ru n a tn a .
R odza j:  w y tw orzona  z osadów  aluw ia lnych .

6.b. M a d y  d e l u w i a l n o - a l u  w i a l n e
Wyróżniona jednostka występuje w dnach dolin potoków Bystrzanka

i Bielanka. Profil glebowy tworzą poziomy: Ap lub AL—A|(B)—(B)—DG. 
Budowa profilu jest zbliżona do mad aluwialnych. Gleby te różnią się
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od mad aluwialnych tym, że wierzchnie, a niekiedy i głębsze warstwy 
tworzy często mieszanina osadów deluwialnych i aluwialnych. Miąższość 
pokryw deluwialno-aluwialnych waha się od 27 do 530 cm (odkrywka 
nr 34). Mniejszą miąższość utworów deluwialnych spotykano u podnóża 
stoków porośniętych lasem, większą u podnóża stoków będących pod użyt
kami rolnymi (odkrywki: 15, 26, 34, 39). Warstwy wierzchnie wykazują 
skład mechaniczny glin lekkich, średnich lub ciężkich, niekiedy bez szkie
letu. W warstwach podścielających, skład mechaniczny części ziemistych 
odpowiada piaskom gliniastym a nawet glinom ciężkim. Zawartość szkie
letu w tych warstwach waha się od ilości śladowych do 95°/o, śred
nio — 56°/o.

Miąższość poziomu Ap mad deluwialno-aluwialnych użytkowanych 
rolniczo wynosi najczęściej 20 cm, poziomu pod użytkami zielonymi 
i leśnymi waha się od 12 do 30 cm. Występujący w tych glebach poziom 
przejściowy Aj(B) posiada miąższość od 10 do 39 cm. Zawartość próchni
cy w poziomach próchnicznych waha się od 2,0 do 6,8%, średnia — 3,4%, 
a w przejściowym poziomie Aj(B) wynosi średnio 1,8%. Próchnica jest 
dobrze rozłożona o C:N około 11,5.

Mady deluwialno-aluwialne podobnie jak mady aluwialne, posiadają 
odczyn obojętny, niekiedy słabo alkaliczny. Niektóre ich fragmenty, po
wstałe z odwapnionego materiału deluwialnego, wykazują odczyn kwaśny. 
Ogólnie są to gleby sorpcyjnie nasycone kationami zasadowymi; nasycenie 
w warstwach wierzchnich wynosi 70%, w głębszych waha się od 81 do 
około 100%. Gleby te są słabo zaopatrzone w przyswajalne związki potasu 
i fosforu.

WTartość użytkowa omawianej jednostki glebowej uzależniona jest od 
składu mechanicznego, zawartości szkieletu, szerokości doliny i ukształ
towania terenu. Szersze odcinki doliny zapewniają lepsze nasłonecznienie 
i w sprzyjających warunkach glebowych umożliwiają uprawę roślin 
(kompleks 11-zbożowy górski). W pobliżu koryta na najniższych terasach, 
okresowo zalewanych wodą występuje z reguły zbiorowisko olszynki kar
packiej — Alnetum incanae (J. Staszkiewicz 1973).

Dna dolin potoków Bielanki i Bystrzanki tworzą w wielu przypadkach 
zwężenia o przekroju poprzecznym w kształcie litery V, o względnie ma
łym nasłonecznieniu i często utrudnionym odpływie chłodnych mas po
wietrza, według B. Obrębskiej-Starklowej (1973) sprzyjających powsta
waniu lokalnych zmrozowisk. Z tych względów bardziej połogie partie 
należałoby przeznaczyć pod użytki zielone (łąki i pastwiska), bardziej stro 
me pod zalesienia o charakterze ochronnym (zbiorowiska Querco-Carpi- 
netum, Tillio-Carpinetum), a najniższe utrzymać pod zbiorowiskiem 
olszynki karpackiej (Alnetum incanae).
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O d k ry w k a  nr 64 (150)

Położenie: B ystra  — Podlesie, w  pobliżu k o ry ta  potoku , stanow iącego  p raw o b rzeż 
ny  dopływ  B ystrzanki, około 390 m  n.p.m.

Podłoże ska lne : u tw o ry  deluw ia lno -a lu w ia ln e .
U żytek : zespół olszynki k a rp ack ie j  — A lnetum  incanae.

G l e b a  :

A,L 0—0,5(1,0) cm, ścioła; obum arłe  liście olszyny i o b u m ar ła  roś linność  zielna,
Ai 0,5(1,0— 16 cm, b ru n a tn o sza ra ,  u m ia rk o w a n ie  w ilgo tna  g lina  średn ia  py -

la s ta  bez szkieletu , s t ru k tu r a  g ruzełkow o-orzechow a, uk ład  pu lchny , k o 
rzen ie  + + + , pH  w  H>0 — 5,9, w  KC1 — 5,0, prze jśc ie  stopniow e,

A\ 16—55 cm, sza ro b ru n a tn a ,  u m ia rk o w a n ie  w ilgo tna  na  p rze jśc iu  do w ilg o t
nej g lina ciężka bez szkieletu , s t ru k tu r a  b ry łkow o-orzechow a, uk ład  s ł a 
bo zwięzły, korzen ie  + + + +, poniżej 45 cm p lam k i g lejowe, w  górnej czę
ści 2 cm w a rs te w k a  p ia sku  szarob ru na tnego , pH w  H 20  — 6,3, w  KC1 — 
5,3, prze jśc ie  nagłe,

(B)Go+r  55—95 cm, p lam is ta  (plam y b ru n a tn e ,  rdzaw e, s ta low opopielate), w ilgo tna  
g lina ś redn ia  z dom ieszką około 30u/o a m ie jscam i n a w e t  70n/o s łabo  i do 
brze otoczonych ok ruchów  p iaskow ca (u tw ór de luw ia ln o -a luw ia lny ) ,  pH  
w  H 20  — 6,2, w  KC1 — 5,1. |W części dolnej re sz tk i  słabo rozłożonych 
gałęzi,

CD  95—110 cm i głębiej, sza ro b ru n a tn y , w ilgotny, u tw ó r  żw iro w o -kam ien is ty
z dom ieszką około 15% gliny lekk ie j silnie spiaszczonej, pH  w  H 20  — 
6 ,6 , w  KC1 — 5,6.

T y p  g leby: m ada.
P o d ty p  gleby: m ada  czarnoziem na.
R odzaj: w y tw orzona z u tw orów  de luw ia ln o -a lu w ia lnych .

7. P s e u d o g l e j e

Zaszeregowano tu gleby objęte procesem odgórnego oglejenia. Słaba 
strukturalność i duża zwięzłość tych gleb, zwłaszcza w głębszych pozio
mach, utrudniają przemieszczenie w głąb wody opadowej i powodują 
występowanie procesów glejowych.

Pseudogleje spotykamy na stokach i lokalnych spłaszczeniach o ma
łych spadkach (ryc. 10). Przy nachyleniu 2—6° zajęte są pod uprawę, 
przy 6— 15° pod użytki leśne. Położenie morfologiczne sprzyja groma
dzeniu się wody opadowej w powierzchniowej warstwie profilu glebo
wego. Skałami macierzystymi są utwory deluwialne warstw inoceramo- 
wych, rzadziej warstw magurskich.

Profil glebowy składa się z poziomów: Aj lub Ap—g—gG—CG. 
Pseudogleje wykazują skład mechaniczny glin średnich w poziomach 
wierzchnich, w głębszych — glin ciężkich. Średnia zawartość szkieletu 
kształtuje się w granicach poniżej 50% w małym profilu, w poziomach 
wierzchnich nie przekracza 10%. Gleby te wykazują umiarkowane uwil-
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gotnienie jedynie w poziomach próchniczych głębiej natomiast są wil
gotne.

Miąszość poziomu próchniczego wynosi 10—25 cm, średnio 15 cm, 
zawartość próchnicy 2,9—7,5%, średnio 4,7%, C:N — 9,9. Odczyn 
w wierzchnich poziomach waha się w granicach pH 4,9—5,7, w pozio
mach głębszych wynosi średnio pH 6,8. Stopień nasycenia kompleksu 
sorpcyjnego zasadami w poziomie Aj kształtuje się w granicach 16,4— 
75,8%, w głębszych poziomach średnio — 93,6%. Pseudogleje wykazują 
złe zaopatrzenie w przyswajalne składniki pokarmowe, jedynie w w ar
stwach głębszych są zasobne w potas. Ich wartość użytkowa jako gleb 
uprawnych, jest niska (kompleks 13—14), świadczą o tym między inny
mi ugory i porolne pastwiska. Racjonalne wykorzystanie tych gleb pole
gałoby na założeniu użytków zielonych (kompleks 14, Instrukcja... 1970).

Odkrywka nr 188 (197)

Położenie: Lęgi Za G órą, sp łaszczony grzbiet, w y s taw a  po łudniow a, spadek  2°, 
w ysokość około 395 m  n.p.m.

Podłoże sk a ln e : g lina de luw ia lna  n a  podłożu w a rs tw  inoceram ow ych.
U żytek : ro ln y  — ugór.

Gl e ba  :

Ap/Al 0—18 cm, b ru n a tn o sza ra ,  u m ia rk o w a n ie  w ilgo tna  g lina  ciężka py las ta ,
szk ie le tu  b ra k  ,s t ru k tu r a  gruzełkow a, u k ład  s łabo  zwięzły, ko rzen ie  + + +, 
p H  w  H 20  — 5,2, w  KC1 — 4,2, prze jśc ie  w yraźne , 

go+r 18—40 cm, pop ie la to rdzaw a, w ilgo tna  g lina  ciężka z n iew ie lką  dom ieszką
szkieletu , s t ru k tu r a  b ry łow a to -p ryzm atyczna , u k ład  zwięzły, ko rzen ie  + + , 
pH  w  HoO — 5,3, w  KC1 — 3,8, p rze jśc ie  w yraźne ,

Gr+o  40— 110 cm, pop ie la ta  z rd zaw y m i p lam k am i,  w ilgo tna  g lina  ciężka na
p rze jśc iu  do iłu, b e z s t ru k tu ra ln a ,  u k ład  zwięzły, korzenie  +, pH  w  H 20  — 
5,2, w  KC1 — 3,8, p rze jśc ie  stopniow e,

C G r 110— 150 cm, brązow opop ie la ta , w ilgo tna  na  przejśc iu  do m okre j g lina
ciężka z dom ieszką  łu p k u  ilastego poniżej 5°/o, b e z s t ru k tu ra ln a ,  u k ład  
zwięzły, korzen i b rak ,  pH  w  H 20  — 5,9, w  KCl — 4,4.

Typ g leby: g leba opadow o-g le jow a (pseudoglej).
P o d ty p  gleby: g leba opadow o-g le jow a w łaśc iw a  (pseudoglejow a) n a  prze jśc iu  do 

grun tow o-g le jow ej .
R odzaj: w y tw orzon a  z g liny d e luw ia lne j w  kom pleksie  u tw o ró w  w a rs tw  in o ce ra 

m ow ych.

8. G l e b y  g l e j o w e

Gleby glejowe zajmują niewielkie powierzchnie związane z lokalny
mi wysiękami wodnymi. W porównaniu do gleb odgórnie oglejonych 
(pseudoglejowych), są one bardziej wilgotne. W wyniku płytkiego wy~
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stępowania wody gruntowej zasadniczym procesem glebotwórczym jest 
tutaj proces glejowy (gruntowo-glejowy).

Z uwagi na słabe utlenienie są to gleby biologicznie płytkie.
W większości przypadków omawiane jednostki gleb glejowych re

prezentuje podtyp gleby mułowo-glejowej o budowie: Ai—A^G—CG. 
Gleby mineralno-glejowe (odkrywka 248) i mułowo-torfowe (odkrywki: 
124, 262, ryc. 10) występują sporadycznie. Miąższość poziomu próchnicz- 
no-mułowego waha się od 12 do 60 cm, średnio wynosi 28 cm. Zawartość 
próchnicy kształtuje się w granicach 7,6—35,0%, średnio — 26,0%. 
W poziomie A(G, o miąższości 5—85 cm (średnio 34 cm), zawartość 
próchnicy osiąga jeszcze 6,6—37,4%, średnio 18,1%. C:N w poziomie At 
wynosi średnio 13,8, a w poziomie AtG — 14,1. Odczyn jest słabo kwaśny 
do obojętnego, niekiedy słabo alkaliczny. Według przyjętych norm wy
ceny zasobności w składniki pokarmowe (T. Lityński i inni 1968), są to 
gleby średnio zasobne w przyswajalne związki potasu, słabo zasobne 
w fosfor.

Gleby mułówo-glejowe znajdują się pod użytkami zielonymi V—VI 
klasy bonitacyjnej (podmokłe łąki kośne — np. odkrywka nr 288) i pod 
zbiorowiskiem olszynki bagiennej — Caltho-Alnetum (J. Staszkiewicz 
1973), — odkrywka nr 135.

Budowę i właściwości gleb mułowo-glejowych występujących pod 
użytkami zielonymi i leśnymi odzwierciedlają załączone opisy odkrywek 
glebowych.

Odkrywka nr 288 (22a)

Położenie: B ie lanka , około 460 m  n.p.m., w y s taw a  4—5° na W, f rag m en t s toku
o łago dnym  spadku .

Podłoże ska lne : de luw ia  stokowe.
U żytek : łąka  kośna  podm okła.

G l e b a :

A \A t 0—27 cm, b ru n a tn o cza rn y ,  m okry  to rf  dobrze rozłożony, zam ulony, k o 
rzen ie  + + +, pH  w  H 20  — 5,8, w  KCl — 5,5, prze jśc ie  nagłe,

A {Gr  27—45 cm, szaropop ie la ta , m o kra  g lina śred n ia  na przejśc iu  do ciężkiej,
bez szkieletu , s t r u k tu r a  p ry zm aty czn o -b ry las ta ,  u k ład  zwięzły, k o rze 
nie + , p H  w  H20  — 6,0, w  KCl — 5,5, prze jśc ie  stopniowe,

Gr  45—110 cm, sinopopie la ta , m ok ra  g lina  c iężka  ilas ta  z dom ieszką około
20°/o ok ruchów  p iaskow ca  od głębokości około 85 om, s łabo s t ru k tu ra ln a ,
pH w  H 20  — 6,9, w  KCl — 6,2.

U w aga: na g łębokości około 110 cm — k a w a łe k  d rew n a  sosnowego lub  jałowca.
W czasie  ko pan ia  od k ry w k i w oda podp łynę ła  na  w ysokość około 90 cm. 

Typ gleby: g leba  g lejowa.
P od typ  gleby: m ułow o-g le j owa na przejśc iu  do to rfias to -g le jow ej.
R odzaj: w y tw orzo na  z m a te r ia łu  deluw ialnego  w  kom pleksie  u tw o ró w  w a rs tw  ino- 

ceram ow ych.
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O d k ryw k a  nr 135 (154)

Położenie: S zym bark  — S zk la rk i,  dolna część „osuw iska  Saw ick iego” , około 510 m 
n.p.m., ry n n o w a te  zagłębienie.

Podłoże ska lne : łupk i p s t re  eoceńskie  z dom ieszką  piaskowców .
U żytek : zespół olszyny bag ienne j — Caltho-Alnetum.

G l e b a :

A (,L 0—1 cm, liście olszyny i obu m arłe  re sz tk i  roślinności zielnej,
A m 1—12 >cm, b ru n a tn o cz a rn y ,  m o k ry  poziom m u łow o-próchn iczny  z p ró ch 

nicą średnio  rozłożoną, ko rzen ie  + + + + , s t ru k tu ra ln y ,  pH  w  H 20  — 7,3,
w  KC1 — 6,1, p rze jśc ie  nagłe,

G r+o  12—50 cm, o liw kow osina, z p la m k a m i pom arańczow ym i, m o k ra  glina
ciężka z dom ieszką około 25% od łam ków  piaskow ca  o 0 około 5—20 cm. 
korzenie  +, pH  w  H_»0 — 7,2, <w KC1 — 5,9, przejście  stopniow e,

Gr+o  50—100 cm, i głębiej, o liwkow osina z p lam am i pom arańczow ym i, m okra
glina ciężka z dom ieszką  okruchów  p iaskow ca  około 25%, korzen i b rak ,  
pH  w H 20  — 7,1, w  KC1 — 6,5.

T yp  g leby: g leba  glejowa.
P c d ty p  gleby: g leba m ułow o-g le jow a.
Rodzaj: w y tw orzona  z p s try ch  łupków  eoceńskich.

V. K O M PL E K SY  G LE B O W O -U PRA W O W E I TY PY  SIED LISK O W E LASU

Wyróżnione jednostki glebowe w powiązaniu z pozostałymi elementa
mi środowiska przyrodniczego, a zwłaszcza z klimatem i rzeźbą terenu, 
tworzą kilka układów przestrzennych niższego rzędu, różniących się mię
dzy sobą warunkami siedliskowymi. Zróżnicowanie warunków siedli
skowych ujawnia się nie tylko w widocznej na omawianym obszarze pra
widłowości przestrzennego rozmieszczenia użytków rolnych i leśnych, ale 
również w ekologicznym zróżnicowaniu siedlisk w obrębie tych użytków.

P i ę t r o  P o g ó r z a  z uwagi na rzeźbę terenu i warunki klima
tyczne, tworzy zasadniczo region uprawy roli. Użytki leśne ograniczają 
się tu do stromych partii zboczy, wąskich dolin potoków lub niektórych 
fragmentów powierzchni objętych ruchami osuwiskowymi (np. odkrywki 
glebowe nr 58, 187, 200 — ryc. 10).

P i ę t r o  g ó r s k i e  tworzy wyraźnie odcinającą się od Pogórza 
strefę leśną (ryc. 11). Spotykane tu grunty orne, a niekiedy i użytki zie
lone nie zajmują większych powierzchni i występują z reguły w dolnej 
części tego piętra. Zróżnicowanie budowy geologicznej gleb i tych dwóch 
zasadniczych stref użytkowania, pokrywa się z przyjętych między inny
mi przez A. Kotarbę (1970) zaszeregowaniem badanego terenu do dwóch 
zasadniczych stref morfologiczno-wysokościowych, to jest do piętra gar
bów pogórskich i piętra górskiego (beskidzkiego), co podano w poprzed
nich rozdziałach. Ogólnie można stwierdzić, że wraz z obniżeniem się
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о

S Z Y M B A R K

Burt  т а  Góra

Rye. 10. M apa  gleb g ro m ad y  S zy m b ark : 1 — gleby bielicowe i skrytobielioow e,
2 — gleby  płowe, 3 — g leby  b ru n a tn e  kw aśne , 4 — gleby b ru n a tn e  w yługow ane  
u m ia rk o w an ie  suche, 5a — gleby b ru n a tn e  w yługow ane, 5b — gleby b ru n a tn e  w y 
łu go w ane  oglejone, 6 a — gleby  b ru n a tn e  s łabo w yługow ane  i w łaściwe, 6 b — gleby
b ru n a tn e  s łabo  w y łu g o w an e  i w łaśc iw e  oglejone, 7 — gleby  sza rob runa tne , 8    p a -
ra ręd z in y ,  9 — m ad y  a lu w ia ln e ,  10 — m ad y  de luw ia lno  a luw ia lne , 11 — pseudogle je  
(gleby opadow o-glejow e), 12 — plastosole , 13 — gleby glejowe (gruntow o-glejowe),
14 — k o m pleks  g leb  skry tob ie licow ych  i b ru n a tn y c h  kw aśnych , 15 — kom pleks 
g leb  sk ry tob ie licow ych  i  płow ych, 16 — kom pleks  g leb b ru n a tn y c h  kw aśnych  i p ło 
w ych, 17 — k o m p lek s  g leb  b ru n a tn y c h  kw aśnych  i b ru n a tn y c h  w yługow anych, 
18 — k om p leks  g leb p łow ych  i b ru n a tn y c h  w yługow anych , 19 — kom pleks gleb 
b ru n a tn y c h  k w aśn y ch  i b ru n a tn y c h  w yługow anych  oglejonych, 2 0  — k om pleks  gleb 
b ru n a tn y c h  w y łu gow anych  oglejonych i plastosoli, 21  — kom pleks gleb b ru n a tn y c h  
s łabo  w y ługow anych  oglejonych i plastosoli, 2 2  — 'kompleks gleb b ru n a tn y c h  w y 
łu g ow an ych  i  g lejow ych, 23 •— kom pleks g leb  p łow ych i glejow ych, 24 — kom pleks 
p a ra rę d z in  i p lastosoli, 25 — kom pleks p a ra rę d z in  i gleb b ru n a tn y c h  w łaściw ych 
Oglejonych, 26 —i sym b o l oglejenia, 27a — odk ryw k i g lebow e analizow ane, 27b •— 

od k ry w k i g lebow e i w iercen ia  bez d okum en tac ji  anali tycznej

Fig. 10. M ap of soils of village g roup  S zym bark : 1 — podzolic and  cryptopodzolic 
soils, 2 — grey  b row n  podzolic soils, 3 — acid brow n  soils, 4 — leached  brow n 
soils, m o d era te ly  dry, 5a — leached  b ro w n  soils, 5b — leached brow n 
soils, gleyed, 6 a — sligh tly  leached and  typ ica l b row n  soils, 6 b — slightly  
leached an d  typ ica l b row n  soils, gleyed, 7 — hum ic  b row n  soils, 8  — p a ra -  
rendzinas, 9 — a lluv ia l  w a rp  soils, 10 — de luv ia l-a lluv ia l w a rp  soils, 11 — pseudo- 
gleys, 12 — plastosols, 13 — gley soils, 14 — com plex of cryptopodzolic and  acid 
brow n soils, 15 — com plex of oryptopodzoliic and  grey  b ro w n  podzolic soils, 16 — 
com plex of acid b row n  an d  grey  brow n podzolic soils, 17 — com plex of acid b ro w n  
and  leached b row n  soils, 18 — com plex of grey brow n podzolic and  leached brow n  
soils, 19 — com plex of acid b row n  soils and  leached brow n  gleyed soils, 20 — com 
p lex  of leached  b row n  gleyed soils and  plastosols, 21  — com plex of slightly  
leached b row n  gleyed soils and  plastosols, 2 2  — com plex of leached b row n  and  
g ley soils, 23 — com plex of gley b ro w n  podzolic and g ley soils, 24 — com plex 
of p ara rendz inas .  and  plastosols, 25 — com plex of pa ra rendz inas  and  typ ica l b row n 
gleyed soils, 26 — sym bol of gleying, 27a — analyzed soil pits, 27b — soil pits

and  auger  holes, not analyzed
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dolnej granicy występowania utworów warstw magurskich ma miejsce 
również obniżenie się dolnej granicy piętra górskiego (beskidzkiego), 
a wraz z nim obniżenie dolnej granicy zasięgu strefy leśnej i odwrotnie. 
Klasycznego przykładu w tym zakresie dostarcza przełom potoku Bie-

m n p m

700

500

Ryc. 11. S chem atyczny  p rzek ró j rzeźby  te re n u :  I — p ię t ra  
pogórskiego (garbów  pogórsfkich), II  — p ię t ra  górskiego (s to 

ków  beskidzkich)
Fig. 11. D iag ram m atic  section of su rface  relie f : I — of 
m o u n ta in  fo re land  ridges, II — of m o u n ta in  slopes 

(C arpa th ians)

lanka (ryc. 12). Pomijając lokalne odchylenia w pionowym zasięgu stre
fy leśnej i rolniczej, można przyjąć, że aktualnie wspólna granica pio
nowej strefowości użytków rolnych i leśnych przebiega na wysokości 
około 500 m n.p.m. (ryc. 12, tab. 5).

W porównaniu do zachodniej części Karpat (B. Dobrzański i inni 
1962, T. Komornicki 1958, B. Adamczyk, T. Komornicki 1969) a zwłasz
cza do Bieszczadów (A. Pałczyński 1962), na podkreślenie zasługuje niski 
odsetek powierzchni znajdujących się pod użytkami zielonymi. W więk
szości przypadków ograniczają się one do pastwisk przyzagrodowych. 
Zwarte i nieco wdększe kompleksy łąk kośnych stwierdzono w górnym 
odcinku zlewni Bielanki, w partiach gleb o większym uwilgotnieniu (gle
by z płytszym poziomem oglejenia — odkrywki nr 188, 288, 306, ryc. 10). 
Przyczyny tego stanu rzeczy należy upatrywać nie tylko w glebach, ale 
również w rzeźbie terenu, a w szczególności w warunkach klimatycz
nych (B. Obrębska-Starklowa 1973), umożliwiających przesunięcie użyt
kowania w strefie rolniczej w kierunku użytków ornych. Ten stan nie 
zasługuje na akceptację, chociażby z uwagi na wyraźne nasilenie spływu 
powierzchniowego wód na gruntach zajętych pod użytki orne (J. Słu- 
pik 1973).

W pionowej strefowości użytków rolnych i leśnych takie czynniki 
jak rzeźba terenu i klimat determinują, jak wiadomo, w większym stop-
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niu warunki siedliskowe upraw rolniczych, w mniejszym, warunki sie
dliskowe zbiorowisk leśnych. W partiach terenu położonych powyżej 
600 m n.p.m., warunki klimatyczne ograniczają w większości przypad
ków uprawę wielu roślin, gleba nie jest właściwie użytkowana i w tym 
stanie rzeczy jej rola w wykorzystaniu siedliska schodzi często na plan 
drugi. Świadczy to o niewłaściwym wykorzystaniu gleby. Dowodzi też 
nieznajomości wielorakiej funkcji lasu na terenach górskich, między in
nymi obiegu wody w glebach i udziału gleb leśnych w kształtowaniu się 
bilansu wodnego (B. Adamczyk, K. Januszek, W. Maciaszek 1972, J. Słu- 
pik 1972, 1973). Zdaniem B. Adamczyka (1966) w zróżnicowaniu siedlisk 
leśnych piętra regla dolnego, sięgającego do wysokości około 1100 m 
n.p.m. warunki klimatyczne ustępują miejsca czynnikowi glebowemu. 
Ten fakt przemawia również za leśnym użytkowaniem strefy dolnore
glowej, jeśli na przykład rzeźba terenu a nie gleba decyduje o niskiej 
klasie bonitacyjnej gruntów ornych.

W oparciu o obowiązujące aktualnie dla obszarów górskich kryteria 
siedliskoznawcze (Instrukcja... 1970, Zasady hodowlane... 1969) na oma
wianym terenie wyróżniono w odniesieniu do użytków rolnych i leśnych, 
następujące kompleksy przydatności rolniczej i typy siedliskowe lasu:

1. Kompleksy przydatności rolniczej:
a — kompleks 10 — pszenny górski,
b — kompleks 11 — zbożowy górski,
с — kompleks 12 — owsiano-ziemniaczany górski, 
d — kompleks 13 — owsiano-pastewny górski,
e — kompleks 14 •— grunty orne przeznaczone pod użytki zielone,
f — grunty orne (użytki orne i zielone) przeznaczone pod zale

sienia (RN).
2. Typy siedliskowe lasu: 

a — las łęgowy,
b — ols olszynowy,
с — las wyżynny świeży,
d — las wyżynny wilgotny,
e — las mieszany wyżynny,
f — las górski,
g — las mieszany górski,
h — bór mieszany górski.

Uproszczone zasięgi przestrzennego rozmieszczenia wyróżnionych jed
nostek siedliskowych przedstawiono w tabeli 5 i na rycinie 12. Ze wzglę
dów technicznych (małych powierzchni lub fragmentarycznego wykształ
cenia płatów), wykazano tylko: las górski, las mieszany górski, las wy
żynny (świeży i wilgotny), las mieszany wyżynny, ols i las łęgowy. Po
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Kompleksy glebowo-uprawowe i typy siedliskowe lasu na terenie gromady Szymbark 

Soil complexes o f  agricultural utility and environmental forest types in Szymbark

Tabela 5

Strefa wy
sokości w m 
npm.
Zone of al
titude — m 
above see- 
-level

300

450

500(550)

600(65)

750

bez względu 
na wyso
kość npm 
without li
mitation by 
altitude

Kompleks glebowo- 
-uprawowy
Soil complex of agri
cultural utility

Typ siedliskowy 
lasu (zbiorowisko 
leśne)
Type of forest 
environment 
(forest community)

Zasadnicze jedno
stki glebowo-typo- 
logiczne 
Chief soil type 
units

Formy morfologiczne 
Morphological forms

1

Podłoże skalne 
Rock substrate

Kompleks 10-pszenny 
górski 25,3% 
Mountain wheat com
plex

Las łęgowy—0,1% 
(Alnetum incanae) 
Meadow wood

Mady aluwialne 
Warp soil

Dolina rzeki Ropy 
Valley of river Ropa

Aluwia rzeczne 
River alluvia

Las wyżynny świe
ży (7)7/0 Carpine- 
tum)
Fresh highland fo
rest
Las wyżynny wil
gotny* (Kubus hi- 
rtus — Abies alba)

Moist highland fo
rest
ogółem-total 
— 11,9%

1. płowe 
grey brown 
podzolic 
grey brown 
podzolic

2. brunatne 
brown

3. pararędziny 
pararendzinas

Dolne i środkowe partie 
stoków pogórskich 
Lower and upper parts 
of mountain foreland 
slopes

Grupa I: kompleks 
utworów piaskowcowo- 
ilastych: warstwy inocera- 
mowe, krośnieńskie, 
eoceńskie łupki pstre 
(sporadycznie 
utwory ciężkowickie) 
Group I.: Complex of 
sand and clay rock: 
Inoceramus beds, Krosno 
beds, Eocene variegated 
shales (sporadically 
Ciężkowice beds)

Kompleks 11-zbożowy 
górski 18,7%
Mountain cereal com
plex

Stoki pogórskie 
Mountain foreland slopes 
Garby pogórskie 
Mountain foreland 
ridges

Kompleks 12-owsiano- 
-ziemniaczany górski 
3,7%
Mountain oats-po- 
tatoes complex Las górski—24,6% 

(Dentario glandu- 
losae-Fagetum) 
Mountain forest

brunatne, głównie 
wyługowane 
brown, chiefly 
leached brown soils

Stoki grzbietów górskich 
(beskidzkie)
Carpathian slopes

Grupa II: Kompleks 
utworów piaskowcowo- 
-pyłowcowych magurskich 
Group II: Complex of 
sandstonefine sand rocks 
(Magura beds)

Kompleks 13-owsiano- 
-pastewny górski 

0,4%
Mountain oats-pasture 
complex

Kompleks 14-gleby 
orne przeznaczone 
pod użytki zielone 

4,3%
Arable soils to be 
changed to greenland

1. brunatne 
brown

2. plastosole 
plastosols

3. pseudogleje 
(opadowo-glejo- 
jowe) pseudo- 
glyes

Strome suche oraz poło- 
gie lecz wilgotne partie 
stoków pogórskich 
i beskidzkich 
Steep-dry and lenient- 
moist parts of mountain 
foreland and Carpathian 
slopes

Utwory skalne grupy 
I i II
Rocks of groups 
I and II

* gleby z cechami procesów gruntowo-glejowych 
soils with features o f  gley processes
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minięto między innymi bór mieszany górski, zajmujący małą powierzch
nię w rejonie odkrywki nr 46.

1 a. Kompleks 10 — pszenny górski. Występuje w strefie użytkowa
nej rolniczo i w porównaniu do pozostałych kompleksów rolniczej przy
datności gleb zajmuje największą powierzchnię (ryc. 12), wynoszącą 
42°/o' ogółu użytków rolnych (procentowy udział tego kompleksu w sto
sunku do ogólnej powierzchni badanego obiektu przedstawiono w tab. 5). 
Warunki klimatyczne i glebowe (gleby gliniaste i gliniasto-ilaste) sprzy
jają uprawie pszenicy i umożliwiają do wysokości około 450 m n.p.m. 
występowanie tego kompleksu. W najbardziej typowej postaci spotyka
my go w dolinie rzeki Ropy, na byłym siedlisku lasu łęgowego. Niektó
re fragmenty występujących tam mad (odkrywki nr 151, 194) spełniają 
między innymi warunki kompleksu 2 — pszennego dobrego (M. Strzem- 
ski 1965). Kompleks pszenny górski występuje ponadto na stokach gar
bów pogórskich o spadkach nie przekraczających 10°, do wysokości 
450 m n.p.m. Tworzą go żyźniejsze odmiany gleb: płowych, brunatnych 
wyługowanych, umiarkowanie wilgotnych lub oglejonych lecz w głęb
szych poziomach oraz niektóre płaty pararędzin. Fragmenty uprzednio 
wymienionych gleb, spotykane na stokach garbów pogórskich, charak
teryzujące się gorszymi stosunkami wodno-tlenowymi (odmiany bardziej 
wilgotne i płycej oglejone) spełniają warunki kompleksu 8 — zbożowo- 
-pastewnego mocnego (Instrukcja... 1970). Kompleks pszenny górski zaj
muje na ogół stoki o korzystniejszej wystawie. Według obowiązującej 
Instrukcji (1970), w bardziej typowych warunkach górskich (powyżej 
400 m n.p.m.), nie przewiduje się go na stokach o wystawie północnej. 
Z badań przeprowadzonych przez B. Obrębską-Starklową (1973) nad me- 
zo- i mikroklimatem gromady Szymbark wynikałoby, że w związku 
z lokalną specyfiką mikroklimatu istnieją możliwości wprowadzenia tego 
kompleksu również i na niektóre partie stoków północnych.

1 b. Kompleks 11 — zbożowy górski. W stosunku do zajmowanej po
wierzchni jest on drugim co do wielkości kompleksem glebowo-upra- 
wowym — 31,2% powierzchni użytków rolnych. Występuje na stokach 
garbów pogórskich i ich wierzchowinach w strefie od około 350 do 
około 500 m n.p.m. W niższych położeniach przeplata się z kompleksem 
pszennym górskim. Czynnikiem, który powoduje występowanie tego 
kompleksu w niższych położeniach, jest między innymi spadek terenu. 
Kompleks ten spotykamy na stokach o spadkach od 10° do 15 ° lub 
w miejscach o gorszych warunkach klimatycznych (stoki północne, od
słonięte wierzchowiny). Gleby tego kompleksu nie wykazują właściwie 
różnic w porównaniu do gleb kompleksu pszennego górskiego.

1 c. Kompleks 12 — owsiano-ziemniaczany górski. Na badanym te
renie występuje w strefie od 500 do 600 m n.p.m. W skład tego kom
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pleksu wchodzą gleby brunatne wyługowane, wytworzone głównie 
z utworów warstw magurskich, o składzie mechanicznym glin średnich
i ciężkich, niekiedy silnie szkieletowych już pod warstwą orną (np. od
krywki nr 139 i 159 — ryc. 10). Zaliczone tu grunty orne przeplatają 
się często z użytkami leśnymi, które dają im osłonę przed działaniem 
wiatrów. Podobną prawidłowość wkraczania użytków rolnych na tereny 
wzniesione nawet 800— 1000 m n.p.m., znajdujące się pod osłoną wyżej 
położonych partii leśnych, zaobserwowano rówTnież w gromadzie Moch- 
naczka Niżna w Beskidzie Sądeckim (T. Komornicki i inni 1958), oraz 
w zlewni potoków Jaszcze i Jamne w Gorcach (B. Adamczyk, T. Komor
nicki 1969). Pod względem zajmowanej powierzchni kompleks owsiano- 
-ziemniaczano górski, znajduje się na trzecim miejscu — 6,2%  po
wierzchni użytków rolnych. Przywiązany jest on w większości przypad
ków do stoków beskidzkich (tab. 5, ryc. 12).

1 d. Kompleks 13 — owsiano-pastewny górski. Występuje fragmen
tarycznie (0,8%  użytków rolnych), powyżej 600 m n.p.m. i obejmuje 
najwyżej położone grunty orne. Gleby wchodzące w skład tego komplek
su, należą do podtypu gleb brunatnych wyługowanych, wytworzonych 
z utworów warstw magurskich (odkrywki nr: 131, 136 •— ryc. 10). Ich 
skład mechaniczny odpowiada glinom ciężkim i średnim szkieletowym; 
w głębszych warstwach są to utwory gliniasto-kamieniste. Kompleks 13 
związany jest przestrzennie ze stokami beskidzkimi piętra górskiego 
(tab. 5, ryc. 11).

1 e. Kompleks 14 — grunty orne przeznaczone pod użytki zielone 
obejmuje gleby o wadliwych stosunkach wodno-tlenowych, jak np.: 
pseudogleje (gleby opadowro-glejowe), gleby brunatne wyługowane płyt
ko oglejone i pararędziny płytko oglejone. Zaznacza się także przestrzen
ne powiązanie tego kompleksu z rzeźbą terenu. Warunki jego występo
wania spełniają połogie stoki śródgórskie kotliny Bielanki, odznaczające 
się obecnością gleb nadmiernie wilgotnych. Kompleks 14 tworzą rów
nież gleby występujące w wąskich dolinach! o małym dostępie 
światła sprzyjających między innymi powstawaniu lokalnych mrowisk 
(B. Obrębska-Starklowa 1973) oraz gleby położone na stokach o spad
kach powyżej 20° narażonych na erozję wodną (ryc. 12). Kompleks ten 
zajmuje 7,1% użytków rolnych.

1 f. Grunty przeznaczone pod zalesienie (RN). Na badanym terenie 
dość duży obszar (12,7%) zajmują grunty użytkowane rolniczo, które 
powinny być zalesione (Instrukcja... 1970). Są to użytki zielone, sady, 
a nawet grunty orne na stokach podatnych na ruchy osuwiskowe lub 
obojętnych tymi ruchami. Z uwagi na duże zróżnicowanie mikroreliefu 
osuwisk, stosunków wodnych (uwilgotnienia gleby) a także mikroklimatu 
(B. Obrębska-Starklowa 1969), nabardziej racjonalnym zabiegiem gospo
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darczym byłoby ich zalesienie. Leśne użytkowanie wpłynęłoby korzyst
nie na zwiększenie głębokości biologicznej występujących tam gleb 
(głównie plastosoli), podwyższając tym samym ich wartość użytkową
i retencję wodną. Jako gleby leśne tworzyłyby one wysokoprodukcyjne 
siedliska lasu wyżynnego wilgotnego, a w wyższych położeniach lasu 
górskiego (ryc. 12).

Ogólnie można stwierdzić, że badany teren odznacza się dość dużym 
udziałem kompleksu pszennego górskiego. W Beskidzie Śląskim (T. Wi
tek, L. Langhamer 1967), występuje on do wysokości 470 m n.p.m., zaj
mując jednakże około 2%  powierzchni, w tym 80% tego kompleksu 
występuje na madach rzecznych. Różnice te można by wytłumaczyć za
równo rzeźbą terenu jak również mniej korzystną pod względem glebo- 
twTórczym budową geologiczną Beskidu Śląskiego. Na terenach górskich 
województwa krakowskiego kompleks pszenny górski zajmuje 20,8°/o 
ogólnej powierzchni gruntów ornych (W. Gondek 1972), do wysokości 
450 m n.p.m. Procentowy udział gleb madowych (aluwialnych) w tym 
kompleksie wynosi 27,7%, natomiast gleb stokowych gliniastych i gli- 
niasto-pyłowych 17,3%.

Według rejonizacji przyrodniczo-leśnej (Zasady hodowlane... 1969) 
badany teren znajduje się w VIII Krainie Karpackiej, na pograniczu 
dzielnic Pogórza Karpackiego (Nadleśnictwo Gorlice I) i Beskidu Niskie
go (Nadleśnictwo Gorlice II). Mamy więc do czynienia zarówno z sie
dliskami górskimi, jak i z siedliskami wyżynnymi. Siedliska górskie 
ograniczają się do stoków i grzbietów beskidzkich, siedliska wyżynne — 
do stoków grzbietów garbów pogórskich (tab. 5, ryc. 12) oraz w nie
znacznym stopniu do pogranicza piętra pogórskiego z piętrem górskim.

2 a. Las łęgowy. Fragmenty siedliska lasu łęgowego (0,3% użytków 
leśnych) stwierdzono w dolinie rzeki Ropy, na madach najniższej terasy, 
przylegającej bezpośrednio do łożyska rzeki (odkrywka nr 153, ryc. 10) 
okresowo zalewanej.

Zbliżony charakter siedliskowy wykazują również niektóre f r a g m e n t y  

mad prawobocznego dopływu potoku Bystrzanki (odkrywka nr 63, 64 — 
ryc. 10), znajdujące się pod zbiorowiskiem olszynki z czosnkiem niedź
wiedzim (Alium ursinum), zaliczonym przez J. Staszkiewicza (1973) do 
zespołu Alnetum incanae.

Zachowane w dolinie Ropy, fragmenty siedliska lasu łęgowego zazę
biają się z użytkowanym rolnicza kompleksem pszennym górskim zaj
mującym gleby madowe, będące potencjalnym siedliskiem lasu łęgowe
go. O dawnym rozmieszczeniu lasów łęgowych na omawianym terenie 
dowiadujemy się między innymi z nazewnictwa wielu przysiółków
o przybranej nazwie: Łęgi, Łęgi Za Wodą, Łęgi Za Górą. Do zaniku la
sów łęgowych i rolniczego zagospodarowania ich siedlisk przyczyniły się
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zapewne nie tylko takie elementy, jak: korzystna rzeźba terenu, łagod
niejszy klimat i wysoka jakość gleby (najlepszy jakościowo kompleks 
pszenny górski), ale również stosunkowo głębokie (około 2,0—2,5 m) wcię
cie łożyska Ropy. Ogranicza to występowanie wody z brzegów w czasie 
mniejszych wezbrań. Wyniszczenie nadrzecznych lasów łęgowych spo
wodowało nasilenie w erozji bocznej, w rezultacie czego w ostatnich la
tach wody wezbraniowe zniosły z prądem znaczne połacie najlepszych 
gleb madowych. Częściowa restytucja lasów łęgowych, chociażby w za
kresie obudowy biologicznej koryta rzecznego, przyczyniłaby się do 
umocnienia pokrywy glebowej i jej zabezpieczenia przed erozją rzeczną.

2 b. Ols olszynowy. Siedlisko olsu tworzą małe płaty („oczka”) gleb 
mułówo-glejowych, mułowo-torfowych i glejowych (odkrywki nr: 135, 
219, 258 — ryc. 10), rozsiane po całym badanym terenie i na różnych 
wysokościach. Nieco większe skupienia płatów tego typu gleb i związa
nego z nim typu siedliskowego ma miejsce na przejściu piętra pogór
skiego w piętro beskidzkie. Łącznie nia ten typ siedliskowy przypada 
około 0,3% powierzchni leśnej i 0,l°/o powierzchni ogólnej.

2 c. i d. Las wyżynny. Reprezentowany jest na omawianym terenie 
przez dwa typy siedliskowe: las wyżyniny świeży i las wyżynny wilgot
ny. Typy te występują w piętrze garbów pogórskich i zajmują łącznie
11,9% całej powierzchni, a 29,8% powierzchni zajętej przez użytki leśne. 
Większe kompleksy leśne o siedlisku lasu wyżynnego znajdują się w re
jonie Ropicy Dolnej, na linii Łęgi Za Wodą — Palenica oraz w rejonie 
Podlesia (ryc. 12). Te trzy kompleksy rzutują w zasadniczy sposób na 
procentowy udział omawianego typu siedliskowego lasu. Typ siedlisko
wy lasu wyżynnego świeżego ogranicza się głównie do gleb brunatnych
i płowych silnie szkieletowych, umiarkowanie) suchych, zajmujących 
położenie o dużych spadkach terenu (np. odkrywki nr: 187, 200, 241, 
ryc. 10). Gleby w tym typie siedliskowym lasu porasta zbiorowisko roś
linne zaliczone przez J. Staszkiewicza (1973) do zespołu Tilio-Carpinetum. 
Typ siedliskowy lasu wyżynnego wilgotnego tworzą gleby brunatne wy
ługowane i płowe zwykle w głębszych poziomach oglejone (np. odkryw
ki glebowe nr: 67, 72, 216, 299; ryc. 10). Zachowane fragmenty tego typu 
siedliskowego porasta drzewostan dębowo-sosnowo-jodłowy. Te płaty 
lasu zostały zaliczone do bliżej nie zdefiniowanego zbiorowiska Rubus 
hirtus-Abies alba (J. Staszkiewicz 1973).

Z przestrzennego rozmieszczenia (tab. 5, ryc. 12) zachowanych frag
mentów lasu wyżynnego świeżego i wyżynnego wilgotnego, można sądzić, 
że większość użytków rolnych znajdujących się na stokach garbów po
górskich zajmuje, korzystniejsze pod względem rzeźby terenu i gleby- 
-płaty siedliska lasu wyżynnego.
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Jelenia Góra
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Ryc. 12. U proszczona m apa  kom pleksów  przydatności ro lniczej i typów  siedlisko
w ych lasu  na  te ren ie  grom ady  Szym bark : I — kom pleksy  rolnicze: 1 — pszenny 
górski, 2 — zbożowy górski, 3 — ow siano-ziem niaczany górski, 4 — owsiany (owsia- 
no -pas tew ny) górski, 5 — g ru n ty  orne przeznaczone pod użytki zielone, 6 — g ru n 
ty  przeznaczone pod zalesienie; I I  — typy  siedliskowe lasu : 7 — las górski, 8 — 
las m ieszany górski, 9 — las w yżynny  (świeży i wilgotny), 10 — las m ieszany 

w yżynny, 11  — ols, 12  — las łęgowy

Fig. 12. S im plified m ap  of ag r icu ltu ra l  u ti l i ty  com plexes of soils and  environm enta l 
types of fo rest in  the  a re a  of village g roup  Szym bark : I — ag rocu ltu ra l  complexes: 
1 — m o unta in  w h ea t land, 2 — m ounta in  cereal land, 3 — m oun ta in  oa ts -and -  
potatoes land, 4 — m o u n ta in  o a ts -a n d -p a s tu re  land, 5 — a ra b le  soils to  be co nvert
ed to g reen land , 6 — soils to  be afforested ; II — forest env ironm en t types: 7 — 
m ounta in  forest, 8  — m oun ta in  m ixed  forest, 9 — h igh land  forest, fresh  or moist, 
10  — high land  m ixed  forest, 11 — a ld e r  wood, 12  —i m eadow  wood (r iver valley)
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2 e. lias mieszany wyżynny. Siedlisko lasu mieszanego wyżynnego 
tworzą, występujące w strefie pogórza, gleby brunatne kwaśne oraz spo
tykane sporadycznie, słabo rozwinięte gleby skrytobielicowe. Ten typ 
siedliskowy lasu zajmuje 1,4% ogólnej powierzchni badanego obiektu
i 3,4% ogólnej powierzchni użytków leśnych (ryc. 12).

2 f. Las górski. Typ siedliskowy lasu górskiego panuje niepodzielnie 
w piętrze beskidzkim. Zajmuje on 24,6% ogólnej powierzchni (tab. 5) 
lub 61,7% powierzchni zajętej przez użytki leśne (ryc. 12). W tym typie 
siedliskowym lasu występują opisane uprzednio gliniaste a zarazem sil
nie szkieletowe gleby brunatne wyługowane (ryc. 10). Należy tu, rozwi
nięte na dużą skalę w piętrze beskidzkim, zbiorowisko podzespołu Den- 
tario glandulosae-Fagetum (J. Staszkiewicz 1973), charakterystycznego 
dla bukówo-jodłowych lasów karpackich, zaliczanych przez innych fito- 
socjologów (A. Medwecka-Kornaś 1958) do zespołu Fagetum carpaticum. 
W porównaniu do innych rejonów Karpat fliszowych (J. Fabijanowski 
1962, A. Medwecka-Kornaś 1958, A. Medwecka-Kornaś, J. Kornaś 1968,
S. Myczkowski, S. Grabski 1962, K. Zarzycki 1963), w drzewostanie lasu 
górskiego na omawianym terenie zaznacza się duży udział jaworu i je
sionu (por. m.in. opracowanie J. Staszkiewicza 1973). Jako jedną z przy
czyn udziału tych drzew można by upatrywać w większym, w porów
naniu do pozostałych regionów (B. Adamczyk 1966, B. Adamczyk, K. Za
rzycki 1963) uwilgotnieniu gleby, na które wpływają niewątpliwie 
mniejsze spadki stoków piętra górskiego (ryc. 11) z okrywą zwięzłych 
gleb gliniastych (ryc. 10). Częstym składnikiem lasu górskiego są lokalne 
płaty wilgotnego wariantu lasu górskiego z miesięcznicą trwałą (Lunaria 
rediviva). Rozwinęły się one na glebach brunatnych już od powierzchni 
silnie szkieletowych, lecz w porównaniu do pozostałych płatów głębiej 
próchnicznych. Osobliwością tego typu siedliskowego są, wykształcone 
na złomach skalnych, głęboko próchniczne a zarazem silnie szkieletowe 
gleby szarobrunatne (tab. 3) ze zbiorowiskiem lasu jaworowego z języcz- 
nikiem zwyczajnym (Phyllitis scolopendrium) zaliczonym przez J. Stasz
kiewicza (1973) do zespołu Phyllitido-Aceretum. Gleby tego zespołu 
roślinnego reprezentuje odkrywka nr 100 (ryc. 10). Omawiany kompleks 
lasu górskiego i towarzyszące mu gleby brunatne, silnie szkieletowe już 
na nieznacznych głębokościach (ryc. 4) odgrywają bardzo istotną rolę 
w retencji wód opadowych.

2 g. Las mieszany górski. Typ siedliskowy lasu mieszanego górskie
go zajmuje położenie o przemywnym typie gospodarki wodnej, to jest 
szerokie grzędy lub niektóre odcinki spłaszczonych grzbietów, w kom
pleksie gleb skrytobielicowych i brunatnych kwaśnych. Zajmuje on oko
ło 2% powierzchni ogólnej (tab. 5) i 4,5% powierzchni użytków leśnych.
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2 h. Bór mieszany górski. Typ siedliskowy boru mieszanego górskie
go tworzy mały płat jedliny z borówką zbliżony florystycznie do wystę
pującego w Gorcach (A. Medwecka-Kornaś 1958, A. Medwecka-Kornaś, 
J. Kornaś 1968) i w Bieszczadach (K. Zarzycki 1963) zbiorowiska leśnego 
Piceetum-Abietetosum. Fragment tego boru stwierdzono na glebie bie- 
licowej wytworzonej z piaskowca ciężkowickiego, w bezpośrednim są
siedztwie odkrywki nr 46. Ze względu na zajmowany obszar, typ siedli
skowy boru mieszanego górskiego pominięto zarówno w zestawieniu ta
beli 5 jak i na rycinie 12.

W zespole omówionych typów siedliskowych lasu zaznacza się, po
dobnie jak w przypadku kompleksów rolnych, wyraźna dominacja sie
dlisk mezotroficzno-eutroficznych. Pozostaje to w związku z dużą stabil
nością gleb i ich żyznością, wynikającą w znacznym stopniu z budowy 
geologicznej podłoża.

VI. W Y N IK I BADAŃ

1. Gleby gromady Szymbark reprezentuje kilka jednostek typolo- 
giczno-ekologicznych o rozwoju i właściwościach uwarunkowanym ukła
dem czynników glebotwórczych.

2. Dominacja czynnika litologicznego, wraz z równoczesnym zespo
łowym oddziaływaniem na glebę innych elementów środowiska przyrod
niczego przejawia się w gliniastym i gliniasto-ilastym składzie mecha
nicznym gleby, w ich trofizmie oraz w stosunkach wodno-tlenowych.

3. W ukształtowaniu pokryw glebowych zaznacza się, obok wietrze
nia, duża rola procesów denudacyjnych i fluwialnych, zarówno z okre
sów o klimacie zimnym jak i zachodzących współcześnie (zmywanie gleb, 
osuwiska). Pod względem zajmowanej powierzchni na pierwszym miej
scu znajdują się pokrywy koluwialne, na drugim pokrywy aluwialne.

4. Panującą jednostkę typologiczno-ekologiczną tworzą gleby bru
natne wyługowane. Są one umiarkowanie wilgotne, w głębszych pozio
mach często wilgotne, żyzne, odznaczające się dużą stabilnością i odpor
nością na działanie czynników degradacyjnych.

5. Wysoka produkcyjność gleb uprawnych przejawia się w znacz
nym odsetku kompleksu pszennego górskiego, a w zakresie użytków leś
nych — w znikomym udziale dolnoreglowych siedlisk borowych.

6. Gleby omawianego terenu są na ogół bardziej zasobne w przy
swajalne formy potasu, a ubogie w przyswajalne formy fosforu. Wynika 
to ze składu mineralnego utworów fliszowych.
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T H E  S O I L S  O F  V I L L A G E  G R O U P  S Z Y M B A R K  A N D  T H E IR  U T I L I T Y  V A L U E

S u m m a r y

The soils of v illage  g roup  S zym bark  w ere  su rveyed  to g ive fo unda tion  to a 
com plex analys is  of the  e lem en ts  com posing th e  geograph ica l e n v iro n m en t in 
m o u n ta in  te r r i to r ie s ,  the  analys is  being d irec ted  by th e  D ep a r tm en t  of P hysica l 
G eography, In s ti tu te  of G eography , Polish  A cadem y of Science, w ith  the  c o l lab o ra 
tion of the  A g ricu l tu ra l  Comm ission, C om m ittee  on S pa tia l  M an ag em en t of th e  
C ountry , Polish A cadem y of Science.

Such inves tiga tions  a re  connected  w ith  th e  c u r r e n t  p rob lem atics  of p e rfec tin g  
the  m ethods of e s t im a ting  th e  va lue  of th e  g eograph ica l (or n a tu ra l)  en v iro n m en t 
for the  needs of ag r icu ltu re  and  fo res try .  T here  ex is ts  a p ressing  need  of e la b o ra t 
ing correc t diagnostic  cri te r ions in th e  ran g e  of taxono m ic  un its  and  a s im plified  
m ethod  (understood  com plex-w ise) of su rvey ing  th e  geographical env ironm ent.

The soil inves tiga tions w ere  m ade  to  d is tingu ish  and  ch arac te r ize  the  soil un its  
and  to  m ap  th e i r  d is tr ibu tio n  in  th e  area.

The land  of v illage g roup  S zy m bark  iis located  on the  n o r th -w e s te rn  b o rd e r  
of th e  Low  Beskid C arp a th ian s .  I t  com prises e lem en ts  of the  Beskid re lie f  as w ell 
as f rag m en ts  of th e  fo re land  (Figs .11 and  12), ta k in g  th e  fo rm  of fo re land  r idges 
(A. K o ta rb a  1970). T he discussed a re a  com prises  localities s i tua ted  b e tw een  an 
a lt i tu d e  abo u t 300 m  (valley of r iv e r  Ropa) and  750 m  (the T h ree  M ound chain  in 
the  B eskid p a r t  — Mt. Je lem aG ó ra ,  Mt. M aś lana  Góra, Mt. Z ie lona  G óra — Figs 10 
and  12). The to ta l  superf icy  su rveyed  is abou t 5200 hecta res .

T he lithological m a te ria l ,  p a re n t  rock  to th e  soils discussed, is composed of 
rocks of th e  M agura  n ap p e  — th e  san d s to n e -sh a le  ser ies  (som etim es m ar ly ): 
In o ce ram u s  beds, v a rieg a ted  Eocene shales, su b -M a g u ra  beds, and  M ag ura  beds 
(H. K ozikow ski 1956, A. K o ta rb a  1970). As com pared  to  o the r  p a r ts  of th e  F lysch 
C a rp a th ian s  a considerab le  p ro po r tion  of rocks of th e  clay sha le  series becom es 
visible. T he a lluv ia l  deposits  in th e  va lley  of r iv e r  Ropa a re  a  m ixed  m a te r ia l ,  
a t  th e  sam e tim e  a g raded  one.

In th e  S zy m b ark  a re a  loam y soils dom inate , s t rong ly  ske le ta l in  m ost cases, 
a t leas t in deeper horizons (Tables 1—4, Figs 1, 3, 4, 8 , 9). T he soils a re  m o d era te ly  
moist, s tab le , res is t ing  chem ical degrada tion . C onsidering  th e  usually  s tro ng  
com pactness  of the  w ea th e red  rock, especially  in  th e  fo re lan d  zone (Fig. 11), w h e re  
the  p rop o r tion  of rocks of th e  clay series in  th e  su b s tra te  is la rger, the  d ifferences 
be tw een  to ta l  d ep th  and  biological dep th  of th e  soil covers a re  considerab le . 
A g re a te r  biological d ep th  is show n by  th e  m ore  sk e le to n -b e a r in g  fo rest soils of 
th e  Beskid zone (Figs 4, 11) as w ell as by  som e a reas  of slope soils in  the  fo re lan d  
zone w ith  in te r lay e rs  of s tony  ru b b le  (Fig. 1 item  3). In  m ost cases, these  a re  
b iologically  m ed iu m  deep soils. T hey com prise  th e  su b - ty p es  w hich  a re  gleyed a t  
leas t  in th e  deeper horizons, of b row n  soils and  p a ra ren d z in as ,  m ost p lastosols,
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and  pseudogley soils (Tables 1—4, Fig. 10). T he biologically deep v a r ie ty  is 
r e p re sen ted  by n o n -g ley ed  su b - ty p es  of podzolic and  cryptopodzolic soils, b ro w n  
soils, g ra y -b ro w n  podzolic, and  w a rp  soils. E xcept the  w a rp  soils th ey  ra th e r  often 
belong to the  m ore  sk e le to n -b e a r in g  fo rest soils a lre ad y  m entioned. The b iologically  
shallow  v a r ie ty  is com posed of gley soils, and of som e k inds of p lastosols. A con
side rab le  in f luence  on th e  k ind  and  dynam ics of the  w a te r  rég im e in th e  soil 
cover is exerted  by in te r lay e rs  of stone ru b b le  occu rr in g  in  some areas  of colluvial 
covers (Fig. 1) and  dn ter layers  fo rm ed  by clay accu m ula tion  in sub -h u m ic  horizons 
(e.g. g ray -b ro w n  podzolic soils — T ab le  1, Figs 8—9).

The m ean  soil pH (H 20 )  ca lcu la ted  for th e  w hole a rea  is 5.7 in the  top  soil, an d  
6.7 in deeper horizons. M ore deta iled  in fo rm a tion  is quoted in Tables 1—4 and  
Fig. 5. As com pared  to o ther reg ions of th e  F lysch C arp a th ian s , th e  soils described  
here  a re  fe a tu red  no t only by  a la rg e r  p ropor tion  of loam s and  clays (see Tables 
1—4, m echan ica l composition), b u t  also by a less acid reaction . This is s t r ic t ly  
connected  w ith  the  geological constitu tion  cf the  a rea  and especially  w ith  a la rge  
p ro po r tion  of th e  clay se r ies  in the  sub s tra te ,  the  fo rm er  often conta in ing  ca lc ium  
ca rb o n a te  (e.g. p a ra ren d z in a s ,  Fig. 10).

T he ave rage  con ten ts  of ava ilab le  fo rm s of phosphorus  and p o tass ium  in  the  
m ou n ta in  zone (Fig. 11), m ad e  up  of M agura  beds of th e  sandstone  series, is
14.1 m g K 20  p e r  100 g soil and  1.1 mg P 1O5 p e r  100 g soil; in  th e  su b -h u m ic  
horizons th e  ave rage  P 2O5 con ten t decreases to  0.2—0.4 m g pe r  100 g soil. In  the  
soils of th e  fo re land  ridges zone (m ade up  of rocks belonging to  In oceram us beds, 
var iega ted  Eocene clays, and  su b -M ag u ra  beds — usually  w ith  p rev a i l in g  clay 
series — the  analogous ave rag es  am o u n t to 17.2 m g K ,0  and  2.6 mg P 2O5 p e r  
100 mg soil. A d if fe ren t ia t ion  of th e  con ten ts  of th e  said constituen ts  in  sep a ra te  
a reas  and  soil un its  is show n in  tab les  1—4 and  Figs 6—7. C om para t ive ly  la rge  
am o u n ts  of po tass ium  and sm all or very  sm all am oun ts  of phosphorus  a re  connected  
w ith  th e  m in e ra l  com position of F lysch rocks w hich , as re su lts  f rom  o ther in v e s t ig a 
tions, con ta in  considerab le  am o un ts  of po tass ium  m ine ra ls  and  a re  s im u ltan eou sly  
poor in phosphorus m inera ls .

The dom ina ting  typological-ecological un it  on th e  discussed a re a  consists of 
b ro w n  soils, often gleyed in the  deep er  horizons (Tables 2—4, Fig. 10). As a con
sequence  of su rface  re l ie f  and  th e  clim ate  (B. O b rę b sk a -S ta rk lo w a  1973) and  a
com p ara tive ly  h igh soil p roduc tiv ity ,  in th e  m o u n ta in  fo re land  zone chiefly  a g r i 
cu ltu ra l ly  u tilized, a  considerab le  pe rcen tag e  of th e  superficy  is covered  by  the  
m o u n ta in  w h e a t  com plex  (Fig. 12), in th e  m ou n ta in  zone (Beskid) — a fe r tile
fo res t e n v iro n m en t of th e  m o u n ta in  fo rest typ e  (Table 5, Fig. 12).

The bo u n d ary  of ag r ic u l tu ra l  and  fo res t land  ru n s  a t ab ou t 500 m  a lt i tu d e  
and  coincides a p p ro x im a te ly  w ith  th e  low er lim it of th e  Beskid ridges, m ad e  up 
of M agu ra  beds rocks w ith  p reva lence  of th e  sand s tone  series; in th e  w in d -g ap  
of s t re am  B ielanka (Fig. 12), cu t in to  a ran g e  of M agura  sand s tone  beds, the  
b o u n d a ry  b e tw een  fo res t  an d  ag r icu ltu re  descends to abou t 350 m a lt itude .

A d is tinc tion  of soil m eso- and m icro-reg ions and  the  e s tab lish m en t of e n t e r 
ions necessary  for such  un its  w ill occur la te r ,  a f te r  th e  te rm in a tio n  of a com plex  
of p a r tw ise  inv es tiga tions  com prising  also o th e r  e lem ents  of th e  geograph ic  
env ironm ent.

A g ricu l tu ra l  U nivers ity ,
In s t i tu te  of F ores t P roduction ,
L a b o ra to ry  of F ores t Soils,
K rak ów , Al. M ickiew icza 21
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П О Ч В Ы  С Е Л Ь С О В Е Т А  Ш И М Б А Р К  И  И Х  Х О З Я Й С Т В Е Н Н А Я  Ц Е Н Н О С Т Ь

Р е зю м е

Сельсовет Шимбарк расположен в северо-западной части Низкого Бескида, характерной 
переходными формами ландшафта от горной к предгорной (рис. 11 и 12). Рассматриваемый 
объект расположен на высоте от 300 до 750 м над уровнем моря. Общая площадь состав
ляет ок. 5200 га.

Литологический материал материнской породы состоит из образований магурской 
мантии серии песчанико- сланцевой (иногда мергелевой): наслоения иноцерамовые, пестрые 
песчаники эоцена, подмагурские и магурские фации. По сравнении с другими районами 
Карпат, на исследуемой территории наблюдаются значительные количества сланцево
илистой серии. Смешанный и одновременно сортированный материал составляют аллю
виальные осаждения в пойме реки Ропы. Угодья сельсовета Шимбарк состоят в основаном 
из глинистых почв, в большинстве случаев сильно скелетных, особенно в низлежащих гори
зонтах (табл. 1—4, рис. 1, 3, 4, 8 и 9). Почвы эти умеренно влажные, стабильны и устойчивы 
к химической деградации. В виду суглинистости исследуемых почв, различия между общей 
мощностью и биологической почвенных покровов значительны. Большей биологической 
мощностью отличаются скелетные почвы лесов бескидской зоны (рис. 4, 11) и некоторые 
участки почв на склонах предгорной зоны с прослойками каменистой осыпи (рис. 1 п. 3). 
В большинстве случаев почвы эти имеют среднюю биологическию мощность. К ним принад
лежат оглеенные подтипы бурых почв и первичных рендзин, большинство пластозолей 
и псевдоглеевые почвы (табл. 1—4, рис. 10). К биологически мощным почвам принадлежат 
не оглеенные подтипы почв: подзолы и ложноподзолы, бурые почвы, палевые и мады (пой
менные); за исключением пойменных почв, все они сильно скелетные лесные почвы. К  мало
мощным биологическим почвам принадлежат оглеенные почвы и некоторые разновидности 
пластозолей. Большое влияние на направление и динамику круговорота воды в почве ока
зывают прослойки каменной осипи (рис. 1) и прослойки, возникшие в результате обогащения 
подперегнойных горизонтов коллоидным илом (напр, палевые почвы-табл. I, рис. 8 и 9).

Среднее pH в воде исследуемых почв составляет: в верхних горизонтах 5,7, в более блу- 
боких горизонтах — 6,7 (табл. 1—4 рис. 5). По сравнению с другими районами флишевых 
Карпат, почвы исследуемой территории отличаются не только большим вкладом глинисто
илистых образований но и более высоким pH. Связано это с геологическим строением объекта, 
в частности с большим вкладом в состав материнский породы илистых образований содер
жащих между пр. углекислый кальций (напр, первичные рендзины, рис. 10).

Среднее содержание усвояемых форм калия и фосфора в горной зоне (рис. 11) составляет
14,2 и 1,1 мг/ЮОг почвы соответственно; в подперегнойных горизонтах содержание фосфора
0,2—0,4 мг/ІСО г почвы. В предгорной зоне среднее содержание указанных элементов 
составляет 17,2 и 2,6 мг К 20  и Р 20 5/100г почвы соответственно (табл. 1-—4, рис. 6  и 7). Со
держание усвояемых форм калия и фосфора в этих почвах тесно связано с их минералоги
ческим составом.
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Основная типологично-экологическая единица исследуемой глсщгди — б>рь:е гочвы, 
часто оглеснные в низлежащих горизонтах (табл. 2—4, рис. 10). В виду характерного ланд
шафта и климата, а также высокой продуктивности почв, значительную часть исследованной 
площади занимает пшеничный горный комплекс, а в зоне горной плодородные местооби
тания горных лесов (табл. 5, рис. 12). Пахотно-лесная граница проходит на высоте ок. 500 м 
и совпадает приблизительно с нижним горизонтальным распределением бескидских хребтов, 
построенных из магурских отложений с преобладанием серии песчаников (в некоторых 
случаях граница это проходит на высоте 350 м, рис. 12).

Выделение почвенных мезо- и микрорайонов и установление необходимых для них 
критериев будет проведено в ближайшее время, после окончания обработки данных отно
сящихся и к другим элементам географической среды.

Лаборатория лесного почвоведения 
Сельскохозяйственная академия 
в Кракове, Алл. Мицкевича 21.
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J e r z y  S T A S Z K I E W I C Z

ZBIOROWISKA LEŚNE OKOLIC SZYMBARKU 
(BESKID NISKI)

i. W ST ĘP

W roku 1966 na terenie obejmującym gromadę Szymbark, położonym 
w północno-wschodniej części Beskidu Niskiego, podjęte zostały przez 
Zakład Geografii Fizycznej Instytutu Geograficznego Polskiej Akademii 
Nauk w Krakowie, kierowany przez prof, dr hab. Leszka Starkla, kom
pleksowe badania nad całokształtem środowiska geograficznego. Jako 
jeden z tematów podjęto również opracowanie zbiorowisk leśnych, co 
częściowo było finansowane przez Komitet Przestrzennego Zagospoda
rowania Kraju. Badania przeprowadzono w latach 1967— 1970.

Mimo że teren badań zawarty jest w granicach sztucznych — obej
muje bowiem jednostkę administracyjną — zbiorowiska leśne tu wystę
pujące w pełni charakteryzują najbliższe obszary. Okolice Szymbarku 
nie cieszyły się do tej pory większym zainteresowaniem botaników, toteż 
dotychczasowe dane florystyczne są bardzo fragmentaryczne i nieliczne 
(K\ Ciemięga 1961), brak zaś zupełnie pracy poświęconej zespołom leś
nym.

Badania w gromadzie Szymbark przyczyniają się do pełniejszej cha
rakterystyki szaty leśnej Beskidu Niskiego, w którym zbiorowiska leśne 
były badane jedynie w dolinie Białej Dunajcowej (F. Swięs 1970), w oko
licach Dukli (T. Tacik, M. Zającówna, K. Zarzycki 1957) i w paśmie 
Bukowicy, leżącym we wschodniej części Beskidu Niskiego (K. Grodziń- 
ska, E. Pancer-Kotejowa 1965).

II. C H A R A K TE R Y ST Y K A  TERENU

Badany teren obejmuje część pasma Magurskiego i Trzech Kopców. 
W skład jego wchodzi odcinek doliny rzeki Ropy oraz dwie boczne doli
ny, a mianowicie Bielanki położonej w południowej części i Bystrzanki 
leżącej w części północnej (rye. 1). Długość badanego terenu mierzona 
w kierunku NW-SE wynosi około 12 km, natomiast maksymalna szero
kość około 6 km (fot. 1).
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W południowej części terenu, na prawym brzegu Ropy wznosi się 
szereg szczytów otaczających dolinę potoku Bielanka. Są to: Bartnia 
Góra (632 m n.p.m.), Sołtysia Góra przechodząca długim garbem w grzbiet 
Magury Małastowskiej, Bielańska Góra, Miejska Góra (634 m n.p.m.), 
Suchy Wierch (około 640 m n.p.m.) i Łysa Góra (641 m n.p.m.).

Bteśnil

Zielona
Podlesit

>nn
•686

530*

.500

l/emca

Roi

Ły*cS /SórgJ  1 W/er с,
B ie lanka

431

Las Hejnik \1km

Rye. 1 Szkic topograficzny  okolic S zy m b ark u .
Fig. 1. T opographical sketch  of the  v ic in ity  of S zy m b ark

W części północnej, po lewej stronie Ropy wznosi się masyw Trzech 
Kopców, w obręb którego wchodzą Jelenia Góra (686 m n.p.m.), Maślana 
Góra (747 m n.p.m.) i Zielona Góra (702 m n.p.m.). Łączy się on przez 
garb Bieśnika z Buczem (696 m n.p.m.), od którego odchodzi na południe
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Fot. 1. T ypow y k ra jo b ra z  okolic S zym barku . W idok na dolinę Ropy, z rz ek ą  ob rze
żoną w ą sk im  p asem  zarośli w ierzbow ych  i la skam i olszowymi (A lnetum incanae). 
W yżej w y s tę p u ją  lask i dębow o-g rabo w e (Til io -C arpinetum ). N ajw yższe w zniesienie  
M iejsk ie j G óry  i B ar tn ie j  Góry p o k ry te  jest lasam i bu kow o-jod łow ym i (Dentario

glandulosae-Fagetum )
Phot. 1. T he ty p ica l  landscape  of the  v ic in ity  of S zym bark . T he „R opa” Valley 
w ith  th e  r iv e r  b o rd e red  w ith  a low  s tr ip  of w illow  and  a ld e r  b rushw ood  (A lnetum  
incanae). H igher,  th e  oak and  h o rn b eam  woods (T il io -C arpine tum ). On the  slopes 
of th e  M ie jsk a  G óra  M t (on th e  r igh t side) and  on the  B artn ia  G óra M t (behind), 

th e re  deve lop  beech and  f irfo res ts  (Dentario g landulosae-Fagetum )

długi garb wododziałowy Taborówki (450—500 m n.p.m.), biegnący 
w stronę doliny Ropy.

Charakterystykę klimatu, geologii i innych elementów środowiska 
pominięto, bowiem miały one być przedmiotem osobnych szczegółowych 
studiów.

III. OGÓLNY C H A R A K TE R  R O ŚLIN NO ŚCI

Roślinność okolic Szymbarku jest stosunkowo uboga, co wiąże się 
w dużej mierze z małą różnicą wzniesień, wynoszącą zaledwie około 
450 m. Dość znacznie zróżnicowana jest natomiast pod względem fitoso- 
cjologicznym szata leśna (ryc. 2).

Badany teren leży w obrębie dwóch pięter roślinnych, a mianowicie 
w piętrze pogórza i piętrze regla dolnego. Dokładne wytyczenie granicy

75

http://rcin.org.pl



między obydwoma piętrami jest w okolicach Szymbarku niezmiernie 
utrudnione ze względu na zniszczenie pierwotnej szaty leśnej w niżej 
położonych partiach. W sąsiedniej dolinie Białej Dunaj cowej granica ta 
leży prawdopodobnie na 450 m n.p.m., do tej bowiem wysokości docho-

431
423

575

Ryc. 2. Rozmieszczenie lasów w okolicach S zym barku  
Fig. 2. D istr ibu tion  of fo rests  of the  v ic in ity  of S zym bark

dzi zasięg Tilio-Carpinetum (F. Święs 1970). Również w najbliższych 
zbadanych częściach Karpat granica ta biegnie na wysokości 400—500 m 
n.p.m. przy ekspozycji północnej i około 500—600 m n.p.m. przy ekspo
zycji południowej (K. Grodzińska, E. Pancer-Kotejowa 1965, J. Stasz-
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kiewicz 1964). Wartości te można uznać za charakterystyczne również 
dla badanego obszaru.

W najniższych partiach terenu, a więc przede wszystkim w dolinie 
Ropy, oraz w dolinach Bystrzanki i Bielanki, zachowały się fragmenty 
lasów łęgowych i resztki lasów dębowo-grabowych. Laski z olszą szarą 
występujące na terasach rzecznych, lub łagodnie nachylonych stokach 
należą do Alnetum incanae. Obecnie udział ich jest znikomy, ale pier
wotnie znaczenie olszyn było zapewne większe (ryc. 3). Na glebach mu-

•  Caltho - Alnetum ' < ' 
o  Alnetum incanae  

ч Д  Tilio - Carpmetum
\  ▲  Zbiór Rubus hirtus - Abies alba

Phyllitido-Aceretum  
. \  a  ZbioroNtsko Abies(a!ba

A 1

Ryc. 3. Rozmieszczenie zdjęć fitosocjologicznych:
Fig. 3. D is tr ib u t ion  of the  phytosociological records: Caltho-Alnetum, A lne tum  in 
canae, T il io-Carpinetum , Phyll i t ido-A cere tum ,  zb iorow isko Rubus h ir tu s-Abies alba  

(com munity), zbiorow isko Abies alba  (com m unity)
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łowo-glejowych rozwijają się inne typy olszyn reprezentujących zespół 
Caltho-Alnetum.

Laski dębowo-grabowe zachowały się przeważnie na stromych, za
zwyczaj silnie kamienistych stokach, a ponadto na niektórych terasach. 
Większa część siedlisk zajętych dawniej przez lasy dębowo-grabowe zo
stała obecnie objęta uprawą.

Dość duże znaczenie mają w piętrze pogórza i w dolnej części piętra 
regla dolnego lasy mieszane, bogate w gatunki drzewiaste i określane 
jako zbiorowisko Rubus hirtus-Abies alba. Pochodzenie ich nie jest jasne. 
Być może, iż częściowo rozwinęły się w wyniku ingerencji człowieka.

W tych samych granicach zasięgu pionowego, ale na podłożu kwaś
nym, przede wszystkim na glebach bielicowych występują niewielkie 
płaty borów jodłowych zaliczanych do zbiorowiska Abies alba. Znane są 
one również z pasma Bukowicy (K. Grodzińska, E. Pancer-Kotejowa 
1965).

W piętrze regla dolnego, gdzie pokrywa leśna jest zwarta, panuje 
buczyna karpacka — Dentario glandulosae-Fagetum. W niektórych 
szczególnie chłodnych miejscach schodzi ona bardzo nisko. Obserwuje
my to zwłaszcza w przełomowym odcinku Bielanki pomiędzy Bartnią 
a Miejską Górą, oraz na stokach o ekspozycji północnej opadających ku 
dolinie Ropy. Podobne zjawisko obserwowano również na innych tere
nach. W sąsiedniej dolinie Białej Dunajcowej, płaty buczyny karpackiej 
schodzą do dna doliny, to jest do wysokości 400 m n.p.m. (F. Święs 1970).

Sporadycznie występuje w piętrze regla dolnego zespół Phyllitido- 
-Aceretum, w którym dużą rolę odgrywa Acer pseudoplatanus.

Z punktu widzenia geobotanicznego zespoły leśne okolic Szymbarku 
mają wiele podobieństwa z zespołami leśnymi okolic Dukli i pasma Bu
kowicy. Należy dodać, iż występuje w nich kilka interesujących roślin, 
spośród których przede wszystkim należy wymienić: Taxus baccata, 
Arum maculatum, Carex remota i Scilla bifolia. Ta ostatnia reprezen
tuje grupę gatunków wschodnio-karpackich, do których ponadto należą 
Sym phytum  cordatum i Glechoma hirsuta równie często występujące 
w okolicznych lasach.

IV. METODA PRACY

W czasie prac terenowych, przy zestawianiu tabel fitosocjologicznych
i przy wyróżnianiu zespołów posługiwano się metodą Braun-Blanqueta 
(1951).

W terenie wykonano 78 zdjęć fitosocjologicznych, które pozwalają 
wyrobić sobie pojęcie o zmienności zespołów leśnych i scharakteryzować 
szatę leśną. Wielką pomocą były również notatki czynione podczas licz-
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nych wycieczek. Zdjęcia zostały zestawione w tabelach 1—6. Nomenkla
turę gatunków oparto w zasadzie na ,,Roślinach Polskich” (W. Szafer,
S. Kulczyński, B. Pawłowski 1953) i w niewielkim tylko stopniu na dzie
le ,,Flora Tatr” (B. Pawłowski 1956).

Opisy zbiorowisk uzupełniono krótką charakterystyką gleb. Oparto 
ją na danych uzyskanych od doc. dr hab. B. Adamczyka, który wraz 
ze współpracownikami prowadził w okolicach Szymbarku szczegółowe 
badania glebowe (B. Adamczyk, K. Januszek, W. Maciaszek 1973).

Objaśnienia skrótów używanych w pracy (Abbreviations used):

a — warstw’a drzew (tree layer)
ai — wyższa warstwa drzew (upper tree layer)
a2 — niższa warstwa drzew (lower tree layer)
b — warstwa krzewów (shrub layer)
с — warstwa runa (ground flora layer)
Ch. — gatunek charakterystyczny (characteristic species)
Ch. loc. — gatunek charakterystyczny lokalnie (local characteristic 

species)
F — Fagetalia
VP — Vaccinio-Piceetalia

PR ZE G LĄ D  SY STEM A TYCZNY  Z BIO R O W ISK  LEŚNYCH

Badania fitosocjologiczne przeprowadzone w okolicach Szymbarku 
pozwoliły wyróżnić na tym obszarze 5 zespołów oraz dwa zbiorowiska. 
Systematyka wyróżnionych jednostek przedstawia się następująco:
A. k lasa  (Class): Querco-Fagetea  Br.-BI, e t V lieger 1937

A'. rząd  (Order): Fagetalia (Pawł. 1928) Tx. e t D iem ont 1936
1) — zw iązek (Alliance): Alno-Padion  K n a p p  1942 em. M edw .-K ornaś

1 — zespół (Association): Caltho- A ln e tu m  (Jasiew icz 1965 n.n.) em ,
S tuchlik  1968

2 — zespół (Association): A ln e tu m  incanae Aich, e t  Siegr. 1930
2) — zw iązek (Alliance): Carpinion betuli  Oberd. 1953

3 — zespół (Association): Til io -Carpinetum  T raczyk  1962
3) — związek (Alliance): Fagion Paw ł. 1928

4 — zespół (Association): Dentario g landulosae-Fagetum  Mat. 1954
(.Fagetum carpat icum  K lika  1927)
a. podzespół (subassociation): typ icu m
b. podzespół (subassociation): lunarietosum

5 — zbiorowisko (C om m unity): Rubus h ir tus-Abies alba
6 — zespół (Association): Phyl l i t ido -A cere tu m  Moor 1945

B. k la sa  (Class): Vaccinio-Piceetea  B r .-Bl. 19C39
В', rząd  (Order): Vaccinio-Piceetalia  Br.-Bl. 1939

1) — związek (Alliance): Vaccinio-Piceion  Br.-Bl. 1939
7 — zbiorowisko (C om m unity): Abies alba
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1. Z e s p ó ł  o l s z y n y  b a g i e n n e j  — Caltho-Alnetum (tab. i, 
ryc. 3)

Rozmieszczenie. Na badanym terenie jest to zespół występujący s to 
sunkowo rzadko, przy tym zazwyczaj pokrywa niewielkie powierzchnie. 
Dobrze wykształcone płaty rozwijają się jedynie w dolnej części „Osu
wiska Sawickiego” nad potokiem Szklarki, zajmując tam miejsca płaskiie 
lub tylko nieznacznie pochylone. Nieco więcej płatów, ale gorzej w y 
kształconych znajduje się w dolinie Bielanki.

W Beskidzie Niskim zespół ten jest zapewne dość szeroko rozpo
wszechniony. K. Grodzińska i E. Pancer-Kotejowa (1965) podają go 
z pasma Bukowicy, zaś F. Święs (1970) z okolic Grybowa (pod nazwą: 
Alnetum incanae humidum).

Struktura i skład florystyczny. Warstwę drzew tworzy głównie ols^a 
szara. Z krzewów masowo występuje Sambucus nigra lub FranguUa 
alnus. Niekiedy jednak warstwa krzewów nie rozwija się zupełnie. W r u 
nie panują gatunki z Alno-Padion. Są to: Aegopodium podagraria, Chae- 
rophyllum aromaticum, Brachypodium sïlvaticum, Stachys sïlvatica i in 
ne. Z gatunków charakterystycznych dla zespołu można wymienić: Cal- 
tha palustris, Crépis paludosa, Equisetum maximum. Ponadto występują 
Myosotis palustris, Galium palustre, Valeriana simplicifolia i inne.

Caltho-Alnetum rozwija się na glebach mułowo-glejowych, glinia
stych (gliny ciężkie, słabo szkieltowe). pHH,o wynosi około 7,3 w górnych 
warstwach profilu i 7,1 w głębszych; pHKC1 w całym profilu waha się 
wokół 7,1.

2. Z e s p ó ł  o l s z y n y  k a r p a c k i e j  — Alnetum incanae (tab.
1, ryc. 3)

Rozmieszczenie. Zespół występuje w niewielkich fragmentach nad 
rzeką Ropą i jej dopływami. Płaty rozwijają się na terasach okresowo 
zalewanych wodą. W dolinie Ropy oddzielone są one od nurtu wąskim 
pasem zarośli wierzbowych, natomiast nad dopływami przylegają p ra
wie bezpośrednio do potoku. Często płaty olszyny karpackiej kontaktują 
ze zbiorowiskiem grądowym.

Skład florystyczny i struktura. Płaty zespołu olszy szarej rozwijające 
się w okolicach Szymbarku odbiegają od typowych płatów Alnetum in
canae wskutek licznego udziału różnych gatunków drzew i krzewów. 
W warstwie drzew (at) obok olszy może występować jawor lub jesion, 
przy czym rola dwóch ostatnich gatunków może być bardzo wielka — 
dodatkowo występują Carpinus betulus, Populus tremula, Salix fragilis. 
Rzadko pojawia się warstwa a2 budowana głównie przez Padus avium.
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Tab . 1

Numer zdjęcia - Number of record
Wysokość npm w ш
Altitude above sea level in m
Wysokość drzew (maksymalna) w m 
Height of trees (maximum) in in
Pierśnioa (maksymalna) w om 
Diameter at breast height in om 
Zwarcie koron w <f>
Cover of trees layer in %
Pokrycie warstwy krzewów w $ 
Cover of shrubs layer in lf> 
Pokrycie runa w %
Cover of ground flora in % 
Powierzchnia zdjęoia w0m2 
Surface of record in m

Aino-Fadion
Caltho- Alnetum incanae-Alnetum

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

оCT> 495 500 300 415 410 320 300 300 415

9 8 6 10 14 13 14 10 12 14

- - - 30 1 0 25 25 - - 40

85 95 60 05 95 75 85 80 90 65

25 2 2 55 5 45 1 0 25 30 10

100 95 95 80 80 80 90 100 95 90

100 100 100 100 100 100 100 100 200 200

5.5 5.5 4.4 5.5 3.2 3.2 2.2 3.2 2.2 1.1
• + • + • • •
+ + • • ♦ + •
. • • 1 .1 . .
• 2.1 • 1.1 2.2 •
• • • • + .

• •

+ . 2.2 + 3.2 1.1 •f
+ . + 1.1 . +

• . + 1.1 . +
. . . . . +
. . + . 1І1 + +
. + 1 .1 . + .
. . . + 3.2 3.2

2.1 . . • + +
. . . + . .
• • • 1.1 + +
• • • • + •
. . • . . 1 .1
. . . . . 1.1
• * • • • 1.1

. . 2.1 . .
• • • • 1.1 1 !l • *

+ 2.2 ■¥ 1.1
• • + • + • • .
• • + + + + 1.1 +
• • • . 1 .2 1.2 2.1 +• • + . + + *
• . •f . . . .
• . 1.1 + . +
• • • • • 2.2 .
• • . . • • +
• • + + • + .
• • . ■f • . .
• • + • • • • •
# (+) +3.2 • • 2.1 1 І1 • • . +

•» .
' ‘

* +

+ + 3.3 • (+> (+) +
+ + + . . . # #
+ + 2.2
+ + e e
+ . 2.2 . e
+2 . +2 , e ф

1.1

. . + +2 +
• + • + • •f • • •

+ 3.3 +2 + + 4.4 3.2 3.2 + 2.2
+ 2.1 1.1 2.1 + + + + 1.11.1 2.2 + . + + + + 1 .11.1 . + . + 1 .1 + 1.11.2 212 + 1.1 4- . . + 1І2
. + • + * + . 2.2+ . + * . . + +
. +• + . (+) (+)1.1 . 1.1 . . 1.1 1 !i
. . + . . 1 !i+ (+) . . . 1.1 .
. • • + о + .

• • 1.1 (-♦-) • • •

1.1 + + +2 + +2 +2 2.1 1.2 2.2
. 2.1 + + + 1.1 1.1

n i 2.1 + + + 1.1 1.1 1.1 +2.1 + + . + 1.1 1.1 +
. + 2.2 + . 3.3 5.4 #

1 І1 1.2 . + + , 2.1 1.1 1.2
• • 3.2 +2 +2 . 1.2 .
+ + . + . + +. + . . + 1.1 +
+ • • + • 2.1
+ (+) . + . .

• • + + + +
. . . + + ++• . . 2.1 ф
+ + + .
. + . +
+2 . . 1 !i 1 .2
. 3.3 +2
• + + .
• • • + .
+ + . . .

• • • + •

+ + + + + +ЗІ2 2.2 • + 1.1 2.1 111 ++ • « 1 .1 + .
• + 1.2 + 2.2 (+)+ + • + • +
• • + + + .• + + . +
• • + + .
• + • . +. •f + , +• • • 1.1 .
• + + . .
+ • . . +
. + . (+)

+ +2
(+) + . . . e
+ + . . . . .
+ + . • . . .
+ . +
• • + • • + • +2

28 31 23 44 42 39 42 47 34 40

Drzewa — Trees 
Ch. Alno-Padion

Alnus incana a 
b 
о

Padus avium a 0

Alnus glutinosa a . 
3h. Pagetalla

Acer peeudoplatanus a 
b 
сCerasus avium a . .

b . .
о • •

Fraxinue exoelsior a 
b 
о

Carpinus betulus a 
b

Acer campestre a • • 
b . .

Tilia cordata a . .
Tnne - Other.»

Populus tremula a . 
Salix fragilis a • • 

Krzewy - Shrubs 
Ch. Pagetalla

Corylue aveliana b • 
о •

Lonioera xylosteum b 
Cornus sanguinea b

о .
Bvonymus europaea b

о
Prunus spinoea b . . 
Viburnum opulus b .

о .
Ribes groesularia b 
Franguia alnus b . .

Inne - Other-.
Aoer platanoides b . 
Sambucus nigra b . .

Eośliny zielne - Herbs
Ch. lok« Сaltho—Ainetum

Caltha palustris • *
Crepis paludosa . .
Bquisetum maximum .
Myosotis palustris . 
Cardamine amara . .
Galium palustre . . .
Valeriana simplioifolia

Ch. Alnetum incanae 
Anthriscus nitida 
Astrantia maior .

Ch. Alno-Padion
Aegopodium podagraria 
Chaerophyllum aromaticum 
Stachy8 silvatica . 
Geranium phaeum .
Brachypodium silvaticum 
Picaria verna . . . .  
Melandrium rubrum . . 
Stellaria петоггш . .
Geum urbanum . . . .
Geum rivale . . . .  
Humulus lupulus . .
Łamlum maculatum . .
Impatiens noli-tangere

Ch. Pagetalla i (and) Querco- 
getea

Asarum europaeum . .
Carex silvatica . .
Galeobdolon luteum . 
Primula elatior . .
Anemone nemorosa . . .
Pulmonaria obscura . 
Symphytum cordâtum . 
Euphorbia amygdaloiaes 
Viola silvestris . .
Glechoma hirsuta . .
Mercurialis perennis 
Polygonatum multiflorum 
Campanula tr_*chelium 
Geranium Robertianum 
Lysimachia nemorum . 
Paris quaurii'olia . .
Salvia glutinosa . .
Alium ursinum . . .  
Moechringia trinervia 
iianunculus lanuginosus 
Bubus hirtus . . . .  
Veronica montana . .

Inne - lîtthers
Euphorbia dulois . . 
Rubus idaeus . . . .  
Ajuga reptans . . . .  
Symphytum tuberosum . 
Athyrium filix-femina 
Crataegus sp. с . « 
Dactylis glomerata . 
Listera ovata . . .  
Oxalis acetosella . . 
Quercus robur с . . . 
Scilla bifolia . . .  
Senecio nemorensis . 
Taraxacum officinale 
Veronica chamaedrys . 
Carex remota . . . .  
Cireium oleraceum . . 
Equisetum limosum . . 
Ranunculus repens . . 
Mnium undulatum . . .  
Pissidene toxifolius

Liczba gatunków w zdjęciu 
Total number of вресіез http://rcin.org.pl



Bardzo bujnie rozwinięta jest warstwa krzewów składająca się z licz
nych gatunków. Najczęściej są to: Corylus avellana, Lonicera æylosteum, 
Cornus sanguinea, Evonymus europaea, Viburnum opulus, Sambucus 
nigra i inne.

W runie występuje szereg roślin z Alno-Padion, oraz z rzędu Fage- 
talia i klasy Querco-Fagetea. Największą rolę jako gatunki panujące od
grywają Aegopodium podagraria i Anemone nemorosa. W zdjęciu nr 5 
duży stopień pokrycia osiągnęło Allium ursinum, które w innych częściach 
Karpat charakteryzuje podzespół allietosum wykształcający się w obrę
bie buczyny karpackiej.

Badane olszyny wykazują duże podobieństwo do olszyn pasma Bu- 
kowicy (K. Grodzińska, E. Pancer-Kotejowa 1965), w obrębie których 
wyróżniono odmiany jaworową i jesionową. W płatach zaznacza się to 
znacznym udziałem jaworu lub jesiona. Z drugiej strony niektóre ol
szyny z doliny Ropy i jej dopływów zbliżone są swoim składem florys- 
tycznym do zespołu Acereto-Fraxinetum carpaticum opisanego przez 
F. Święsa (1970) z doliny Białej Dunajcowej. Zniszczenie naturalnych 
olszyn z okolic Szymbarku, a tym samym brak większej liczby zdjęć 
fitosocjologicznych, nie daje obecnie podstaw do wypowiadania się
o zmienności Alnetum incanae na badanym terenie.

Alnetum incanae występuje na madach górskich. Są to gleby glinia
ste, niekiedy z przewarstwieniami piasku, średnio i silnie szkieletowe 
(z domieszką żwiru i kamieni). pHp2o waha się od około 5,5 w wyższych 
warstwach profilu do 6,8 w niższych, zaś pHkC) występuje w granicach 
5,0—6,2 w górnych warstwach do 5,6—7,4 w głębszych.

Uzupełnienie do tabeli 1 (Complementary data to the phytosocio- 
logical Table 1)

Położenie badanych płatów (Location of the sample areas)
1. Szklarki, dolna część ,.Osuwiska Sawickiego” ; teren silnie zabag- 

niony. 20 VII 1969.
2. Szklarki, dolna część ,,Osuwiska Sawickiego” ; teren zabagniony 

z sączącą się wodą przez środek płatu. 20 VII 1969.
3. Dolina Bielanki, na południowym stoku góry ,,537”; teren o lekkim 

nachyleniu, z wysiękami wodnymi na powierzchni. 20 VII 1969.
4. Bielanka, nad lewobrzeżnym dopływem Bielanki, około 100 m od 

jego ujścia. 15 VI 1969.
5. Bystra-Podlesie, terasa nad prawobrzeżnym dopływem Bystrzanki, 

na zachód od Technikum. 11 VI 1967.
6. Bystra-Pcdlesie, terasa w pobliżu zdjęcia nr 5. 11 VI 1967.
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7. Szymbark-Dół, terasa na prawym brzegu Bielanki w pobliżu tarta
ku. 10 VI 1967.

8. i 9. Szymbark-Dół, terasa na prawym brzegu Ropy w pobliżu mo
stu do Bystrej. 10 VI 1967.

10. Szymbark-Łęgi, płaska kotlinka nad potokiem, powyżej „Dworku”. 
30 V 1968.

G a t u n k i  s p o r a d y c z n e  (Sporadic species)

Agrostis alba 8, Alchemilla sp. 4. Angelica silvestris 6 : 1.1, Arum ma- 
culatum 9, Asperula odorata 8, Campanula rapunculoides 1, Carex bri- 
zoides 9, Carex pilosa 6: 1.1, Dentaria glandulosa 5, Deschampsia caespi- 
tosa 8, Dryopteris filix-mas  7, Dryopteris spinulosa 7, Equisetum silva- 
ticum 4, Epilobium montanum  2, Galium vernum  8, Hypericum macu- 
latum 2, Poa nemoralis 5, Petasites albus 4, Phaegopteris dryopteris 6, 
Pirus communis (c) 2, Prunella vulgaris 8, Ranunculus acer 4, Tussilago 
farfara 7, Urtica dioica 5, Catharinea undulata 4, Climatium dendroides
2. Eurhynchium Swartzii 3, Mnium rostratum 4, Plagiothecium Roesea- 
num  4.

3. Z e s p ó ł  g r ą d u  w y s o k i e g o  — Tillio-Carpinetum (Querco- 
-Carpinetum, pro parte) (tab. 2, rye. 3)

Rozmieszczenie. Płaty zespołu występują na wysokości od 301 do 
450 m n.p.m., wyjąrkowo tylko sięgając wyżej, przy czym maksymalną 
górną granicą zasięgu jest 640 m n.p.m. (fot. nr 1).

Lasy dębowo-grabowe dawniej były zapewne dość szeroko rozpo
wszechnione i dopiero w wyniku gospodarczej działalności człowieka ich 
występowanie zostało ograniczone. Obecnie zajmują stosunkowo strome, 
często kamieniste stoki, lub też rozwijają się na płaskich terasach Ropy 
i jej dopływów.

Struktura i skład florystyczny. Mniej zniszczone płaty wykazują bu
dowę wielowarstwową. Jednakże większość płatów zachowała się w po
staci prześwietlonych i często odroślowych lasków, w których tylko 
z rzadka i pojedynczo występują drzewa starszych klas wieku. Poszcze
gólne drzewa rzadko przekraczają wysokość 15 m, a pierśnica ich waha 
się w granicach od 8 do 70 cm, najczęściej zaś wynosi około 35 cm. 
Zwarcie koron jest przeważnie w granicach 75—95%. Obok grabu i dę
bu spotyka się Fraxinus excelsior, Fagus silvatica, Acer pseudoplatanus, 
Acer campestre, Tilia cordata, Cerasus avium  i Populus tremula.

Warstwa krzewów jest na ogół rozwinięta skąpo. Wyjątkowo tylko, 
wskutek silnego przecięcia drzewostanu, dochodzi do masowego rozwoju 
leszczyny. Liczba gatunków krzewiastych jest natomiast dość znaczna
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Tab. 2

Tilio-Carpinetum

Numer zdjęcia 1 8 10Number of reoord 2 3 4 5 6 7 9 1 1
Wysokość npm w m 650Altitude above sea level in ш 330 410 380 395 395 390 390 380 310 300
Еквроауоja - Exposition w N w NW ssw _ _ w ЯК - «л
Naohylenie - Slope, degrees 2 15 3 10 3 5 0 0 2 2 0 wÖ
Wysokość drzew w и - Height 
of trees (maximum) in m 15 U 12 13 18 10

оо8 8 12 14 10 1
Pierśnioa (maksymalna) w cm •H
Diamoter at breast height _ 20 8 35 35 35 70 _ _ _ «in cm о
Zwarcie koron w Ч Ь 50 95 85 90

со
Cover of trees layer in % 90 85 8 0 75 75 95 95 га
Pokrycie warstwy krzewów w % 90 10 20 50 10 10Cover of shiiibs layer in % 5 5 2 “ 5 о,
Pokrycie runa w %
Cover of ground flora in 80 60 60 90 90 75 90 95 90 90 95

о+>со
Powierzchnia zajęcia w 9m^ 100 100 100 100Surface of record in m 100 100 100 100 100 100 100
Drzewa - Trees
Ch. Pagetalia

Carpinus betulue a. . . 4.4 5.5 3.2 4.4 4.4 4.3 4.4 3.2 3.2 3.3 Vb. . . • + 2.1 + + 3.2 + IVо • • • • 2.1 1.1 e 2.1 IIFraxinus excelsior a . • + + + IIIb . . . (+) (+) I
» c • *agus ailvatioa a . . , 1 !l • + • • I

Ib • • . + (+) + IIо . . . + •f IIAcer pseudoplatanus a . » + + IIb . + . Iо . 1 !i e 1.1 + + IIICerasue avium a . . . . 1 !i 1 !l 2.1 IIb . . . . . . 1.1 + IIс . . . . -f + IIAcer campeatre a . . . + 1.1 Ib . . . 1.1 + . I0 . . . + + IAinus incana a . . . .
* Ib . . . .

* •f ITilia cordata a . . . . + Ib . . . . • (+) . Iо . . . . + + . • I
Inne - Other

Quercue robur a . . . . + + + 2.1 + + IIIb . . . . . • • 1.1 # Iо • • . . # + IIIAbies alba a . . . . . 2.1 + . # + IIb ......... 1 .1 + + + ■f 1.1 III
с . . . . * + + • . . II

Populus tremula a . . . Ib • . • . . • + . + . I
Krzewy - Shrub3
Ch. Pagetalia i (and)

Quereo-fagetea
Corylus avellana b . . 4.4 3.3 e 1.1 + II

о . • . + e + e ILonicera xylosteum b . + # # I
о • + * + # II

Cornus sanguinea b . . e + 2 11 Iо . . . + # . . . II
Evonymus europaea b . . + 1.1 . II

о • . * + * 1 .1 e IViburnum opulus b , . * . . . # Iо . . . . + + e II
Crataegus sp. b . . . , . . . + + Iс . . . . • + + • + II

Inno - Others
Sorbus aucuparia с . . + + л # ■f e + + III
Sambucus nigra о . . . • + . • + • • • • • . I

Rośliny zielne - Herbs
Ch. i wyróżn. (and diff.)

Tilio-Carpinetum
Carex pilosa • . • • • 3.2 3.2 + + 3.2 1.1 4.3 • IV
Ranunculus oaaaubioue . . . e + . (+) , > II
Isopyrum thalictroides (+) IStellaria holostea . . . . • > . . . . . I

Ch. Fagetalia i (and)
Queroo-Fagetea

Aegopodium podagraria . + 1 .2 + 1.1 1.2 + 1.1 2.1 2.1 2.2 3.2 V
Asarum europaeum . . . 2.1 1.2 1 .2 + 1.1 1.1 1.1 + 1 .1 1.1 + VGaleobdolon luteum . . 1.1 + 2.1 + + 1 .1 1.1 + + V
Tolygonatum multiflorum + + + + 1.1 1.1 + + 2.1 + V
Pulmonaria obscura . . 1 .1 + -f- + 1 .1 1.4 . + + + V
Viola silvestris . . . + 1.1 + + + 4- + 1.1 1.1 V
Ajuga reptans ......... + ► + + . . + + + IV
Carex digitata . . . . + 1.1 + 1 .1 + + 1.1 . • • IV
Carex ailvatioa . . . . 1.1 + . + + . + + IV
Euphorbia amygdaloides + k-2 + . + + IV
Mercurialie perennls . + + +2 +2 • + . i!i . +2 IV
Milium efi’usum . . . . + + + . . . + . IV
Poa nemoralis ......... . + + + + 1.1 1 .1 + . IV
Primula elatior . . . . 1 .1 + + 1 .1 + + IV
Anemone nemorosa . . . 2.2 e . + 3.3 3.2 III
Dentaria bulbifera . . + 1.1 + +2 . 1.1 + III
Dentaria glandulosa . . + + . + + + III
Glechoma hirsuta . . . . . +2 . 1.1 +2 III
Me lie a nutans . . . . . . + . 1.2 + + III
Paris quadrifolia . . . + + + + . III
Rubus hirtus ......... + + 2 І1 + . III
Salvia glutinosa . . . + . + . 1 ‘.1 + III
Symphytum tuberosum . . + + + + + III
Brachypodium silvatiuum + + ■f + IIICampanula trachelium. . . + + . III
Geranium phaeum . . . . . + +2 + II
Hedera helix 2.2 . 5.5 5*5 З І 2 IICanicula europaea . . . 1 .1 IISymphytum сordaturn 9 . , . +2 З І 2 ^ Ф.2 II
Aotea spicata . . . . . (+) + I
Asperula odorata . . . + 3.2 +2 I
Impatiens noli-tnngere + . ( I ) I
Geranium Robertianum . e I
Lathyrus vernus . . . . # . 1 !i I
liycelis muralis • • • • + . I
Phyteuma apicatum . . . . + I
Ranunculus lanuginosus . . + + I
Veronica montana . . . I

Inne - Others
Buphorbia dulcis • . . ♦ + + + + + + + V
Hieracium murorum . . . 1 .1 + *■ +- . III
Majanthemum bifolium . 2.1 + 1 І1 + + III
Dryopteris filix-mas . + 2.1 . (+) III
Orchis masoula . . . . + + . III
Polygonatum verticillatura 1 .1 . 1 !i e II
Senecio Puchsii + + II
Taraxacum officinale . . II
Dryopteris spinulosa . + . I
Picaria verna ......... . 1 .1 1 І2 I
Pragaria vesca . . . . + I
Geum rivale . . . . . . . + I
Listera ovata ......... . + I
Luzula pilosa ......... + . I
Melandrium rubrum . . . . . I
Petasites albus . . . . + +2 . I
Pii*ola minor . . . . . + + . I
Rubus idaeus ......... • • + • + I

Liczba gatunków w zdjęciu 
Total number of speoies 47 53 35 38 28 29 30 33 22 38 44http://rcin.org.pl



i w płatach spotyka się Lonicera xylosteum, Cornus sanguinea, Vibur
num  opulus, Evonymus europaea i inne.

W warstwie runa, które pokrywa od 60 do 90% powierzchni, często 
panuje tylko jeden gatunek. Może to być Carex pilosa, Hedera helix lub 
Anemone nemorosa.

Najwięcej podobieństw ze względu na skład florystyczny wykazuje 
Tilio-Carpinetum z Szymbarku do podzespołu typicum  występującego 
w wielu częściach Karpat (J. Kornaś 1968). Z drugiej strony ma pewne 
lokalne rysy, na przykład ze znacznie większą stałością występują tutaj 
Carex pilosa, Euphorbia dulcis, Mercurialis perennis, Carex silvatica 
i kilka innych. Podobnie wyglądają płaty Tilio-Carpinetum występujące 
w okolicy Grybowa (F. Święs 1970). Tilio-Carpinetum rozwija się zazwy
czaj na glebach brunatnych, wyługowanych, umiarkowanie suchych, 
zbliżonych do gleb płowych. Pod względem składu mechanicznego są to 
z reguły gliny ciężkie, średniokamieniste. рНн2о wynosi około 5,0; pHKcl 
waha się w granicach 3,8—4,6. Sporadycznie znajdujemy płaty Tilio-Car
pinetum  również na madach górskich.

Uzupełnienie do tabeli 2 (Complementary of the phytosociological 
Table 2)

Położenie badanych płatów (Location of the sample areas)

1. Zielona Góra, na północny-zachód od szczytu; w pobliżu szlaku tu
rystycznego do Stróż. 13 VI 1968.

2. Szymbark-Łęgi, zbocze na prawym brzegu Ropy, na zachód od dro
gi na Łysą Górę. 14 VI 1968.

3. Bielanka, na zboczu bocznego ramienia Bartniej Góry. 26 VI 1968.
4. Szymbark-Łęgi, zbocze niewielkiej kotlinki. 29 VI 1969.
5. Między Łęgami a Polankami, młodniki grabowe z pojedynczymi, 

starymi drzewami. 29 VI 1969.
6. Między Łęgami a Polankami, młodnik w pobliżu zdjęcia nr 5. 20 VI

1969.
7 i 8 . Bystra-Podlesie, wyższa terasa nad potokiem. Niższą terasę po

rasta olsza szara. 6 VII 1968.
9. Bielanka, tuż nad dnem doliny, na zboczu Bartniej Góry, około

250 m na N od Leśnictwa. 15 VI 1970.
10. Dolina Bystrzanki, strome zbocze nad potokiem, na zachód od Sta

cji Naukowej Instytutu Geograficznego. 13 VI 1968.
11. Szymbark-Dół, na prawym brzegu Ropy, około 200 m na północny- 

-zachód od mostu do Bystrej. Terasa okresowo zalewana wodą.
29 VI 1969.
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G a t u n k i  s p o r a d y c z n e  (Sporadic species)

Alium ursinum 11, Aquilegia vulgaris 8, Arum maculatum 9, Arun- 
cus silvestris 2, Athyrium filix-femina 3, Betula verrucosa 1: 1.1 (a), Ce- 
phalanthera alba 6, Deschampsia sp. 8, Equisetum arvense 3, Gagea lu
tea 11, Genista tinctoria 4, Knautia silvestris 3, Lilium martagon 1, 
Neotia nidus-avis 5, Platanthera bifolia 2, Polystichum lobatum 9, Ra
nunculus acer 1, Rosa sp. 8 (c), Scilla bifolia 11, Stachys silvatica 8, 
Ulmus scabra 2 (c), Vinca minor 1.

4. Z e s p ó ł  b u c z y n y  k a r p a c k i e j  — Dentario glandulosae- 
Fagetum (Fagetum carpaticum) (tab. 3, 4, rye. 4)

W okolicach Szymbarku Dentario glandulosae-Fagetum występuje 
w dwóch podzespołach, dość wyraźnie rozdzielonych siedliskowo:

a — p o d z e s p ó ł  t y p o w y  — Dentario g landulosae-Fagetum typicum.

Charakterystyka podzespołu oparta jest na 25 zdjęciach fitosocjolo- 
gicznych zestawionych w tabeli 3.

Rozmieszczenie. Typowy podzespół buczyny karpackiej rozwija się 
powyżej 500 m n.p.m., jednakże szereg płatów występuje już od wyso
kości 350 m n.p.m. Lasy zaliczane do tego podzespołu odgrywają w oko
licach Szymbarku bardzo ważną rolę i stanowią stosunkowo znaczny 
procent ogólnej powierzchni lasów. Powyżej 500 m n.p.m. rozwijają się 
one niezależnie od ekspozycji, natomiast w niższych p o ł o ż e n i a c h  ograni
czone są przeważnie do ekspozycji północnej lub zbliżonej do niej. Ten 
typ lasu zajął też partie grzbietowe. Najpiękniejsze płaty występują na 
Maślanej Górze, zwłaszcza na „Osuwisku Sawickiego”. Niewiele ustępują 
im drzewostany na Bartniej Górze, na zboczach Suchego Wierchu i na 
grzbiecie pomiędzy Bielańską Górą a Leszczynami.

Skład florystyczny i struktura. Drzewostan w podzespole typowym 
buczyny karpackiej zbudowany jest zawsze z buka. W niektórych pła
tach dominuje jednak jawor, buk zaś zostaje zapchnięty na drugi plan. 
Stałą domieszką w drzewostanie jest jodła, zwykle występująca poje
dynczo. Zwarcie koron bywa duże, toteż są to lasy cieniste. Warstwa 
krzewów złożona przeważnie z jodły, a niekiedy także z bzu czarnego. 
Odnawianie buka jest słabe, natomiast często występuje w nalotach 
Acer pseudoplatanus, nieco rzadziej Abies alba.

W runie spośród gatunków charakterystycznych dla zespołu zawsze 
występuje Dentaria glandulosa. Sym phytum cordatum oznacza się mniej
szą stałością. Stosunkowo sporo gatunków reprezentuje Fagion i Fageta-
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Tab. 3
Dentario glandulosae- Pagetum typioum

Numer zdjęcia - Number of record
Wysokość npm w m
Altitude above sea level in m
Ekspozycja - Exposition 
Naohylenie - Slope, degrees 
Wysokość drzew (maksymalna) w m 
Height of trees (maximum) in m 
Pierśnioa maksymalna w om 
Diameter at breast height in om
Zwarcie koron w h 
Cover of trees layer in % 

Pokrycie warstwy krzewów w 1> 
Cover of shrubs layer in t

Pokryoie runa w %
Cover of ground flora in %pPowierzohnia zdjęcia w«m 
Surface of record in m*"

1
630
NW
2
17

35

55

5

100

200

2
580
sw
2
25

85

30

85

400

3
515
NE
4
25

50

90

10

90

400

4
465
N
18
20

45

85

5

05

250

5
535
NÏÏ
5
18

40

eo

2

80

300

6
535
NÄ
5
25

45

95

1

85

000

7
600
SB
3
25

50

95

2

85

500

8
535
SSE
2
25

30

85

2

85

500

9
500
V
10
30

60

95

1

85

500

10
570
NE
2
25

95

2

75

500

11
575
w
5
27

40

95

15

90

400

12
475
N
5
25

45

85

2

100

500

13
620
N
2
18

40

95

1

60

500

14
435
NE
30
30

70

99

2

95

500

15
560
SE
4
25

60

95

«

70

500

16
655
S
2
24

50

90

10

100

500

17
675
SB
3
25

90

5

80

500

18
630
S
15
18

35

90

2

95

400

19
590
w
3
29

100

95

10

90

400

20

565

20

95

5

95

500

21
650
NNW
3
20

95

1

80

500

22
655
w
5
18

45

90

8

75

500

23
680
Sti

7
23

45

85

5

100

500

24
550
sw
5
22

40

85

70

95

500

25
Ь35

18

95

5

95

500

St
op
ie
ń 

st
ał
oś
ci
 

- 
Co

ns
ta

no
y

Drzewa - Trees
Ch. Pagetalia i (and) Queroo—Pa-

getea
Pagus silvatica a . . . . .  . 1.1 . 1.1 2.1 4.3 5.4 5.5 3.2 5.4 5.5 4.3 5.4 5.5 5.5 4.4 3.2 4.3 2.1 3.2 3.3 3.2 4- 1.1 4 1.1 V4 4 1.1 + 2.1 1.1 1.1 1.1 II0 • • • • . . . 4 a . • 4- 4- 4 IIAcer pseudoplatanus a . . . . • . . . + 4- 1 11 1.1 з!э ЗІЗ 4 13 ЗІ2 5.4 2.2 IIIb • • • • • 4 1.1 . • 4- 2*.2 * 1І1 . 4 IIо • • • • • • • 4 1І1 ♦ -V 4- 211 2.2 4- + 1 *2 1.1 4 . 4 4

Cerasus avium a . . « . « « . 4 . . . . . . . . . 4 4 I4 • • . . 4- , . . 4- . . . I
Praxinus exoelsior a . . . .

b • . • • ;
4

• ; . 4 .
4- . 2.3 2.2

4
• IIс • • • • 

Aoer platanoides a . . . . . e • . • 4- 4-
. •

3 І2
I
Iо • • • • • . . . IUlnms scabra a • • • • • • • • • • 4 . . , . 4 Ib . . . . . . . • • . 4 . . . . • . • • . I

Inne - Others
Abies alba a • • • • • • • • 1.1 3.2 3.3 4.3 4 1.1 + 1.2 4- 4 1.1 1.1 4 . 1.1 3.2 1.1 2.2 1.1 4 4 1.1 4 4 1.1 У4 4 4 • . . 1.1 4- 4 2.1 4 1.1 1.1 + 4- . 1.1 1.1 4- 1.1 1.1 IV• 4 1.1 4 4 ♦ 1.1 4 1.1 4 ill 1.1 4> 4 1.1 1.1 4 4 4 4 VPioea exoelsa a . . . . . . . 2.2 2.2 . • 4 . . . . . . 2 .2 . • . a Ih . . . . . . . • 4 • • ф . . + 4 IQuercus robur a ............. • 1.1 • 4 . . 4- s # . . 4 e Io .  . . . . . .
Sorbus aucuparia a. . 0 . . . . e * 4

. +
«
.

.

.
.
. • • . .

. 4 . • I
I. ♦ 4 . . . ♦ • . . 4- 4- I

K rze w y - Shrubs
Ch. Pagetalia i (and) Queroo-Pa-

getea
Corylue avellana b.........  . 4 2.1 4 4 . • . ♦ . 4 . . . 1.1 . 4 4 4 . . * IIо • • • • • • . . • . . • ♦ . 4- * . . . . . . . • • • • . . . I

Inne - Others
+ 4 ♦ 1.1 . . . . 4 ф . # 4 # 4 2.2 4- * e # 1.1 e II

0 • • • • • . • 4 4 . • . . . . + 4 4 • 1.1 4- . 4- 4- . 4 4 4 4 III
Rośliny zielne - нѳгов
Ch. Dentario glandulosae-Pagetum

Dentaria glandulosa . . . . # 2.2 . 3.2 m 2.1 + ♦ + 1.1 2.2 1.1 4 2.1 4 1.1 4 1.1 1.1 3.2 2.2 3.? 2.2 1.1 . V
Symphytum oordatum • • • • 1.1 • . . . +2 + . • . ♦ (4) 2.1 4 • 4 2.1 . (+) • * 2.2 3.4 2.2 1.2 III

Ch. Pagetalia i (and) Quereo-Pa-
getea

Asperula odorata • • • • • • 3.2 4 +2 1.2 3.3 4.3 2.2 4 2.2 3.2 3.2 4 . 1.1 42 1.1 2.2 3.3 2.1 2.2 4 2.1 2.2 1.1 V
Dentaria bulbifera • • • • . 4 4 4 1.1 1.1 . 4- 1.1 1.2 4- 1.1 4 1.1 2.1 2.1 1 .1 1.1 4- 4 4 4 1.1 4 4 V
Galeobdolon luteum • • • • 2.2 2.2 1.1 2.2 1.1 1.1 2.1 2.1 1.1 1.1 2.1 2.1 2.1 4- 1.1 2.1 2.1 . 1.1 1.1 1.1 1.1 2.1 1.1 V
Irerourialis perennis • • • 3.3 # 4.3 2.2 4.3 # + + 4-2 (+) 2.2 4 4- 1.1 (4) 1.2 2.3 . 4- 1.2 1.2 2.2 2.2 2.3 V
•alvia glutinosa . , . . . 1.2 2.1 1.1 4 » +2 + + 1.2 4 4-2 4-2 4 +2 1.1 4 . 4-2 4- 4 4 4 4 V
Rubus hirtus •••• • • • • . 2.1 3.2 2.1 1.1 2.1 1.1 2.1 5.5 4.4 3.2 2.1 5.5 з!з 4.3 3.2 5.5 4І4 3.2 3.2 3.2 2.1 2.1 3.1 1.1 2.1 V
Anemone nemorosa . . . . . 4 4 ф -1-2 + + 1.2 (4) 4 1.1 . . . 4- 1.2 1.2 1.1 4 . 42 IV

4 . 1.1 1.2 +2 • >2 4-2 4-2 . 1.2 . 42 42 2.2 • 2.2 1.2 2.2 . 1.2 42 • 4 • IV
Carex silvatica . . • • • • 4 4 4 + . + 4 • 4 (4) . 4 4 . 1.2 4 . 4> . 4 . 4 IV
Paris quadrifolia . . . • • + . И . + ♦ + 4 . 4- 4 . 4 (4) . . 4 (4) 4 4 4 4 4 4 IV
Pulmonaria obsoura • • • • . 1.2 (+) * + + . 4 1.1 . 4 42 4 4- 4 4» 4 4 . 1.2 4 . 42 4 IV
Sanioula europaea . . . . . • 4 2.1 . 1.1 + 1.1 4 4 4 4 . 2.1 4 4- . 4 1.1 4 . 4 4 IV
Aegopodium podagraria • • • • Щ • . . . « . 4 1.1 1.1 4- . . 4- . 4 4 4 1.1 4 (4 ) . 4 III
Glechoma hireuta • . . . • • # 4 . • + (4) . . 4 . . . 4 (4) (4 ) . 1.1 . 2.2 III
Geranium Robertianum . • • . 4 . + . • (+) . 2.1 4 . 4 . 4 4 . . 4- 4 . . . И III
Polygonatum multiflorum • • • 4 • + . . (4) 4 4 . . 4- 4» . . . . (+) III
Stellaria nemorum ......... . . 4 4 • . 4 4- 42 2.1 1.1 4-2 « . 4 4 4 4 2.1 III
Veronioa montana • • • • • 4 4 4 (+) . Ф . 4 4- 4-2 . 4 1.1 4 III
Aotaea spioata • • • • • • » 4 . m 4 . . 4 . 4 . 4 . 4- 1.1 4 . II
Ciroaea lutetiana . . . . . . . + • . 1.1 . . . 1.’l . 4 . 4 . 1.2 . II
Euphorbia amygdaloides . • . . + . 4- . . . 4- . 4- n i . . • . II
Impatiens noli-tangera . • . * • . 1 *2 . . 4 1 И . . 1.1 . . . 4 4.2 . . II
Lyslmachia nemorum . • . • ♦2 • . + +2 . 4-2 4 4-2 . 1.2 • 4-2 . 42 . . (4 ) . . II
Mycelis muralis . . • • • • . . , . « 4- . 4- . . . 0 . . . . II
Staohye silvatica • • • • • . • . . . . +2 4- . 4 . 4- 1.2 . . . . 4 4 II
Viola sllvestris • • • • • # 4 • + . . 1.1 . 4 4 4- . . . . II
Carex digitata • • • • • • + . . + . . . , (4) . . . . . 4 II
Lunaria redivlva • • • • • (♦) . . +2 » . . 4 4- . 4 . . 42 II
Corydalis cava • • • • • • • . . . . . 1.1 . . . . 4 . . 2.2 I
Isopyrum thaliotroides • • « . . . ♦2 . . . . . . 2 I 2 +2 4 . . I
Polyetiohura lobatum • • • • • . . (+) . . . . . . . 4 42 4 I
Primula elatlor ......... . • . . 4 . . . . . . . 4 . 4 . I
Ranunculus lanuginosuß • • . . . . . . . . . . 4 (4 ) 4 I
Urtica dloioa • • • • • • • • • • 4 4 . . • . . . • . . . . . 1І1 I

Inne - Others
Athyrium filix-femina • • • 4 4 4 4 4 1.1 1.1 1.1 4 1.1 1.1 4 4 1.1 4 1.1 1.1 1.1 2.1 1.1 1.1 1.1 2.1 4 4 V
Dryopteris filix-mas • • • 2.1 + 1.1 1.1 4 +- 2.1 1.1 1.1 1.1 1.1 . 1.1 4 1.1 1.1 2.1 1.1 1.1 2.1 2.1 4 4 4 V
Oxalis acetosella . . . . . 2.3 1.1 1.1 3.2 +2 2.2 2.3 42 42 1.1 1.2 4 . 2.2 2.1 1.1 1.1 2.2 2.2 4 1.1 42 V
Dryopteris spinulosa • • • 4 M , . . . 4- 4 4-2 . . . . 1.2 4 0 4 4 III
Seneolo nemorensls . . . . 4 4 i!i # 4 . . 4 . 1.1 2.1 ♦ . . . 4 4 . I I I
Prenanthes purpurea . . . . 4 + • . . + . 4- . . . . . 4 . . . . I I
Rubus ldaeus • • • • • • • . 4 4 4 . . • . 4 4-2 . 4 . . . . . . . I I
Symphytum tuberosum • • . . « . # +2 +2 . 4 4 * . 4 4 4 4 42 I I
Ajuga reptans ............. . • . . . . . . 4- 4 4 4 I
Euphorbia duloie • • • • • 4 • . . . • • . . 4- . • • 4- . . . . I
Melandrium rubrum • • • . . • 4 . . • . . . . . . 4- . 4 4- . . • . . . I

4 4 • 4 4 4 . . I
Liozba gatunków w zdjęoiu 
Total number of зресіев 30 35 24  42 2 3 2 7 26 2 6 2 6 3 2 2 8 37 2 6 2 4 32 34 24 2 8 30 32 36 37 38 30 33
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Dentario glcrndu/osae-Fogefum

$ typie um  
a  lunarie tosum

Ryc. 4. Rozmieszczenie zdjęć f i tosocjologicznych:
Fig. 4. D is tr ibu tion  of the  phytosociological records: Dentario q landulosae-Fagetum

typ icu m  i (and) lunarie tosum

lia. Wśród nich obficie występują jednakże tylko Asperula odorata i nie
kiedy Rubus hirtus. Zawsze, aczkolwiek ilościowo nieliczne, rosną: Ane
mone nemorosa i Galeobdolon luteum. Częste są: Mercurialis perennis, 
Paris quadrifolia, Salvia glutinosa, Sanicula europaea, Deniaria bulbi- 
~era, Asarum europaeum i szereg innych. Pojedynczo występują papro- 
ńe Athyrium filix-femina  i Dryopteris jïlix-mas. Mimo że stopień po
krywania płatów jest znaczny — podzespół nie odznacza się, jak o tym 
świadczy tabela 3, specjalnym bogactwem gatunkowym. W obrębie pod
zespołu wyróżnianie facji jest utrudnione, głównie ze względu na silny
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rozwój w płatach Rubus hirtus. Tym niemniej na samym szczycie Bart- 
niej Góry i Miejskiej Góry, wyraźnie odcina się od reszty facja z Cory- 
dalis cava. Wreszcie należy wspomnieć o płatach należących do podze
społu typowego, a występujących na Bartniej Górze, w których drze
wostanie występuje znacznie więcej Ulmus scabra aniżeli w innych pła
tach należących do tego podzespołu lub do innych zespołów. Płaty te 
fitosocjologicznie nie zostały scharakteryzowane.

Dentario glandulosae-Fagetum rozwija się na glebach brunatnych, 
wyługowanych, umiarkowanie wilgotnych. Skład mechaniczny wskazuje, 
że są to gleby gliniaste, z reguły gliny średnie, niekiedy także ciężkie, 
średnio i silnie szkieltowe; рНц2о wynosi około 5,0; pHKC, waha się od 
3,8 do 4,4.

Uzupełnienie do tabeli 3 (Complementary of the phytosociological 
Table 3)

Położenie badanych płatów (Location of the sample areas)
1. Zachodnie zbocze tuż pod szczytem Suchego Wierchu. 14 VI 1967.
2. Masyw Trzech Kopców, powyżej przysiółka ,,Pod Kamionką”. 15 V 

1967.
3. Bystra-Podlesie, w płaskiej kotlince na południe od kamieniołomu. 

20 VI 1967.
4. Północne zbocze Miejskiej Góry od strony przysiółka „Na Górach”. 

17 V 1967.
5. Na zachód od Bielańskiej Góry, nieco poniżej grzbietu na stoki: 

południowo-zachodnim. 13 VI 1967.
6. Północny stok Bartniej Góry. 22 VI 1967.
7. Dolina Szklarki, przy drodze na Maślaną Górę. 29 VI 1968.
8 . Bartnia Góra, około 150 m na północny-zachód od przełęczy między 

Bartnią a Sołtysią Górą. 26 VII 1968.
9. Południowo-zachodnie ramię Bartniej Góry (,,537”), mała kotlinka 

na zachodnim stoku. 26 VII 1968.
10. Na południe od Sołtysiej Góry. 13 V 1967.
11. Górna część leju źródliskowego, na wschód od Bielańskiej Góry

13 V 1967.
12. Łęgi „Za wodą”, po lewej stronie drogi na przełęcz między Łysą 

Górą a Suchym Wierchem. 17 V 1967.
13. Na północ od szczytu Łysej Góry. 14 VI 1967.
14. Miejska Góra, stoki nad doliną Bielanki, teren silnie kamienisty. 

17 V 1967.
15. Na południowy-wschód od przełęczy między Suchym Wierchem 

a Miejską Górą. 15 VI 1967.
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16. Masyw Trzech Kopców, na grzbiecie w pobliżu koty „653”. 14 Vi
1970.

17. Na bocznym ramieniu Maślanej Góry od strony doliny Szklarki.
14 VI 1970.

18. Maślana Góra, stromy stok na ramieniu biegnącym w kierunku
Podlesia koło Gródka. 14 VI 1970.

19. Na grzbiecie na południe od Sołtysiej Góry. 13 V 1967.
20. Bieśnik, płaska kotlinka poniżej ścieżki leśnej z Podlesia do Bieś-

nika. 14 VI 1967.
21. Na północny-wschód od przełęczy między Maślaną Górą i Zieloną 

Górą. 13 VI 1967.
22. Zielona Góra, na północny-wschód od szczytu, nieco poniżej drogi. 

16 V 1967.
23. Jelenia Góra, górna część „Osuwiska Sawickiego”, teren silnie po

fałdowany. 16 V 1967.
24. Dolina Szklarki, po lewej stronie drogi na Jelenią Górę. 21 VI 1968.
25. Miejska Góra, na szczycie. 17 VI 1967.

G a t u n k i  s p o r a d y c z n e  (Sporadic species)
Ainus glutinosa 3 (a), Betula verrucosa 1 (a), Carpinus betulus 1 (b, 

c), 2 (a), Larix europaea 5 (a), Pinus silvestris 1 (a), 4 (a), Populus tre- 
mula 1 (c), 2 (a, c), Brachypodium silvaticum 4, Carex pilosa 19: 2.1, 
Chrysosplenium alternifolium 4, Daphne mezereum  10 (c), Festuca dry- 
meja  7, 23, Galeopsis sp. 16, Gentiana asclepiadea 20, Lamium macula- 
tum  23, Lilium martagon 21, Majanthemum bifolium 20, 21, Melica nu
tans 2, Millium effusum  23, Myosotis silvatica 23, Poa nemoralis 8, Pe- 
lasites albus 21, Ranunculus acer 21, R. ficaria 21, Sambucus ebulus 16 
(c), S. racemosa 17 (b), Taxus baccata 22 (c), Tilia cordata 8 (c), 10 (c), 
Viburnum opulus 2 (c), 17 (c).

b — P o d z e s p ó ł  z m i e s i ę c z n i c ą  t r w a ł ą  — Dentcrio glandulosae- 
-F agetum  (tab. 4, ryc. 4)

Jest to jedno z najpiękniejszych zbiorowisk leśnych występujących 
na badanym terenie i niewątpliwie jedno z piękniejszych w Karpatach. 
Optimum swojego występowania ma prawdopodobnie w Bieszczadach
i Beskidzie Niskim, sporadycznie tylko występując na terenach położo
nych bardziej na zachód, a nieco częściej na północ od Beskidu Niskiego 
(wiadomość ustna od prof. J. Kornasia). W tabeli 4 podzespół ten repre
zentowany jest przez zdjęcia 1—9.

Rozmieszczenie. Podzespół z miesięcznicą trwałą rozwija się w zasa
dzie tylko w wyższych położeniach, najczęściej w postaci pasa różnej 
szerokości, położonego zazwyczaj wzdłuż linii grzbietowej, jednakże z re
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guły nie wchodzącego na grzbiety i szczyty. Na dużą skalę rozwija się 
w masywie Trzech Kopców poczynając od Jeleniej Góry aż po Zieloną 
Górę, szczególnie chętnie wybierając stoki o ekspozycji wschodniej lub 
zbliżonej do niej. W części południowej terenu na Miejskiej Górze, Bart- 
niej Górze, Suchym Wierchu i na grzbiecie „Leszczyny” występuje przy 
ekspozycji północnej i wschodniej.

Skład flor.ystyczny i struktura. Warstwa drzew w podzespole z mie
sięcznicą trwałą zbudowana jest przeważnie z buka, który niekiedy ustę
puje miejsca jaworowi lub klonowi. W niektórych płatach, zwłaszcza 
położonych na stokach Trzech Kopców ważną rolę odgrywa Fraxinvs 
excelsior. Jodła występuje tylko pojedynczo, a więc zachowuje się od
miennie niż w podzespole typowym. Warstwa krzewów rozwinięta jest 
bardzo słabo.

W runie gatunkiem panującym jest Lunaria rediviva\ pokrywa ona 
niekiedy prawie 100% powierzchni płatów i dochodzi do 130 cm wyso
kości. Z innych gatunków charakterystycznych dla rzędu Fagetalia dużą 
rolę spełnia Mercurialis perennis, a w niektórych płatach także Asperula 
odorata, względnie Dentaria glandulosa. Pozostałe gatunki występują 
z małym stopniem pokrycia, przeważnie pojedynczo, co jest wynikiem 
zagłuszania ich przez gęste łany miesięcznicy.

Stanowisko systematyczne podzespołu nie jest zupełnie jasne, ponie
waż w dużej mierze podobny jest on do zespołu Phyllitido-Aceretum. 
Różnice pomiędzy oboma jednostkami zaznaczają się w okolicach Szym
barku w braku lub obecności w zdjęciach Phyllitis scolopendrium. Nie 
jest to różnica zasadnicza, gdyż w płatach Dentario glandulosae-Fagetum 
z okolic Dukli, skąd podzespół został zbadany i opisany, gatunek ten wy
stępuje. Nie ulega wątpliwości, że podzespół z miesięcznicą trwałą zaj
muje stanowisko pośrednie pomiędzy Dentario glandulosae-Fagetum ty-  
picum a Phyllitido-Aceretum, w wielu cechach zbliżając się do tego d ru 
giego; podkreśliłem to przez umieszczenie w jednej tabeli płatów podze
społu lunarietosum i zespołu Phyllitido-Aceretum. Zagadnieniem wza
jemnych powiązań pomiędzy wymienionymi powyżej jednostkami zaj
mowali się T. Tacik, M. Zającówna i K. Zarzycki (1957). Wydaje się, że 
w przyszłości trzeba będzie ponownie do tych spraw powrócić.

Podzespół z Lunaria rediviva rozwija się w okolicach Szymbarku na 
glebach brunatnych, umiarkowanie wilgotnych. Są to gleby gliniaste 
(gliny średnie i ciężkie), silnie szkieletowe (kamieniste). pHji2o wynosi 
około 4,6—5,4, pHKC, 3,6—4,0. W odróżnieniu od gleb brunatnych wyłu- '  
gowanych są one na ogół głębiej próchniczne i silniej kamieniste. W nie
których przypadkach zbliżone są do gleb szarobrunatnych górskich, od 
których różnią się większą wilgotnością.
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Tab. 4
Dentario glandulosae -Fagetun Phyllitido-

lunarietosum -Aceretum
Numer zdjęcia - Number of reoord 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Wysokość npm w m
Altitude above sea level in m 595 600 665 620 575 630 685 735 715 570 665 680
Ekspozycja - Exposition NW N S N N NB NW NE NE NE SW NW
Nachylenie - Slope, degrees 26 6 30 20 8 25 20 15 20 5 30 5
Wysokość drzew (maksymalna) w 
Height of trees (maximum) in

m
Ш 20 23 25 24 19 25 23 23 30 22 25 20

Pierśnica (maksymalna) w cm 45 60 50 30 50 40 50Diameter at breast height in cm " ~ ■“ “
Zwaroie koron w # 90 95 90 90Cover of tree3 layer in f> 90 90 80 90 90 95 95 90
Pokrycie warstwy krzewów w Ч о оCover of shrubs layer in % 1 1 5 2 2 5 5 1 5
Pokrycie runa w #
Cover of ground flora in $ 70 85 95 100 90 85 95 80 100 50 80 80
Powierzchnia zdjęoia w„m2 
Surface of record in m 300 200 400 500 200 500 150 400 400 100 100 100

Drzewa - Trees
Ch. Pagetalia

Pagus silvatica a . . . . 1.1 2.2 1.1 + 5.4 3.3 3.3 2.1 + 2.2 + +
b • • • • a . + + 1 .1 . +Acer pseudoplatanus a « . 5І4 ЗІЗ + + 11l 1.1 1 .1 + 4І4 2.2 2.2

b . . • 1.1 + + . +с • • . + +Fraxinus excelsior a • . . . . # +2 3.2 3 .2 2.2
b • • • 2.1 +с . • • 1.1 . 111 + . #

Aoer platanoides a . . . . . 4.3 . 2.1 2.2 .
b • • . • • + . .
с • • • • . + + .

Ulmus scabra a « • • • • • + . . 1 !i 1.1 2.2
b . . . . .  . + . . . .
с . . . . .  . . . + + # #

Cerasus avium a . . . . . + • +
Inne - Others

Abies alba a « . . . « « . + + + + 1 .1 +
b ............. + + . . + + + . . +c . . . . . . . • • • . . + + + + + . •

Krzewy - Shrubs
Ch. Fagetalia

Corylus aveliana b . . . # + e + + 1.1 # ■f-Sambucus nigra b . . . . . • . • . + + . . . + . . +о . . . .  . + -► . • ♦ +
Rośliny zielne - Herbs
Ch. lok. Phyllitido-Aceretum

Lunaria rediviva . . . . . . 3.2 1.1 5.4 5.5 4.3 5.4 3.2 3.2 4.4 2.1 1.1 1.1Corydalis cava ........... . + (+) + . 2.1 + 3.2 2.2 1.1Ieopyrum thalictroides . . . « 1 .2 . 1.2 . +2 + 1.1 + .
Phyllitis scolopendrium .

Ch. Fagetalia i (and) Querco- Pa-
getea

Actea spicata . . . * . . + + + + e + + + + +Asperula odorata . . . . . 3.2 1.2 1.1 1.2 + 1.2 1.1 1.2 2.1 1.1 2.2
Dentaria bulbifera . . . . 1.1 1.1 1.1 + + 1.1 1o1 1.1 + 2.1 1.1 +Dentaria glandulosa . . . 2.2 1.1 2.2 1.1 + 2.2 1.1 2.1 2.2 1 .1 1.2 1.1Galeobdolon luteum . . . . . 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 2.2 1.1 + 2.1 + 1.1
Mercurialis perennis . . . 2.1 3.2 + 3.2 3.2 1.2 2.2 1.2 3.2 2.2 3.3 2.2Salvia glutinosa . . . . . 1.1 2.2 + +2 1 .1 + + + +Rubus hirtus • • • • • • • + + + + 1.1 1.1 1.1 1.1 2І1 2.2
Pulmonaria obscura . . . « 1 .1 + + + + + e + 1 .1Symphytum oordatum . . . . 2.2 + + 2.2 3.3 3.*3
Geranium Robertianum . . . # + + + # + + 1.1Gleohoma hirsuta ......... + + e ѣ + + +Paris quadrifolia . . . . + + + + + +Polystichum lobatum . . . . + + + 1.1 ♦ e +
Stellaria nemorum . . . . . 1.2 + + + +Veronica montana ......... 1.1 + + + + # +Urtica dioica ........... 2.2 + + +2
Aegopodium podagraria . . . b + + e
Anemone nemorosa . . . . . + . . e +2 . .
Asarum europaeiun......... +2 +2 , +2 ♦2
Carex digitata . . . . . . (+) (+> . e (+)Geranium phaeum . . . . . 1.1 . . e +
Impatiens noli-tangere . . e 1.2 112 + e ѣ e
Primula elatior . . . . . + + +Stachys silvatica . . . . ♦ + + e
Viola silvestrls ......... + + e + +Euphorbia amygdaloides . . (+> (+) e .
Ranunculus lanuginosus . . . . + + e
Sanicula europaea . . . . + -f

Inne - Others
Athyrium filix-femina . . 1.1 2.1 1.1 1 .1 + ■+■ 2.1 1.1 + 1.1Dryopteris filix-mas . . . 1.1 1.1 1 .1 0 2.1 1 .1 1.1 1.1 1 .1 1 Гі 1.1Oxalis acetosella . . . . 1.1 e л 1 .1 1.1 1 .1 + + 1.1 1.1Dryopteris spinulosa • • . (-*■) + + + + e 2.1Symphytum tuberosum . . . + +2 + + ♦ e
Ajuga reptans ........... . + + •fFragaria vesca • • • • • • + (+) u e ■fLamium maсulatum . . . , , + * +2 +2Senecio nemorensis . . . . e 1 .1 ѣ t + +Melandrium rubrum • . . . +Petasites albus ......... é ♦ e e e + e
Polygonatum vert ici H a t  um • . • • ♦ +

Liczba gatunków w zdjęciu 
Total number of species 31 34 23 29 28 27 34 31 36 27 29 27http://rcin.org.pl



Uzupełnienie do tabeli 4 (Complementary of the phytosociological 
ТбГаЫе 4)

Położenie badanych płatów (Location of the sample areas)
1 1. Północno-zachodnie zbocze Miejskiej Góry. 17 V 1967.
2 2. Bartnia Góra, na północnym stoku, nieco poniżej szczytu. 26 VI 1967.
3 3. Jelenia Góra, stromy, kamienisty żleb po lewej stronie szlaku tu

rystycznego z Szymbarku na szczyt. 15 V 1967.
4 4. Bartnia Góra, bardzo blisko szczytu. 22 VI 1967.
5 5. Północny stok Suchego Wierchu, na zachód od przełęczy między nim

a Miejską Górą. 8 VI 1967.
6 6. Na prawo od drogi z przysiółka „Pod Kamionką” na Jelenią Górę.

9 VI 1967.
7 7. Jelenia Góra, blisko szczytu (grzbietu). 11 VI 1967.
£ 8 i 9. Północno-wschodni stok Maślanej Góry. 16 VI 1967.

1Q0. Poniżej grzbietu biegnącego od Jeleniej Góry do Szymbarku, stromy 
i silnie kamienisty żleb. 15 V 1967.

111. Na północ od Maślanej Góry, poniżej zerwy skalnej, na terenie osu
wiskowym. 14 VI 1967.

1112. Na zachód od niższego szczytu Maślanej Góry, na blokach i rumoszu 
oderwanym od ściany skalnej. 15 VI 1970.

G a t u n k i  s p o r a d y c z n e  (Sporadic species)

Allium ursinum 7, Betula verrucosa 4 (a), Carex silvatica 6, Polygo- 
nnatum multiflorum  4, Picea excelsa 11 (a), Myosotis silvatica 11.

5. Z b i o r o w i s k o  l a s u  j o d ł o w e g o  z j e ż y n ą  — Rubus 
h'iirtus-Abies alba (tab. 5, rye. 3)

Zbiorowisko rozwija się głównie w masywie Trzech Kopców na wy- 
SGokości 400—650 m n.p.m., a więc w piętrze pogórza i w dolnej części 
poiętra regla dolnego. Najchętniej zajmuje zbocza łagodnie nachylone.

Skład florystyczny i struktura. Drzewostan w zbiorowisku jest róż- 
niowiekowy, zbudowany w głównej mierze z Abies alba, której towarzy
ską  Quercus robur i Pinus silvestris i w mniejszym stopniu Acer pseudo- 
pilatanus. Krzewy zajmują od 5 do 15% powierzchni a wyjątkowo tylko 
vwięcej. Głównie jest to Abies alba, znacznie rzadziej Fagus silvatica. 
\Występowanie obu gatunków świadczy, że warunki ich bytowania są 
tiutaj dobre. Pojedynczo, ale w większości płatów występują także Acer 
pjseudoplatanus, Corylus avellana, Sorbus aucuparia, Sambucus racemo- 
sca. Gatunków drzew i krzewów jest w tym zbiorowisku stosunkowo dużor 
bjowiem ich liczba dochodzi do 18.
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W runie panuje Rubus hirtus. Częste są Senecio nemorensis i S. 
Fuchsii, Majanthemum bifolium i Oæalis acetosella. Grupa gatunków 
z rzędu Fagetalia jest stosunkowo duża, ale tylko 12 występuje z III 
i wyższym stopniem stałości. Brak zupełnie gatunków charakterystycz
nych dla zespołu Dentario glandulosae-Fagetum. Pojawiają się natomiast 
takie gatunki, jak Luzula pilosa, Galium rotundifolium, Pirola secunda 
i Vaccinium myrtillus. Wszystko to powoduje, że zbiorowisko, chociaż 
reprezentuje rząd Fagetalia, nie może być identyfikowane z Dentario 
glandulosae-Fagetum, do którego pod względem florystycznym zbliża się 
najbardziej.

Za jego odrębnością przemawiają również warunki glebowe, w jakich 
występuje. Są to gleby płowe lub brunatne wyługowane zbliżone do gleb 
płowych Ze względu na strukturę należy zaliczyć je do gleb glinia
stych — średnich lub ciężkich. Typowe gleby płowe są słabo szkieletowe 
(3%), inne średnio szkieletowe. рНн2о w wierzchnich warstwach wynosi 
około 5,0—5,4, natomiast głębiej w poziomie przejściowym (В C) waha 
się między 7,4 a 7,8. pHKC| wynosi w górnej części profilu 3,7 do 4,3, 
natomiast w poziomie В С około 6,1—6,5.

Być może, iż zebranie większej liczby zdjęć z innych części Beskidu 
Niskiego, gdzie zbiorowisko prawdopodobnie również występuje, pozwoli 
określić jego stanowisko systematyczne.

Uzupełnienie do tabeli 5 (Complementary of the phytososiological 
Table 5).

Położenie badanych płatów (Location of the sample areas)
1. Piorunówka. 22 VI 1967.
2. Północno-zachodnie stoki grzbietu odchodzącego z Bartniej Góry 

w kierunku Ropicy (między kotą ,,501” a „517”). 25 VII 1968.
3. Bartnia Góra, w pobliżu przełęczy oddzielającej ją od grzbietu od

chodzącego w kierunku Ropicy. 25 VII 1968.
4. Między Piorunką a Ropicą, na północny-zachód od koty ,,431”. 

25 VI 1968.
5. Pod Kamionką, na lewo od drogi z Szymbarku na Jelenią Górę.

15 V 1967.
6. Na północny-zachód od przysiółka „Pod Sośniną”. 21 VI 1967.
7. Buczę, na zachód od szczytu. 26 VII 1968.
8 . Na północny-zachód od przysiółka „Pod Sośniną”, w tym samym 

kompleksie lasu jak zdjęcie nr 6 . 10 VI 1970.
9. Stoki Jeleniej Góry, na północ od koty „518”. 14 VI 1970.

10. Gródek, około 450 m na północ od koty „513”. Dość duża kotlinka.
14 VI 1970.
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Tab. 5
Zbiorowisko Rubus hirtus-Abies alba (community)

Numer zdjęoia - Number of record
Wysokość npm w m 
Altitude above sea level in m 
Ekspozycja - Exposition 
Nachylenie - Slope, degrees
Wysokość drzew (maks*) w m 
Height of trees (maximum) in m
Pierśnica (maksymalna) w cm 
Diameter at breast height in om
Zwarcie koron w %
Cover of trees layer in % 

Pokrycie warstwy krzewów w % 
Cover of shrubs layer in #
Pokrycie runa w %
Cover of ground flora in %

2Powierzohnia zdjęcia Wpia 
Surface of record in m

1

415
HE
5

24
40

65

5

95

200

2

490
N7?
5

20
35

75

10

75

200

3

510
NNW
5

15
35

95

10

95

500

4

375
w
8

16
37

60

50

85

200

5

515
3¥
20

16
25

85

5

75

500

6

410
N
5

26
35

75

10

85

500

7

570
WSW
5

15
20

50

2

100

500

8

420
NW
8

22
40

85

15

100

500

9

470
N
2

22
35

80

20

90

500

10

550
E
15

24

70

2

100

200

11

550
SE
2

22
30

70

2

100

400

12

635
E
2

15

60

50

100

40C

St
op
ie
ń 

st
ał
oś
ci
 

- 
Co

ns
ta

nc
y

Drzewa - Trees
Ch. Fagetalia

Pagus silvatioa a . • « . . 1.1 1.1 + e . -î- a e + 2.2 III
b . • . . • + 2.1 1.1 + w # + + + У
о • • • • • 1 .1 . + + . a . . a 1.1 II

Acer pseudoplatanus a . . . . + . • + « « + II
b . . . . + + + + a + + a III
0 • • « + + + + + + (+) a + + V

Cerasus avium a • • • • • « # e a a a a I
b • • • • • • + . . . . . 1 .1 + + II
0 . . . . . . • + + + • + + • • III

1 Inne - Others
Abies alba a .  . . . . . . . 1.1 2.2 2.2 2.2 4.3 3.2 3.2 3o2 2o2 3.2 2.1 4.3 V

b . . . . . . . . 1.1 1.1 1 .1 3.2 1.1 1 .1 1 .1 + + IV
o . 1.1 + 2.1 1 .1 + 2.1 + , 2 И У

i Quercus robur a . . . . . . + + 3.2 1 .1 + 1 .1 2.1 1.1 + IV
b . * . + * I
с • • • • • • . . + , + + III

Pinus sylvestris a . . . . . 3.2 2.2 + 2.2 2.1 a ІУ
! Populus tremula a ......... . . . + , I

b . . . . . . * + + + . II
Picea abies a • • • • • • • a + + a I

b . . . . . . . . a IQuercus sessilis a . . . .  . . « . 1.1 . . a I
о . . . .  • . • • • • • I

Krzewy - Shrubs
Ch, Fagetalia

Corylus avellana b . . . . . , + + a + . 2.1 2.1 + + . III
0 . . . .  . + + . , a . . . . a ICarpinus betulus b . . ♦ . . • • + + I
0 . . . .  . , + » a a . . a a ICornus sanguinea b . . . . . . + . . . . + a . a I
о . . . .  . . . + . « » a « a a I

Daphne mezereum b . . . . . . + . . • . . a • a I
с . . . . . . + « , . a a a a I

Bvonymus eUropaea b . . . . . . • + • • + • • • I
Inne - Others

Sorbus aucuparia b * * . . . a * ■ + 1.1 + a . III
с . . . .  • . + +2 + + + , a . + III

Sambucus raoemosa b . . . . . , • a + + + « III
0 . . . . . . . a . , , a a , I

Sambucus nigra b . . . . .  . . • . a + + a a 3.2 II
о • « • . • • . . . + , , a « . , I

Frangula alnus b . , ♦ . . « • + + • • • • • • • I
Rośliny zielne - Herbs
Ch. Pagetalia i (and) Querco-Fa-

getea
Rubus hirtus 4.4 5.5 5.5 2.1 4.4 4.4 5.5 5.5 5.5 3.2 4.4 5.5 V
Asarum europaeum . . . . . . +2 1.2 + 1.2 + 2.2 1.2 • ІУ

] Mycelis muralis ♦ • • • . . + + (+) 1.1 + + + ІУ
Sanicula europaea . . . . . + 2.1 2.1 1.1 1.2 a ІУAnemone nemorosa . . . . . . 3.2 + # (+) 2.1 a IIICarex digitata . . . . . . . + e i!i 1 .1 +2 <+> III
Carex silvatioa • • • • • • + + ♦ 1.1 •f IIICircaea lutetiana . . . . . a + (+) e 1І1 2.2 + IIIGaleobdolon luteum . . . . . 1.1 1.2 1.1 + l!l 1 .1 III
Paris quadrifolia . . . . . . + + + IIISalvia glutinosa . . . . . . . 1.1 2.1 + 2.1 2.2 IIIViola silvestris . . . . . . . + , 2І1 + 1 *2 1І2 III
Aegopodium podagraria . . . + + 2.1 III Dentaria bulbifera . . . . . 1.2 + + IIEuphorbia amygdaloides . . . + + + II
Geranium Robertianum . . . . + + + (+) IIImpatiens noli-tangere . . . . . . 2 І1 1І2 IIMelica nutans + , 1 І2 i!i II
Polygonatum multiflorum . . a + + . IIAsperula odorai;a • • • • • • . . + . +2 • ILysimachia nemorum . . . . . . +2 . . I
Mercurialis perennis . . . . + a # 2І2 IMoechringia trinervia . . . . . +2 IPolystichum lobatum . . . . . a . . I
Primula elatior......... .. . a + . IPulmonaria obscura . « . . « a a + . + « . JStachys silvatioa . . . . . . + • . . . О . J

Inne - Others
Athyrium filix-femina . . . + 1.1 (+) + « 1.1 + + + •t- + V
Dryopteris filix-mas . . . . + + + • + + + + 1.1 + 1.1 Y
Majanthemum bifolium « . . . 1.2 + 2.2 2.1 + + - •f 1.1 + + a Vi
Oxalis aoetosella . • . • . 2.2 1.1 1.2 4.3 * ♦ 1 .2 2.1 1.1 2.1 + 2.2 V
Senecio nemorensis i (and)
Seneoio Fuchsii • • • • • • • + + 1.1 2.1 + 1.1 2.3 + + 3.2 1.1 7
Dryopteris spinulosa . . . . + • + + + a . a 2.2 III
Euphorbia dulcis • • • • • • + + + + • + + , . • III
Fragaria vesca . ........... . 1.1 1.1 +2 + 2 a . + . III
Hieracium murorum . . . . . + a 1.1 + a + a 1.1 * (+) III
Rubus idaeus • • • • • • • • a i + + + a 1.2 2.1 2.1 IIIGalium rotundifolium . . . . . + 1.1 e 2.3 . a 1.2 . II
Luzula pilosa . . ......... . + a + . . a a II
Petasites albus . . . . . . +2 # # a (+) (+) a a II
Scrophularia nodosa . . . . + + . + . a II
Ajuga reptans . . . . . . . . . + . a a a a a I
Astragalus glycyphyllos . . . <+) + I
Epilobium montanum . . . . . . + . . + I
Pirola secunda ............. # 1 .1 . a . . . I
Solidago virga-aurea . . . . . + . . + I
Hedera helix .............. . . 1.2 . . + I
Yaocinium myrtillus . . . . • + • 0 • • 1.1 • • I

Liczba gatunków w zdjąoiu 
Total number of species • • • 31 38 40 40 38 32 31 28 26 27 24 15http://rcin.org.pl



1111. Bieśnik, w lewo od drogi wiodącej z przełęczy między doliną By-
strzanki i Szalówki na główny grzbiet Trzech Kopców. 27 VII 1968. 

12 2. Suchy Wierch, na wschodnim stoku nieco poniżej szczytu. 15 VI 1967.

G a t u n k i  s p o r a d y c z n e  (Sporadic species)

Aquilegia vulgaris 6, Betula verrucosa 4 (с), Brachypodium silvati- 
cvium 10: 1.1, Campanula patula 4, C. trachelium 4, Carex pilosa 6, Cha- 
mnaenerion angustifolium 7, Cephalanthera alba 6, Crataegus sp. 6, Equi- 
s&etum silvaticum 2, Galeopsis sp. 11, Galium cruciatum 7, Hypericum 
mnaculatum  4, Larix europaea 10 (a), Lonicera xylosteum  8 (b), Lunaria 
rerediviva 2, Poa nemoralis 4: 1.1, Polypodium vulgare 6, Prenanthes pur- 
pvurea 9: 1.1, Ranunculus lanuginosus 3, Rosa sp. 7, Sym phytum tubero- 
simm  3, Tilia cor data 2 (b), Veronica chamaedrys 4, V. officinalis 7, 
VV. montana 1, Viburnum opulus 5 (b).

6. Z e s p ó ł  l a s u  j a w o r o w e g o  n a  z ł o m a c h  s k a l n y c h  
  Phyllitido-Aceretum  (tab. 4, ryc. 3).

W okolicach Szymbarku znaleziono tylko 3 płaty należące do zespołu 
P°hyllitido-Aceretum. Zdjęcia w nich wykonane zamieszczono w tabeli 4 
(zzdjęcia 10— 13). Ich skład florystyczny, chociaż nieco uboższy •— nie 
ocdbiega w zasadzie od składu płatów tego zespołu z innych części Polski 
(/A. Medwecka-Kornaś 1952).

Rozmieszczenie. Zespół występuje jedynie w obrębie masywu Trzech 
K^opców, gdzie związany jest z siedliskiem wilgotnym i silnie kamie- 
n.iistym.

Skład florystyczny i struktura. W zespole tym warstwę drzew tworzą 
A\cer pseudoplatanus i Fagus silvatica. Ponadto dużą rolę odgrywać mogą 
ttu również inne gatunki, głównie: Ulmus scabra, Fraxinus excelsior lub 
A\cer platanoides.

Warstwa krzewów nie rozwija się zupełnie lub tylko w nieznacznym 
sttopniu. Brak w niej takich gatunków jak Ribes grossularia lub R. alpi- 
nium, które występują w płatach z innych terenów.

W runie występuje Phyllitis scolopendrium wraz z roślinami charak
terystycznymi dla lasów bukowych. Na powierzchni głazów występują 
liiczne gatunki mchów, które jako odrębne synuzje nie zostały w ta- 
boeli ujęte. Były wśród nich takie gatunki, jak: Plagiothecium neglectum, 
Blr achy podium velutinum, Catherinea undulata, Eurhynchium Swartzii, 
EU. Zetterstedtii. Z wątrobowców występowały Conocephalum conicumi 
i Plagiochila asplenioides.

Skład florystyczny zespołu, poza obecnością Phyllitis scolopendrium 
miczym nie różni się od składu Dentario glandulosae-Fagetum lunarieto-
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sum, co wyraźnie wynika z tabeli 4. Znacznie wyraźniejsza różnica za
znacza się w fizjonomii zespołu i warunkach występowania, które są 
odmienne.

Zespół wykształca się na glebach gliniasto-kamienistych (80—90% 
kamieni, 10— 15% części ziemistych), głęboko próchnicznych, szarobru
natnych górskich. рНн2о wynosi około 6,7 w górnej części profilu i około 
7,5 w dolnej części. W KCl pH wynosi dla górnych poziomów 6,3, zaś 
dla dolnych około 6,8. Próchnica ma charakter murszasty. W odróżnie
niu od gleb pod innymi zbiorowiskami, gleby pod Phyllitido-Aceretum  
mają znacznie więcej fosforu i materii organicznej.

7. Z b i o r o w i s k o  b o r u  j o d ł o w e g o  — Abies alba (tab. 6, 
ryc. 3).

Niewielkie bory jodłowe występują w niższych partiach masywu 
Trzech Kopców, głównie w dolinie Bystrzanki. Zajmują tereny poło
żone na wysokości 350—550 m n.p.m. Są to zazwyczaj niewielkie enkla
wy, najczęściej na płaskich grzbietach i stokach niezbyt silnie nachylo
nych, otoczone lasami bukowymi lub bukowo-jodłowymi.

Warstwa drzew boru jodłowego jest dobrze rozwinięta, przy czym 
panującym gatunkiem jest Abies alba. Jako domieszka występują Fagus 
silvatica, Quercus robur i Pinus silvestris. Zwarcie koron waha się od 
60 do 90%, wysokość drzew dochodzi do 20 m. Warstwa krzewów może 
pokrywać nawet do 70% powierzchni, przy czym w głównej masie skła
da się na nią podrost Abies alba. Niekiedy w warstwie krzewów wystę
pują także podrosty buka i innych gatunków.

Runo pokrywa od 50 do 100% powierzchni. Panującym gatunkiem 
jest Vaccinium myrtillus. Towarzyszą mu Majanthemum bijolium, Lu- 
zula pilosa, Mycelis muralis, Rubus hirtus i inne. Z mchów prawie stale 
występuje Polytrichum attenuatum, a często jest także Leucobrium 
glaucum, Dicranum scoparium i Entodon Schreberi.

Nie jest to zbiorowisko bogate, bowiem średnio w zdjęciu występuje 
około 20 gatunków, a liczba wszystkich gatunków wynosi zaledwie 45.

Zbiorowisko Abies alba zostało wyróżnione przez K. Grodzińską 
i E. Pancer-Kotejową (1965) z pasma Bukowicy (Beskid Niski) i zaliczo
ne do klasy Vaccinio-Piceetea ze względu na przewagę gatunków boro
wych nad gatunkami z klasy Querco-Fagetea. Podobnie stosunki te 
kształtują się na badanym terenie z tym, że płaty z okolic Szymbarku 
są jeszcze uboższe niż płaty z pasma Bukowńcy.

Zbiorowisko Abies alba rozwija się na glebach bielicowych, piasz- 
czystc-gliniastych, silnie kamienistych, wytworzonych z piaskowca cięż- 
kowickiego, lub też na glebach skrytobielicowych wytworzonych z glin 
deluwialnych odznaczających się między innymi: mniej kwaśnym odczy-
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ТаЪ. 5

Zbiorowisko Abies alba (community)

Numer zdjęcia - Number of record 1 2 3 4 5 6
Wysokość npm w m
Altitude above sea level in m 545 425 495 475 495 550
Ekspozyoja - Exposition NE E NE SE NW N
Nachylenie - Slope, degrees 5 2 2 3 8 5
Wysokość drzew w m 
Height of trees in m 18 18 20 17 14 15
Pierśnica (maksymalna) w cm 
Diameter at breast height in cm - 80 40 35 30 35
Zwarcie koron w #
Cover of trees layer in # 70 80 90 60 60 85
Pokrycie warstwy krzewów w % 
Cover of shrubs layer in 4>

10 25 5 50 70 10
Pokrycie runa w %
Cover of ground flora in %

100 95 75 60 90 85
Powierzchnia zdjęcia »«m2 
Surface of record in m 100 100 200 100 200 150

Drzewa - Trees 
Abies alba a

F Fagus silvatica a Ъ 
о

Quei*cus robur a .
b . 
о •

Pinuc sylvestris a 
с

Picea excelsa a .
b . 
с .

Krzewy - Shrubs
Sorbus aucuparia b 

с
Betula verrucosa b 

с
F Cerasus avium b • 
P Corylus aveliana b 

с
Populus tremula b 

с
Quercus sessilis b

Eośliny zielne - Herbs 
Ch. Vaccinio-Piceetalia i (and) 

Vaocinio-Piceetea
Vaocinium myrtillus 
Majanthemum bifolium 
Galium rotundifolium 
Blechnum spicant . •
Pirola minor • • • •
Pirola uniflora . .
Veronica officinalis 

Ch* Fagetalia i (and) Querco-Pa- 
getea

Mycelis muralie • • • • • •
Hubus hirtus • • • .........
Anemone nemorosa • • • • • •  
Asarum europaeum • • • • • •
Carex digitata • • .........
Salvia glutinosa . . . . . .
Sambuous nigra с ...........
Viola silvestris . . . . . .

Inne - Others
Luzula pilosa . . . . 
Athyrium filix-femina 
Fragaria vesca . . . . 
Łuzula nemorosa • • • 
Oxalis acetosella • • 
Pteridium aquilinum .
Rubus idaeus .........
Chamaenerion angustifolium 
Hieracium murorum . • 
Polypodium vulgare . . 
Potentilla erecta • . 
Prenanthes purpurea •

Mszaki - Bryophytes 
VP Polytrichum attenuatum 
VP Leucobriujn glaucum . .

Dicranella heteromala 
VP Dicranum scoparium « « 
VP Entodon Schreberii • » 

Mnium affine f. elatum 
Plagiothecium laetum . 
Pohlia nutans . . . .

1 4.3 4.3 4 2 3.2 5.5
1.1 2.1 + 3.2 3.2 1.1
2.1 1.1 3.2 2.1 2.1
2.2 . + + +

+ + 2.2 +
+ + +
+ 2.1 • •

+ + , .

+ + + +

1.1 + + • +

ф O *
• + « C i'
• • + « i
• *

+ * I

+ . , .
• + + +

* • + •
• +2

• + •
+ • .
+ . +

1.1 .
e • +
. • + •

• +

‘

5.5 3.3 4.3 2.2 4.3 4.3
. 2.1 1 .1 2.1 (+) +
+2 2.2 #
• . • 2.2 •

+ . , • .

+2 . • • •
• • + • *

+ + 1 .1 + + +
+ 3.2 + + +2 +

• 1 .2 • .

+ . •

• 2*2 . •

. • •

• + +
+ + •

2.1 + 1 .1 2.1
+ + .

+ .

. 2.1 3.2
2 .2 + 0

+ + •

+ 1.1 «
i !i , .

• •

+ •

+ •

1 .2 +2 2.2 2.2 3.2
2.2 2.2 +2

+2 +2 ,
+2 1.2

+2 +2
+2

+2 , .
+2 • •

15 19 2 0 24 18 19Liczba gatunków w zdjęciu 
Total number of specieshttp://rcin.org.pl



nem, nieco wyższym nasyceniem kompleksu sorpcyjnego kationami za
sadowymi, lepiej rozłożoną próchnicą. pH gleb bielicowych wynosi 
w H20  około 3,5—3,8 w wierzchnich poziomach i około 5,0 w poziomach 
głębszych. pH w KC1 waha się między 2,5—2,9 w górnej części profilu, 
w dolnej zaś wynosi około 4,0.

Uzupełnienie do tabeli 6 (Complementary of the phytosociological 
Table 6)

Położenie badanych płatów (Location of the sample areas)
1. Bystra-Podlesie, lokalny grzbiecik, podcięty z jednej strony przez 

drogę. 15 VI 1967.
2. Bystra-Podlesie, w widłach dwóch potoków. 15 VI 1967.
3. Enklawa w zbiorowisku Rubus hirtus-Abies alba, niedaleko koty 

,,518” (Pcd Sośniną). 13 VI 1970.
4 i 5. Podlesie, między Bystrą a Bieśnikiem, na zboczu. 15 VI 1970.
6. Prawie na szczycie górki z kamieniołomem, na południe od zdjęcia 

nr 5. 15 VI 1970.

W Y N IK I BADAŃ

W okolicach Szymbarku, pokrywających się mniej więcej z granica
mi gromady Szymbark, należących do Beskidu Niskiego dominującą rolę 
odgrywają zbiorowiska z rzędu Fagetalia, natomiast rząd Vaccinio-Pi- 
ceetalia reprezentowany jest tylko przez kilka płatów.

W wyniku badań stwierdzono na badanym terenie występowanie
5 zespołów leśnych (Caltho-Alnetum , Alnetum incanae, Tilio-Carpine- 
tum, Dentario glandulosae-Fagetum i Phyllitido-Aceretum) oraz dwóch 
zbiorowisk (Rubus hirtus-Abies alba i acidofilne zbiorowisko Abies alba).

Najważniejszą rolę spełnia buczyna karpacka, która zróżnicowana 
jest na dwa podzespoły: typicum  i lunarietosum.

Instytut Botaniki PAN
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FO R E S T  COM M UN ITIES OF TH E V ICINITY  OF SZYM BARK 
(LOW BESKID, P O L IS H  C A R PA TH IA N S)

S u m m a r y

The inv es tig a ted  te r ra in  is s i tu a ted  in th e  n o r th e a s te rn  p a r t  of the  Low Beskid. 
In to  its composit ion  e n te rs  a f r a g m e n t  of th e  valley  of th e  Ropa r iver  (about 
300 m  above sea level) su r ro u n d ed  by su m m its  reach in g  747 m  above sea level. 
T he  d iffe rence  be tw een  th e  low est po in t  g ro u n d  and  th e  h ighest one m akes ab ou t  
350 m. Tne lo w e r  p a r t  of the  a rea  lays w ith in  su b -m o n ta n e  zone, the  u p per  one 
w ith in  th e  m o n tan e  zone (the zone of m ix ed  m ou n ta in  forests  and  beech forests).

The B r a u n - B l a n q u e t ’s m ethod  (1951) w as used for th e  phytosociological 
s tudies.

T he  sy s tem at ic  rev iew  of th e  fo res t  com m unities .
(Classif ication of com m unit ies  is p re sen ted  on page  79)
C alth o-A ln e tu m  association
This co m m u n ity  occurs in re la t iv e  r a r i ty  and develops о-n s l im e-g leyed  soils. 

The  trees  laye r  is fo rm ed  ch ie f ly  by Alnus incana. In th e  h e rb  layer, besides 
ch a ra c te r is t ic  species for th e  association  of th e  A lno-Padion  a ll iance  th e re  occur 
such species as: Crepis  paludosa, Equisetum m a x im u m  and o ther  ones.

A ln e tu m  incanae  association
The c o m m u n ity  develops on th e  r iv e rs id e  te r rac e  of th e  Ropa and her t r i b u 

tar ies .  T he  tr e e  layer  is fo rm ed  by Alnus incana and by o ther  species. A cer  
pseudopla tanus  or Fraxinus excelsior  do m in a te  in some plots.

The sh r u b  lay e r  is a b u n d a n t ly  developed  and  composed of the  num ero u s  
species. In  the  herb  layer  th e re  p reva i l :  Aegopodium podagraria  and  Anemone ne-  
viorosa.

T il io -C arp ine tum  association
S m all  w oods belonging to this  association develop on the  steep  and s tony  

elopes, or even  on th e  r iv e rs id e  te r rase .  T rees a re  m ostly  sprou ted . Carpinus be- 
tulus  p red o m in a te s  here, besides it th e re  occur Quercus robur, Q. sessilis and also 
a few  o the r  species. In  the  h e rb  layer  Carex  pilosa dom inantes ,  and also Hedera  
helix  or Anem one nemorosa.  The in v es tiga ted  areas  exh ib i t  the  m ost resem blances 
to  T il io -C arp ine tum  typ icu m  and  s im ul tan eo u s ly  they  h ave  th e ir  specific charac te rs .

Dentario-glandulosae-Fagetum  association
It  occurs on the inves tiga ted  a rea  in tw o subassociations: typ icu m  and luna-  

rietosum.
a), t y p ic u m  subassocia tion
T h e  trees  s tan d  in the  typical subassocia tion  is a lw ays  fo rm ed  by th e  beech a n d  

Acer pseudopla tanus  only in some areas  dom inates .  Abies alba ap p ea rs  as a con
s ta n t  a d m ix tu re .  The h erb  layer  does not show  also any  d if ference  in re la tion  t a
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th e  areas  of o ther p a r t s  of the  C a rp a th ian  Mts. The subasscc ia t ion  develops on 
th e  brow n, leached and  res ta in ed ly  moist soils.

b). lunarietosum  subassociation
This subassociation  develops a t  h igh a lt i tudes , n e a rb y  the  r idges  and on th e  

deflection  of the  m o u n ta in -s ides ,  on the e x trem ely  stony soils. Besides Fagus 
si lvc t icus  the s ignificant role in th e  a reas  p lays Acer platanoides  or Acer pseudo-  
platanus  and som etim es Fraxivus excelsior  as well. In  th e  h e rb  lay e r  Lunaria  
red iv iva  dom inantes . Mercurial is perennis  and also Dentaria glnndulosa  d is tinguish  
th em se lves  by the  high degree  of frequ en cy  of th e  h erb  layer. O th e r  species of th e  
Fagetalia  o rder a re  s tifled by  Lunaria.

Rubus hir tus-Abies  alba  com m unity
This co m m u n ity  develops on the  lower p a r t s  of the  area . T he  s tands are  

fo rm ed  genera l ly  by Abies alba,  th a t  is accom panied  by Quercus robur, Pinus  
silvestr is  and o ther  species. S h rub s  a re  rare .  Rubus hirtus p rev a i ls  in  th e  herb  
layer. T here  are  f re q u e n t :  Senecio nemorensis  and S. Fuchsii, M ajan them um  bi
fo l ium  and  Oxalis  acetosella. T here  a p p e a r  Luzula pilosa, Galium rotundifolium,  
Pirola secunda  and Vaccinium myrti llus.  The com m unity  is m ostly  s im ila r  to 
Dentario glandulosae-Fagetum,  how ever, th e re  a re  no  charac te r is t ic  species of this 
association. I t  d iffers also fro m  Dentario glandulosae-Fagetum  by soil conditions 
since it grow s most often on the  acid brow n  soils.

P h yll i t ido -A cere tum  association
It is encoun te red  in th e  inves tiga ted  te r ra in  v ery  seldom, on th e  w a te ry  and 

ex tre m e ly  stony places, a lw ays  below the  rock walls. The t r e e  la y e r  consists of 
Acer pseudoplatanus  and  Fagus silvatica. In  th e  he rb  lay e r  th e re  dom inates  
Phyll i t is  scolopendrium  toge ther  w ith  p lan ts  charac te r is t ic  to th e  beech forests. 
P hyl l i t ido -A cere tum  plots a re  very  likely to these  of Dentario glandulosae-Fage
tum ,  from  w hich  they  can be d is tinguished  only by the  d if fe ren t  physiognom y and 
th e  p resence  of Phyll it is.

Abies  alba com m unity
The litle  areas  of th e  co m m u n ity  develop on the  f la t r idge, or on not m uch  

strong ly  sloping dow n m ounta in -s ides .  In the  trees  layer  Abies alba dom inates  
and  in the  he rb  lay e r  Vaccinium myrti llus,  w hich  is accom panied  by M ajanthemum  
bifolium, Luzula pilosa, Poly tr ichum a t tenuatum  and o ther species. T here  occurs 
a lso  often Leucobrium glaucum, Dicranum scoparium, Entodon Schreber i.  T he  com 
m u n i ty  develops on the  podzolic, sandy  clays, in tens ive ly  s tony or even cryp to- 
podzolic soils.
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ЛЕСНЫ Е СООБЩЕСТВА В ОКРЕСНОССЯХ ШИМБАРКА (ВЕСКИД НИСКИЙ,
ЗАПАДНЫЕ КАРПАТЫ)

Р е зю м е

В работе представлены результаты фитосоциологических исследваний, проведенных 
в околицах местности Шимбарк на высоте от 300 до 747 м.н.у.м. Выделены 5 растительных 
ассоциации (Caltho-Alnetum, Alnetum incarne, Tilio-Carpinetum, Dentario glanclulosae-Fagetum, 
с двумя субассоциациами typicum и lunarietosum, Phyllitido-Aceretiim a также 2 сообщесіва: 
мезофильное сообщество Rubus hirlus-Abies alba и ацидофильное сообщество Abies alba. 
Доминирующию роль играет сообщества ряда Fagetalia, сообщества же ряда Vассіпіо- 
Рісееtalia предствлены лишь фрагментарно.
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+  ryc. nlb., zł 27,—

1968

1 PR A C A  ZBIOROW A — National and Regional Atlases — Supplement for
1963— 1967, s. 73, zł 21,—

2 M. S T O PA  — Temperatura powietrza w  Polsce. Część I, s. 210, zł 30,—
3 PR A C A  ZBIOROW A — Land use Studies in East-Central Europe, s. 89, zł 24,—
4 PR A C A  ZBIQROW A — Problem atyka i metody geografii rolnictwa w  pracach

Zakładu Geogr. Roln. IG PAN, s. 113, zł 24,—
5 PR A C A  ZBIOROW A — Objaśnienia do mapy geomorfologicznej okol. NOW O

GRÓD — 1 : 50 000, s. 45 +  tab . i m apy  nlb., zł 18,—
6 PR A C A  ZBIOROW A — Abstrakty prac habilitacyjnych i doktorskich, 1967,

s. 186, zł 30,—

1969

1 J. O STRO W SKI — Mapy hipsometryczne Polski, s. 173 +  nlb., zł 27,—
2/3 PR A C A  ZBIORO W A  — Analiza i ocena środowiska geograficznego powiatu  

ropczyckiego, s. 136 +  nlb., zł 27,—
4 A. G AW RYSZEW SKI — Polskie mapy narodowościowe, wyznaniowe i języko

we. B ibliograf ia  za la ta  1827— 1967, s. 155, zł 24,—
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2 PR A C A  ZBIORO W A  — Materiały do klimatologii Polski, s. 118 +  nlb., zł 21,—
3 P R A C A  ZBIORÖ W A  — Badania fizyczno-geograficzne otoczenia Stacji Nauko

w o-B adaw czej IG PAN w  Szymbarku (Tom I), s. 72 +  nlb., zł 18,—
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1971
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6 Streszczenia prac habilitacyjnych i doktorskich, 1970, s. 147, zł 24,—

1972

1 PRACA ZBIOROWA — Katalog rękopisów geograficznych. Zeszyt 2, s. 76, 
zł 21,—

2 PRACA ZBIOROWA — Bilans użytkowania ziemi, s. 135, zł 21,—
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zł 24,—
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